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Milé čtenářky, milí čtenáři,

s příchodem dubna vám přinášíme 
nové vydání časopisu Moje bydle-
ní plné inspirace, praktických rad 
a jarní atmosféry. Příroda je už v 
plném probuzení – stromy se ze-
lenají, záhony hýří barvami a slu-
neční paprsky nás lákají ven stále 
častěji. Je to ideální čas pustit se 
do vylepšování domova i zahrady 
– a my jsme tu, abychom vás tímto 
obdobím provedli.

Ať už bydlíte v domě se zahra-
dou nebo v bytě s balkonem, 
jaro nabízí prostor pro změny a 
nové začátky. Možná právě teď 
přemýšlíte o novém nábytku, 
rekonstrukci koupelny, výsad-
bě truhlíků nebo jen o drobných 
detailech, které rozzáří váš inte-
riér. V dubnovém čísle najdete 
tipy na sezónní úpravy exteri-
éru, poradíme vám, jak oživit 
terasu či pergolu, i jak správně 
vybrat substrát, nářadí nebo vy-
bavení do zahrady.

Nechybí ani pohled na aktuální 
trendy v interiérovém designu, 
zaměříme se na přírodní mate-
riály, zelené stěny a mechové 
dekorace, které přinášejí klid a 
harmonii do každého prostoru. 
Věnovat se budeme také moder-
ním řešením pro koupelny, in-
teriérovým dveřím i barevným 
trendům letošního roku 

Jako vždy jsme pro vás připra-
vili i přehled novinek ze světa 
bydlení – inspirativní produkty, 
praktické vychytávky a nápady, 
které vám mohou ulehčit každo-
denní život.

Přejeme vám, ať je pro vás du-
ben obdobím nových začátků, 
tvořivé energie a radosti z do-
mova, který roste a mění se spo-
lu s vámi.

Užijte si nové číslo Moje bydle-
ní a přivítejte jaro s úsměvem!

Editorial

VOLVO EX30
Je TU již od 749 000 Kč. 

U nás podpora elektromobility nekončí.

Uvedená cena platí pro model Volvo EX30 SINGLE MOTOR „CORE“. Emise CO2- 0 g/km, spotřeba - od 15,7 kWh /100 km (WLTP). 
Dojezd až 476 km. Tato nabídka je pouze indikativní a není návrhem na uzavrení smlouvy a nelze z ní proto dovozovat povinnost společnosti
uskutečnit jakékoliv transakce. Akce platí na nové i skladové vozy do 30.6.2025 nebo do vyčerpání zásob.

TUkas Malešice Černokostelecká 621/122
108 00 Praha 10

volvocars.tukas.cz
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Moderní interiérové trendy pro rok 2025 přinášejí kombinaci elegance, 
přírodních materiálů a udržitelnosti. Tento rok se ponese v duchu har-
monie, tepla a propojení s přírodou. Jaké novinky nás čekají? Jaké barvy 
budou in, jaké materiály povedou a jak se změní náš pohled na bydlení? 

Podívejme se na to podrobněji.

NOVINKY V MODERNÍM INTERIÉRU 
PRO ROK 2025 CO BUDE TRENDY?
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Barva roku 2025: Teplá hnědá jako symbol 
pohodlí
Každoročně se očekává vyhlášení barvy roku, která 
ovlivní nejen interiérový design, ale i  módu a  umění. 
Pro rok 2025 byla vybrána hnědá Mocha Mousse, teplý 
zemitý odstín evokující příjemnou atmosféru domova. 
Nahrazuje předchozí broskvovou barvu a  přináší do 
interiérů hloubku a sofistikovanost.
Jak ji využít?
• Skvěle ladí s  přírodními materiály, jako je dřevo, 

len a vlna.
• V  kombinaci se zelenými a  smetanovými odstíny 

vytváří harmonický a uklidňující interiér.
• Doplněna zlatými akcenty působí luxusně a  ele-

gantně.
 
Návrat k přírodě: Dřevo, kámen a re-
cyklované materiály
Udržitelnost a  ekologie budou 
i  v  roce 2025 hrát klíčovou roli. De-
sign se obrací k přírodě a do popředí 
se dostávají materiály jako:
• Masivní dřevo – objevuje se ne-

jen v  nábytku, ale i  na stěnách 
a stropech.

• Kámen – mramor a  travertin do-
minují v koupelnách i kuchyních.

• Recyklované materiály – sklo, 
plast a  kov se proměňují v  jedi-
nečné designové prvky.

Oblíbeným trendem se stávají i „pří-
rodní“ stěny – texturované omítky 
napodobující kamenitý povrch nebo 
dřevěné obklady, které dodají interi-
éru autentičnost.

Stylové detaily: Co dodá interiéru jedinečnost?
Vedle hlavních trendů se do popředí dostávají detaily, 
které umocní atmosféru domova:
• Vintage prvky – starožitné lampy, ručně vyráběné 

keramické doplňky a umění s historií.
• Různorodé textury – kombinace 

hladkého skla, hrubého lnu a matných kovů vytváří 
bohatý vizuální dojem.

• Osvětlení jako designový  
prvek – zajímavé lustry, LED panely a  bodové 
osvětlení zvýrazňují klíčové oblasti interiéru.

Oblé linie a organické tvary
Rok 2025 se loučí s ostrými hranami a geometrickými 
tvary. Nahrazují je oblé linie a plynulé křivky, které pů-
sobí jemně a harmonicky. Oblíbené jsou:
• Klenuté průchody a obloukové dveře.
• Zakulacený nábytek, jako jsou pohovky a křesla.
• Oválné a kulaté stoly.
Tento trend přispívá k příjemnější atmosféře v interié-
ru a navazuje na přírodní koncept organických forem.

Minimalismus s osobitým dotekem
Minimalismus se proměňuje. Už nejde o chladné, ne-
osobní prostory, ale o  teplejší a živější minimalismus. 
Jak se liší od klasické verze?
• Namísto bílých a šedých interiérů se uplatňují tep-

lé neutrální odstíny.
• Více se využívají textilie a přírodní materiály.
• Místnosti působí čistě, ale nejsou sterilní – klíčové 

jsou detaily, jako vintage dekorace nebo umění.

Chytré technologie a udržitelnost
Moderní bydlení se neobejde bez technologických 
inovací, které nejen zvyšují komfort, ale také pomáhají 
šetřit energii.
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• Chytrá osvětlení – LED světla s možností změny ba-
rev a intenzity.

• Automatizované rolety a termostaty – přizpůsobují 
se denímu světlu a počasí.

• Ekologické domácnosti – rostoucí důraz na solární 
panely, recyklaci vody a zelené stěny.

Interiérové dveře 2025: Spojení funkčnosti, 
designu a technologií
Interiérové dveře už dávno nejsou jen praktickým prv-
kem oddělujícím místnosti. V roce 2025 se z nich stáva-
jí designový akcent i technicky promyšlený detail, kte-
rý dokáže proměnit atmosféru celého interiéru. Jaké 
trendy nás letos čekají? Podívejte se na přehled stylo-
vých, materiálových i  technologických novinek, které 
budou dominovat moderním interiérům.
 

1Minimalismus a skryté zárubně
Jednoduché linie a  „neviditelné“ prvky jsou stále 

v  kurzu. Skryté zárubně, kdy dveře splývají se stěnou 
bez klasického rámování, se objevují v moderních i in-
dustriálních interiérech. Výsledkem je čistý, elegantní 
vzhled, který dává vyniknout prostoru samotnému.
TIP: Dveře lze natřít stejnou barvou jako stěna nebo je 
nechat splynout s betonovou či dřevěnou stěrkou.
 

2Přírodní materiály a struktury
Rok 2025 přeje návratu k přírodě. Dveře z masivu, 

dýhované povrchy s výraznou kresbou dřeva nebo la-
minát imitující kámen či beton patří k nejvyhledávaněj-

ším. Oblíbené jsou odstíny dubu, ořechu nebo antraci-
tově šedé dřevo, které ladí s moderními interiéry.
Zajímavost: Rostoucí trend „eko bydlení“ přináší i dve-
ře z recyklovaných materiálů nebo s FSC certifikací.
 

3Chytré dveře a integrace technologií
Dveře se stávají součástí chytré domácnosti. Na 

vzestupu jsou bezklíčové vstupy, elektromagnetické 
zámky nebo biometrické otvírání pomocí otisku prstu. 
Dveře mohou být vybaveny senzory, které kontrolují 
přístup, nebo LED osvětlením reagujícím na pohyb.
Praktické využití: Ideální pro domácí kancelář, technic-
ké místnosti nebo domácnosti s dětmi.
 

4Posuvné a prostorově úsporné systémy
Malé byty nebo otevřené dispozice často vyžadují 

chytrá řešení. V roce 2025 se stále více využívají:
• Posuvné dveře do pouzdra – zcela zmizí ve zdi a še-

tří místo.
• Lamelové nebo skládací systémy – modernější 

a designově atraktivnější než dřív.
• Panoramatické dveře – s velkým podílem skla, kte-

ré opticky propojují interiér.
 

5Barevné kontrasty a designové akcenty
Zatímco v minulých letech dominovala bílá a šedá, 

rok 2025 přináší odvahu v  podobě kontrastních od-
stínů. Černé, temně modré nebo smaragdově zelené 
dveře vytvářejí stylový protipól ke světlému nábytku 
a stěnám.

IN
ZE

RC
E

►



INZERCE

12 | BYDLENÍ

Trendy kombinace: Černý rám + skleněná výplň, nebo 
tmavě matná barva s kovovým detailem.
 
Interiérové dveře roku 2025 spojují praktickou funkci, 
estetiku a  technologie. Jsou tiché, prostorově úspor-
né, chytré – a  přitom nepřehlédnutelné. Ať už volíte 
elegantní minimalismus, přírodní rustikální styl nebo 
moderní industriální řešení, dveře by měly ladit s cha-
rakterem vašeho domova i s vaším životním stylem.
Mechové obrazy a zelené stěny: Živý trend roku 2025
Rok 2025 patří přírodě – doslova. Mechové obrazy 
a zelené stěny se stávají jedním z nejvýraznějších in-
teriérových trendů. Nejenže působí elegantně a mo-
derně, ale zároveň přinášejí do interiéru klid, svěžest 
a přírodní harmonii.

Mechové obrazy – 
bez údržby, ale s efektem
Stabilizovaný mech nevyžaduje světlo, vodu ani péči. 
Udrží si svou barvu i měkkost po mnoho let a díky růz-
ným druhům (kopcovitý, plochý, lišejníkový) lze tvořit 
originální „živé“ obrazy. Jsou ideální do obývacích 
pokojů, chodeb, kanceláří i koupelen.

Zelené stěny – příroda na celé ploše
Vertikální zahrady se v roce 2025 posouvají do popře-
dí i v  interiérech. Pomáhají zlepšit mikroklima, pohl-
cují hluk, zvlhčují vzduch a zútulňují prostor. Moderní 
systémy umožňují automatickou závlahu a výběr rost-
lin přizpůsobený světelným podmínkám v místnosti.
 
Zelené prvky v  interiéru odrážejí rostoucí důraz na 
udržitelnost a  duševní pohodu. Mechové obrazy 

i živé stěny nejsou jen dekorací – jsou symbolem rov-
nováhy mezi moderním životem a přírodou. Rok 2025 
nás učí, že příroda má v interiéru své pevné místo.

Trendy v moderní koupelně
Koupelna dnes není jen místem hygieny – je to osobní 
zóna relaxace, designový prvek interiéru i funkční pro-
stor, který musí odolávat vysoké vlhkosti. Ať už plánu-
jete novostavbu nebo rekonstrukci, moderní koupelna 

může být ozdobou vaší stavby. 
 
Současné koupelny se čím dál čas-
těji proměňují v  domácí wellness. 
V oblibě jsou:
• Přírodní materiály – kámen, dře-
vo, betonové povrchy.
• Velkoformátové obklady – mi-
nimum spár, luxusní dojem, snadná 
údržba.
• Walk-in sprchy bez vaničky – 
elegantní, bezbariérové a  vzdušné 
řešení.

PŘÍPRAVKY PRO MYTÍ 
NÁDOBÍ V MYČCE 
OD ZANČKY FROSCH
Frosch EKO Gel do myčky 
all-in-one limetka (650ml)

Frosch gel do myčky s limetko-
vou vůní zanechá nádobí záři-
vě čisté. Jeho složení se rychle 
rozpouští a  odstraňuje mast-
notu a  vodní kámen. Zároveň 
umožňuje flexibilní dávkování 
a  je ideální i  pro krátké cykly. 
Složení s  funkcí All-in-1 účin-
ně odstraňuje mastnotu a  ne-
čistoty, zaručuje lesk nádobí 
bez zaschlých kapek od vody 
a zabraňuje usazování vodního 
kamene. Frosch gel do myčky 
je vyroben z  přírodních evrop-
ských zdrojů. Obal má praktický 
rozměr a  je vyroben ze 100 % 
recyklátu a  je opět 100% recy-
klovatelný. Výrobek je pro svou 
šetrnost k přírodě oceněn certi-
fikátem EU Ecolabel. 

Doporučená cena je 299 Kč.
Více na www.frosch-eko.cz

NOVINKANOVINKA

Ekomoss je mladá inovativní společnost. Nej-
větší výrobce stěn z konzervovaného mechu, 
interiérových předmětů ze zeleného porostu, 
rámů v designu biofilmu v Česku a Evropě.
Interiérové řešení budoucnosti z  konzervo-
vaných (stabilizovaných) jednotlivých druhů 
mechu.

Používáme pouze 100% přírodních materiálů.
Všechny naše interiérové řešení jsou šetrné 
k  životnímu prostředí a  mají trvanlivost do 
7-10 let.

Mechové stěny poskytují přímý zážitek přírody.
Realizujeme biofilný design ve vnitřních pro-
storách s použitím pouze přírodních materiálů 
a prvků do zabudovaného prostředí.

DOKÁŽEME VYROBIT
• Mechové stěny a obrazy
• Firemní mechové loga
• Mechové zrcadla
• PŘENOSNÉ PŘÍČKY Z MECHU
• Mechové hodiny
• Mechová Mapa Světa

OBRAZY Z MECHU?
ANO!

www.ekomoss.cz

Blažkova 16, 460 01 Liberec
Tel: +421915521035

ekomoss.indd   1ekomoss.indd   1 18.04.2024   17:3618.04.2024   17:36
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• Podsvícené zrcadlo, chytré baterie a  senzory – 
kombinace designu a technologií.

• Minimalismus – čisté linie, decentní barvy, přehled-
ný prostor.

Design však nikdy nesmí jít na úkor funkčnosti – zejmé-
na pokud jde o vodotěsnost.
 
Hydroizolace: Neviditelný, ale zásadní hrdina 
koupelny
Hydroizolace koupelny je základní stavební opatření, 
které chrání podlahy, stěny a konstrukci před proniká-
ním vody a vlhkosti. Pokud je provedena špatně nebo 
vůbec, hrozí plísně, zatékání, poškození omítek, podla-
hových vrstev i statiky stavby.

Kde je hydroizolace nutná:
• Podlaha celé koupelny (včetně prostoru pod va-

nou a sprchou).
• Stěny za vanou, sprchovým koutem a umyvadlem – 

alespoň do výšky 1,2–2 metry.
• Spoje mezi podlahou a stěnami, rohy, prostupy pro 

trubky.

Jak se provádí:
• Penetrace – zajišťuje přilnavost izolační vrstvy.
• Hydroizolační stěrka – nanáší se ve dvou vrstvách, 

je pružná a vodotěsná.

• Těsnicí pásky a rohy – slouží k vyztužení rizikových míst.
• Po vytvrdnutí následuje lepení obkladů a dlažby.
TIP: Nešetřete na materiálu a  svěřte hydroizolaci od-
borníkům – opravy po špatně provedené izolaci bývají 
náročné a drahé.
 
Kombinace krásy a bezpečí
Kvalitní hydroizolace není vidět, ale umožňuje vše, co 
dělá koupelnu krásnou a pohodlnou – velké dlaždice, 
otevřený sprchový kout nebo dřevěné detaily. Bez ní 
by ani ta nejmodernější koupelna nemohla fungovat 
dlouhodobě správně.
Zajímavostí je, že podle platných českých norem je 
hydroizolace v koupelně povinná – a často je také jed-
ním z prvních požadavků pojišťoven při likvidaci škody 
způsobené vodou.

Harmonie mezi moderním a přírodním
Interiérové trendy pro rok 2025 přinášejí do našich 
domovů klid, pohodlí a  propojení s  přírodou. Barvy, 
materiály i  tvary reflektují snahu o  vyváženost mezi 
moderními technologiemi a tradičním řemeslem. Ten-
to rok bude ve znamení přírodní elegance, funkčnos-
ti a udržitelnosti. Pokud plánujete změnu interiéru, je 
ideální čas se inspirovat!

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com

mamut je
jen jeden!
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Kuchyň je srdcem každé domácnosti. A protože vám bude sloužit i něko-
lik desetiletí, vyplatí se do jejího zařízení investovat. Jak vybrat kuchyň-

skou linku včetně dvířek nebo kvalitní jídelní stůl?
SRDCE DOMOVA
KUCHYNĚ JAKO STŘEDOBOD RODINY
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Linka hotová, nebo na míru?
Všechno se odvíjí zejména od toho, kolik jste ochotní 
do kuchyňské linky investovat. A také od toho, jak moc 
na ni spěcháte. Linka zhotovená na míru má tu výhodu, 
že přesně splní vaše představy, avšak musíte počítat 
s tím, že její výroba bude nějakou dobu trvat a že práce 
truhláře a dalších odborníků něco stojí. Pokud tedy na 
linku spěcháte nebo do ní nechcete investovat příliš 
vysokou sumu peněž, máte možnost hotové kuchyňské 
linky. V  současné době je v  nabídce tolik všelijakých 
skříně, polic a jejich vybavení, že si jistě vyberete.

Okénko do historie: Věděli jste, že v  roce 1925 vznikl 
první předchůdce kuchyňské linky, jakou známe dnes? 
Šlo o spojení příborníku a kuchyňských skříněk, za nímž 
stále americká firma Hoosiers.

Vše je třeba nejprve rozplánovat
V  klidu popřemýšlejte o  tom, jak má vaše kuchyňská 
linka vypadat. Můžete se obrátit na designéra nebo vy-
užít bezplatné 3D plánovače on-line – v těch si rozvrh-
nete celý prostor, ale i rozmístíte skříňky, sporák, dřez, 
ale i ledničku. Velmi oblíbené je dělení kuchyně do ně-
kolika zón pro přípravu jídla, skladování surovin nebo 
umývání potravin. V každém případě ale pamatujte na 
to, že standardní výška linek je 90 cm, takže pokud jste 
vyššího vzrůstu, může být lepší variantou kuchyně na 
míru. A také nezapomínejte na dostatek osvětlení, je-
den lustr na stropě ani zdaleka nestačí.

Okénko do historie: Když už jsme u těch kuchyňských 
spotřebičů, věděli jste, že první plynová trouba vznikla 
v roce 1834? Elektrická spatřila světlo světla až o mno-
ho let později, na přelomu 19. a 20. století. A co taková 
lednička? I přes všelijaké pokusy se o první opravdové 
chladničce dá mluvit až v roce 1911, kdy ji začíná pro-
dávat společnost General Electric.

Jak vybrat skříňky do kuchyně
Základ kuchyňské linky tvoří korpus z dřevotřísky, kte-

rý se následně doplní o poličky/šuplíky a dvířka. Nej-
levnější možností jsou dvířka z  lamina, dalším hodně 
oblíbeným materiálem je imitace dřeva, ale setkáte se 
i s deskami dřevovláknitými, které mohou být jak mat-
né, tak lesklé. Masivní dřevo, sklo a dýha vypadají sice 
opravu krásně, avšak patří k těm nejdražším.

Které skříňky by v kuchyni neměly chybět:
• spodní a horní otvírací skříňky – naprostá klasika, 

která může a nemusí mít dvířka
• zásuvkové spodní skříňky – mívají různou nosnost 

(minimálně ale 25 kg), přičemž nejoblíbenější vari-
antou jsou zásuvky s plným dnem

• spodní rohové skříňky – skvělá možnost, jak využít 
rohy a opatřit je policemi, výsuvnými koši nebo ko-
lotočem s drátěným košíkem

• závěsné skříňky na digestoř – elegantní způsob, 
jak schovat odsavač par a  současně získat něja-
ké skladovací prostory k  dobru (oceníte hlavně 
v menším bytě)

• spodní skříňky pro vestavěné spotřebiče – tady 
máme na mysli skříňku pod vestavěnou troubu či 
mikrovlnku, kam můžete uložit třeba plechy

Dvířka a jejich materiály
Vybírat materiál a barvu dvířek je o dost větší zábava 
než plánování korpusu kuchyňské linky. Je to vlastně 
taková třešnička na dortu. Co se materiálů týče, může-
te volit z masivu/dýhy, lamina či fólie, ale setkáte se i se 
sklem, které je však finančně náročnější.

Jaké mají jednotlivé materiály výhody:
• PVC fólie – imitace dřeva jsou nejoblíbenější mož-

ností, která je v dispozici v nespočtu variant (klasic-
ké i exotické dřeviny) a vyniká nízkou cenou i snad-
nou údržbou

• lamino – jeden z nejlevnějších materiálů s širokou 
nabídkou dekorů

• dýha/masiv – krásný přírodní materiál, za který si 
sice připlatíte, ale odvděčí se vám vysokou estetic-
kou hodnotou

• kov, sklo, kámen – méně obvyklé materiály, které 
zaujmou svou originalitou, avšak na zhotovení jsou 
náročnější, a tudíž dražší

Okénko do historie: Prvním člověkem, který vyráběl ku-
chyňské linky v našich zemích, byl architekt Jan Vaněk. 
Byly známé svou kvalitou a celodřevěným provedením. 
Za socialismu však tento materiál svrhl umakart, který 
měl všelijaké barvy od červené před růžovou až třeba 
po modrou. Jedničkou na trhu byla v  té době značka 
Jitona.

Pracovní deska funkční i estetická
Neoddělitelná součást kuchyňské linky, která vám 
bude sloužit jako pracovní i odkládací plocha. Její de-
sign se významně podílí na celkovém vzhledu linky, 

V redakci jsme měli možnost otestovat novinku na trhu – 
automatický kávovar Sencor Marco Polo, který láká nejen 
elegantním designem, ale především svou univerzálností. 
Dokáže připravit skvělou kávu ze zrnkové kávy, ale záro-
veň je plně kompatibilní s kapslemi Nespresso® a Dolce 
Gusto®. A to se v domácnosti rozhodně neztratí, ať už jste 
fanoušci silného Espressa, mléčných specialit nebo rychlé-
ho „kapslového“ řešení. Jak obstál v našem testu?

První dojem a design
Na první pohled zaujme kávovar svým elegantním provedením 
v kombinaci nerezu a černé. V moderní kuchyni působí luxusně 
a decentně. Přiznáváme ale, že by nám udělalo radost, kdyby 
Sencor nabídl i další barevné varianty, třeba v bílé nebo matně 
šedé by se skvěle hodil i do světlejších interiérů.

Ovládání a funkce
Oceňujeme přehledný dotykový displej a velmi intuitivní ovlá-
dání. I ten, kdo není technický typ, si kávu zvládne připravit bez 
pročítání složitého návodu. Sencor Marco Polo zvládne klasické 
Espresso, Lungo i Cappuccino, a to díky integrovanému mlýnku 
s keramickými kameny a možností nastavení hrubosti mletí. To 
se nám během testu opravdu líbilo – každý si může upravit kávu 
podle své chuti.

Káva jako z kavárny
Výsledná chuť kávy nás příjemně překvapila – bohatá crema, 
skvěle vyladěná teplota i intenzita. Vyzdvihujeme také sys-

tém automatického čištění mléčné trysky, díky kterému je pří-
prava Cappuccina jednoduchá a bez zbytečného nepořádku. 
Ocení to hlavně ti, kteří mají rádi mléčné nápoje, ale nechtějí se 
zdržovat složitou údržbou.

Shrnutí redakce
Sencor Marco Polo je skvělou volbou pro všechny, kteří chtě-
jí kvalitní kávu bez zbytečné složitosti a zároveň oceňují mož-
nost volby – zrnková káva i kapsle Nespresso® a Dolce Gusto® 
v jednom přístroji je opravdu praktické řešení. Výborný poměr 
cena/výkon, jednoduché ovládání a povedený design z něj dě-
lají kávovar, který si v kuchyni rádi necháte. Jediné, co bychom 
ocenili, je větší výběr barevných variant, aby ještě lépe zapa-
dl do různých typů interiérů. Na druhou stranu bychom určitě 
vyzdvihly rozměry kávovaru – nezabere mnoho místa  a skvěle 
zapadne do kuchyně.

KÁVOVAR SENCOR 
MARCO POLO SLIBUJE 

NEFALŠOVANÝ KÁVOVÝ 
ZÁŽITEK

www.sencor.cz
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takže její výběr rozhodně nezanedbejte. To, jak nároč-
né bude nejen její pořízení, ale i údržba se logicky od-
víjí od použitého materiálu – může jí od kámen, dřevo 
nebo umělé materiály.

Co před výběrem materiálu zvážit:
• celkový vzhled
• životnost
• odolnost – vůči vlhkosti, vysoké teplotě či poškrá-

bání
• snadnost/náročnost údržby

Výhody jednotlivých materiálů:
• laminát – je cenově dostupný, nabízí mnoho desig-

nů a zároveň je velmi odolný
• kámen – působí opravdu luxusně, vyniká obrov-

skou odolností, ale bude vás něco stát
• keramika – vychází levněji než kámen a je celkově 

odolná, avšak při pádu těžkých předmětů se může 
poškodit

• masivní dřevo – dodává kuchyně přírodní vzhled 
a je velmi odolný, nicméně je potřeba se o něj pra-
videlně starat

• sklo – dodává interiéru moderní vzezření a snadno 
se udržuje, ovšem jeho odolnost není příliš vysoká

• beton – moderní materiál s  industriálním vzhle-
dem, který se snadno udržuje, avšak je náchylný ke 
znečištění (skvrnám)

Co dát za kuchyňskou linku
Za kuchyňskou linkou sice můžete nechat holou stěnu, 
ale stačí uvařit pár jídel, a rázem svého rozhodnutí bu-
dete litovat. Možností, čím obložit stěny za linkou, je 
stále více, takže si určitě vyberete. Klasikou jsou dlaž-
dičky, které mohou mít různé velikosti. Mají však jednu 
nespornou nevýhodu, a sice tu, že budete muset pra-
videlně čistit jejich spáry. V současné době jsou proto 

oblíbenější desky s  laminátovou úpravou. Jsou velmi 
odolné a  mohou mít dekor, jaký si zamanete – ať už 
dlaždice, kámen, dřevo, nebo klidě i bambus. Největ-
ší odolností pak vyniká kamenný obklad, který je však 
také nejdražší, a nabízí se také betonová stěrka, z níž 
velmi snadno setřete veškerou mastnotu.

Přesouváme se k jídelnímu stolu
Všechny ty dobroty, které si v kuchyni připravíte, musíte 
také někde sníst. Na místě je tedy otázka, jaký vybrat jí-
delní stůl, ať už kulatý, obdélníkový, nebo oválný. Pečlivě 
promyslete, kolik lidí k němu bude pravidelně usedat. 
Jestliže jste jen dva a neplánujete rodinu, je zbytečné 
pořizovat stůl pro šest osob. A zároveň jestli máte 2 děti 
a  často k  vám chodí rodinné návštěvy, může být šest 
míst málo. Pro každou osobu počítejte s prostorem 60 
cm na délku a 40 cm na šířku. Jídelní stůl pro šest osob 
tak může mít na délku i přes 200 cm, zatímco pro čtyři 
osoby vám bude klidně stačit i 130 cm.

Jaké materiály můžete u jídelního stolu volit:
• lamino – dřevotříska polepená laminovacím papí-

rem je levná a nenáročná na údržbu, avšak může se 
po čase začít odlupovat 

• dýha – je tvarově stabilnější a  na první pohled ji 
téměř nerozeznáte od pravého dřeva, opět se ale 
může odlepovat

• masiv – tvrdé či měkké dřevo, které působí ele-
gantně a vydrží spousty let, ovšem finančně je ná-
ročnější

Okénko do historie: Určitě už jste někdy slyšeli o králi 
Artušovi. Ten dle historických pramenů sedával se svý-
mi rytíři u kulatého stolu, aby měl každý pocit, že si je 
s ostatními roven.

Text: Zuzana Holmanová, 
foto: Shutterstock.com
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Vytvořit z domova bezpečné útočiště je dnes stejně důležité jako esteti-
ka nebo komfort. Možností zabezpečení je mnoho – od moderních chyt-
rých systémů až po klasické mechanické prvky. Čím dál více lidí si uvě-
domuje, že prevence před vloupáním, požárem nebo ztrátou cenností 
není výsadou luxusních vil, ale běžnou součástí zodpovědného bydlení. 
V tomto článku se podíváme na nejúčinnější formy zabezpečení, doplně-

né o praktické tipy, zajímavosti i doporučení odborníků.

BEZPEČNÝ DOMOV 
KROK ZA KROKEM
ELEKTRONIKA, ZÁMKY, MŘÍŽE I TREZORY
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1Elektronické zabezpečení: Chytrý 
domov ve službách bezpečnosti

Technologie v  oblasti bezpečnosti udělaly v  posled-
ních letech obrovský skok kupředu. Díky internetu věcí 
(IoT) můžete mít svůj domov pod dohledem doslova 
na dosah ruky – z telefonu, tabletu nebo notebooku.

Co vše může váš domov hlídat:
• Chytrý alarm: Aktivuje se při pohybu, otevření 

dveří nebo rozbití okna. Reaguje bleskově – posí-
lá notifikaci, zapíná sirénu nebo přivolá zásahovou 
službu.

• IP kamery s  obousměrným zvukem: Sledují dění 
doma i kolem domu, umožní vám mluvit na návště-
vu nebo zloděje.

• Videozvonek: Kdo zvoní, uvidíte přímo v telefonu. 
Hodí se nejen pro bezpečnost, ale i  když čekáte 
kurýra.

• Chytré senzory kouře, plynu, vody: Okamžitě upo-
zorní na riziko požáru nebo havárii.

TIP: Volte systém, který je kompatibilní 
s vaší chytrou a sledujte i možnost integra-
ce s osvětlením nebo termostatem.
 

2Mechanické zabezpečení: 
Pořádný základ, co neokecáš

Základem každé ochrany jsou mechanické 
prvky – tedy fyzické překážky, které mají ve-
třelce odradit, zdržet nebo znemožnit vnik-
nutí. Důležité je, aby byly kvalitní, správně 
nainstalované a ideálně certifikované podle 
evropských norem.

Co by nemělo chybět:
• Bezpečnostní dveře (min. 3. třída odolnosti) s více-

bodovým zámkem.
• Zámková vložka s ochranou proti odvrtání, vyhma-

tání i bumpingu.
• Pevné okenní kliky s  uzamykáním, ideálně s  dět-

skou pojistkou.
• Mříže – nejsou jen pro sklepy! Moderní typy vypa-

dají elegantně a lze je i otevírat.
• Bezpečnostní fólie na okna – průhledná vrstva, kte-

rá drží sklo pohromadě a ztěžuje rozbití.
Zajímavost: Podle statistik Policie ČR dochází k  nej-
většímu počtu vloupání okny a balkonovými dveřmi – 
zejména v přízemí a na první podlaží. Nejslabší místo 
nebývají hlavní vchodové dveře, ale právě boky domu.
 

3Trezor: Malý, ale důležitý ochránce

Máte doma cennosti, hotovost, doklady, smlouvy nebo 
záložní klíče? V tom případě vám trezor ušetří spoustu 
starostí. Na výběr jsou různé velikosti, úrovně zabezpe-

100% odolnost 
proti bumpingu

Systém  
generálního klíče

100% ochrana 
proti planžetování

Vysoká ochrana 
proti rozlomení 
vložky

Vysoká ochrana  
proti odvrtání

Venkovní 
prostředí

Cylindrické vložky řady TOKOZ PRO, které jsou chráněny patenty, a před-
stavují vrchol bezpečnosti mezi cylindrickými vložkami. Jsou vhodné jak pro 
náročné denní užívaní, tak převážně do míst s požadavkem vysoké bezpeč-
nosti jako jsou hlavní dveře bytů, domů, komerční objekty, objekty a budovy 
s větším počtem přístupů atd…

Tento uzamykací systém je zvláště odolný proti tzv. nedestruktivním me-
todám překonáni (planžetování, bumpingu, apod.). Klíčový zákryt z tvrzené 
oceli při pokusu o odvrtání rotuje. Tyto atributy společně s odolností vnitř-
ního mechanismu proti vytržení staví tento typ cylindrické vložky a další 
výrobky s uzamykacím systémem TOKOZ PRO na nejvyšší bezpečnostní 
úroveň. Samozřejmostí je certifikace v nejvyšších možných třídách, tedy BT 
3 a 4, dle norem EN 1303 a EN 1627.

Tento patentovaný systém je ovládán symetrickým „trezorovým“ klíčem, 
kterým je možné otočit až po úplném zasunutí klíče do vložky. Tím je zne-
možněno poškození vložky neoprávněnou nebo neodbornou manipulací.

Produkty TOKOZ PRO je možné sjednotit na společný uzávěr (označení SU), 
tedy kdy jedním klíčem otevřete více zámků.

TOKOZ PRO

Ředitel

Generální klíč

Kancelář 1

Kancelář 2

Účtárna

Prodej

Marketing

Zaměstnanci  
se stejným uzávěrem

Vedoucí  
s hlavními klíči

1

1

2 3

4

5

6

2

3

Vchod

SGHK TOKOZ PRO je označení pro specifický typ cy-
lindrické vložky v nabídce firmy TOKOZ, který je určen 
pro vysokou úroveň bezpečnosti. SGHK (bezpeč-
nostní generální a hlavní klíč) označuje systém, který 
umožňuje kombinaci více cylindrických vložek a klíčů 
do jednoho systému, kde je možné mít různé úrovně 
přístupových práv.

Systémové schéma TOKOZ PRO

TOKOZ PRO 300

XSAFETY BOX IV PRO
GAMA 60

EXTREME PRO

VANLOCK PRO

KONTI PRO

OMEGA PROTOKOZ PRO 400

BK 300

Pákový zámek 
TOKOZ PRO

UZ PRO 240

Najdete na našem e-shopu

Inzerce A4 - Moje bydlení - Cylindrické vložky.indd   1Inzerce A4 - Moje bydlení - Cylindrické vložky.indd   1 19. 3. 2025   16:40:2019. 3. 2025   16:40:20
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INZERCE
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STOVKY TREZORŮ 
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čení a typy zamykání (mechanic-
ké, elektronické, biometrické).
Jak vybrat trezor:
• Do domácnosti se hodí men-

ší nábytkový trezor (např. do 
skříně).

• Na dokumenty vyberte ohni-
vzdorný typ.

• Na zbraně je ze zákona po-
vinný certifikovaný trezor.

TIP: Neumisťujte trezor na „lo-
gická“ místa (ložnice, obývák, 
šatna). Zkuste garáž, spíž nebo 
falešnou stěnu – čím méně ná-
padný, tím lepší.
 

4Prevence a bezpeč-
nostní návyky

I  ten nejdražší systém je k  niče-
mu, pokud ho lidé nepoužíva-
jí správně. Mnoho vloupání je 
„usnadněno“ majitelem: neza-
mčené dveře, otevřená větračka, 
klíč pod květináčem...

Základní bezpečnostní návyky:
• Zamykat vždy – i když jdete jen „na chvilku“ ven.
• Nechlubit se na sociálních sítích dovolenou v reál-

ném čase.
• Nesdílet zbytečně informace o zabezpečení nebo 

hodnotách v domě.
• Vytvořit dojem přítomnosti – časovače světel, za-

pnuté rádio, soused vybírající poštu.

TIP NAVÍC: Mějte doma hasičák a lékárničku na snad-
no dostupném místě. Oheň nebo nehoda jsou stejně 
nebezpečné jako zloděj.

Kombinace technologií a zdravého rozumu
Moderní zabezpečení není jen o  drahých systémech. 
Je to mozaika opatření, která se navzájem doplňují – 
elektronika, mechanika, trezor, prevence i  obyčejná 
opatrnost. Ideální je přistupovat k ochraně komplexně 
a nečekat, až se něco stane.
Zabezpečený domov není nedobytná pevnost – ale 
místo, kde se cítíte klidně, bezpečně a v pohodě. A to 
za trochu úsilí rozhodně stojí.

Text: Iva Nováková, 
foto. Shutterstock.com
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Tento most mezi domovem a  přírodou může být romantický, rustikální 
i stroze funkcionalistický. Záleží jen na vás, jakou podobu  terase vtisknete. TERASA MALÝ LETNÍ 

DŮM
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Venkovní terasa tvoří přechod mezi bezpečným inte-
riérem domova a otevřeným prostorem exteriéru. Na-
bízí možnost opustit uzavřenost čtyř stěn, volně se na-
dechnout pod širým nebem a přesto zůstat v pohodlí 
vlastního zázemí. Známe terasy zahradní, střešní, terasy 
jako součást domů i bytů. Terasa se v každém případě 
stává jakousi “místností” navíc. Obvykle využívá přesa-
hu střechy nad domem, často bývá s ohledem na zvět-
šení takto kryté plochy podřízeno i situování obvodo-
vé stěny domu. Za terasu se považuje v dnešní době 
i rozměrná přízemní plocha, která je mostem od domu 
k bazénu. V tomto případě samozřejmě plocha terasy 
nemusí být opatřena zábradlím. Terasa nemusí být jen 
pravoúhlý prostor před francouzskými dveřmi. Může 
mít tvar třeba zálivu organického tvaru, který dovnitř 
přivádí zahradu. Terasu od vnitřku domu může dělit 
prosklená stěna, která díky oblému tvarování nechá 
měkký dojem nejasné hranice. Samozřejmě tvar terasy 
záleží na architektuře domu.

Stavební povolení
Terasy mohou být různého provedení, např. terénní 
úprava, zpevněná plocha, přístavba, nástavba. Terasa, 
která je přístavbou nebo nástavbou stávajícího objek-
tu, podléhá územnímu souhlasu event. územnímu říze-
ní. Pokud bude splňovat parametry § 104 odst. 2 písm. 
a) – tj. rozměr rodinného domu včetně terasy do 150 
m2,  bude stačit pouze ohlášení stavby bez předchozí-
ho územního souhlasu. Pokud terasa bude představo-
vat pouze terénní úpravu malého rozsahu, tzn. násyp 
do výšky 1,5 m se zpevněným povrchem, nevyžadu-
je ohlášení ani stavební povolení a  nevydává se ani 
územní rozhodnutí. 

Každému, co jeho jest
Důležitý je při plánování terasy její účel: když půjde 
o posezení pro dva, vystačíme s malou jednoduchou 
terasou. Na podlahu umístíme stůl a  židle, případně 
slunečník a  pár květináčů. Máme-li početnou rodinu, 
nebo se rádi obklopujeme přáteli, dáme přednost roz-
měrnější terase. V  tomto případě využijeme místo ke 
slunění, ale i  k přípravě jídla a  zábavě.  Užívání  tedy 
i poslání terasy se zkrátka může lišit podle našeho life-
stylu. Třeba můžete toužit i po jeskyni, kam se s knížkou 
v  ruce schováte před otravnými slunečními paprsky! 
I tu si můžete vybudovat na terase pomocí základního 
zastřešení, kdy postavíte dvě zídky naproti sobě (v po-
žadované rozteči) a  na ně posadíte rovnou střechu 
(např. betonovou). Do “bunkru” pak už jen stačí dát 
nějakou pohodlnou lavici a  spoustu polštářů. V  létě 
zde bude příjemný chládek, a pokud máte terasu pod 
úrovní zahrady, můžete na střeše vaší “jeskyně” vykouz-
lit skalku nebo ji jinak důmyslně využít.

Co je nutné zvážit
Ideální terasa by měla být situována v závětří. Většinou 

se také řeší otázka, zda ji zastřešit, nebo ne. Úplné pře-
krytí terasy má samozřejmě své výhody, ale na druhé 
straně brání působení slunce. Ponechat celou terasu 
bez jakéhokoli pevného zastřešení vyznívá až příliš 
provizorně -  sebelepší slunečníky sice mohou ochrá-

nit před paprsky slunce, některé dokonce dočasně bu-
dou čelit také dešti, ale velmi zranitelné jsou za větru. 
Podobně se chovají markýzy. Ideální terasa tedy bude 
mít část své plochy pevně zastřešenou, ať už za pomo-
ci konstrukce střechy domu, nebo své vlastní. Druhá 
část terasy zůstane volně přístupná slunci. Příjemné je, 
když zejména větší terasu částečně chrání také vzrost-
lé stromy. Působení větru by mělo eliminovat alespoň 
z jednoho směru těleso domu. Ještě lepší samozřejmě 
je, když je takto terasa chráněná ze dvou stran. 

Konstrukce jsou různé
Povrch terasy by měl ležet o několik centimetrů níž, než 
v jaké výšce je podlaha rodinného domu. Rostlý terén 
by měl být upraven dobře udusanou vrstvou štěrku 
a  na ní ještě další alespoň deseticentimetrovou vrst-
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vou písku. Existují konstrukce teras, kdy jsou už na tuto 
vrstvu položeny betonové dlaždice, ale důkladnějším 
řešením je vybetonované těleso terasy v tloušťce zhru-
ba 10 cm. Až na jeho povrch se pak aplikují další mate-
riály. Plocha terasy musí mít rozhodně jistý spád, úplně 
stačí dvě procenta, aby bezpečně odtékala dešťová 
voda. Mezi betonovou konstrukcí terasy a obvodovou 
stěnou rodinného domu musí zůstat dilatační spára vy-
plněná trvale elastickým materiálem.
Skvělým tipem je systém, kde podlahu rychle posklá-
dáte a zase rozeberete jako stavebnici. Nezbytnou sou-
částí jsou terče (robustní polypropylenové podstavce), 
které konstrukci terasy vyzvednou do potřebné výšky. 
A tak ji neohrožuje vlhko, dobře větrá, lze pod ní vést 
nejrůznější rozvody. 

Co na podlahu?
Klasickým řešením je dlažba. Vybírat se dá mezi zám-
kovou dlažbou, pod níž si nemusíme představovat jen 
nudné šedivé plochy u supermarketů. Tento typ dlaž-
by má dnes mnoho podob, mnohé napodobují styl 
oprýskaných starých chodníků, jak už napovídají jejich 
názvy: Antic, Historic a  další. Nejčastěji používaným 
povrchovým materiálem terasy je keramická dlažba. 
Je trvanlivá a praktická, musí však splňovat jednu zá-
kladní podmínku – vysokou mrazuvzdornost. To souvisí 
s  její nasákavostí, tato hodnota musí být nižší než tři 
procenta. Pokud jde o jinou kvalitu dlažby použité na 
venkovní terase – otěruvzdornost – žádána je alespoň 
třída IV. Jinou možností úpravy povrchu terasy je dlaž-
ba z kamene, nejvíce se používá žula a pískovec. Pou-
žívá se ale i mramor, křemenec nebo vápenec. Záleží 
na vašem vkusu a finančních možnostech. Čím dál čas-
těji však můžeme vidět na terasách povrchy dřevěné. 
Dřevo v tomto užití přestalo být považované za nepříliš 
trvanlivé, zásluhu na tom mají dokonalé impregnace 
a také skutečnost, že jsou k mání vysoce kvalitní dřeva 
exotická. Vybrat si můžete z tvrdých tropických dřevin, 
jako jsou Ipe, Merbau, Jatoba, Cumaru, Teak barm-
ský,Bangkirai, Garapa, Massaranduba, Massaranduba 
Africká (mukulungu), Badi, Amargoso, Tatajuba,Sapeli, 
Kempas, Thermo Jasan, ale také z měkkých odolných 
dřevin, jako je sibiřský modřín, finská borovice v úpra-
vě Thermowood a v neposlední řadě kanadský západ-
ní červený cedr.

Ekologický dřevoplast 
Pokud jste nároční a  přejete si na terasu bezúdržbo-
vou i  stálobarevnou podlahu, bude nejlepší volbou 
dřevoplast - ekologický materiál, který kombinuje dře-
vo i plast. Tato podlaha je vysoce kvalitní a ekologická 
napodobenina dřeva, ale bez nevýhod, které sebou 
mnohdy dřevo přináší, zejména v podobě pracné údrž-
by. Dřevoplastové terasy na rozdíl od jiných materiálů 
vynikají odolností, jsou ekologicky šetrné a zdravotně 
zcela nezávadné. Technologie výroby materiálu byla 
vyvinuta před více než třiceti lety v  Severní Americe. 

Cílem bylo vytvořit materiál, který nebude mít špat-
né vlastnosti dřeva, ale zároveň si nechá jeho krásný 
vzhled. Jeho cena je oproti dřevu vyšší, ale když za-
počítáme náklady na údržbu dřeva a rizika poškození, 
za pár let se investice vrátí. Je prakticky bezúdržbový, 
nemění vzhled a jeho montáž je jednoduchá jako sklá-
dání stavebnice. 
Woodplastikové terasy jsou vysoce odolné vůči ex-
trémním teplotám – a  to nejen v zimě ale také v  létě, 
dřevoplastový povrch je také mnohem méně kluzký 
a v  letních měsících nehrozí zadření třísky nebo např. 
úraz špatně zatlučeným hřebíkem. To je dáno unikátní 
metodou uchycení jednotlivých prken metodou skry-
tých klipů. 

Design na míru
Woodplastic terasová prkna se nabízejí v  mnoha va-
riantách provedení. Volit lze mezi hladkým, drážko-
vaným povrchem nebo povrchem s  kresbou dřeva 
a mnoha barevnými tóny - např. palisandr (tmavě hně-
dý), teak (světle hnědý), ořech (šedivý) a eben (antraci-
tově černý). Prkna se dodávají v různých délkách. K de-
signovému sladění lze využít i nabídky plotů či zábradlí 
ze stejného materiálu, značková svítidla nebo na míru 
zhotovené jakékoli další doplňky - lavičky, květináče 
apod.

Podlaha z kamínků
Kamínkový povrch je protiskluzný a  vodopropustný, 
sluníčko oblázky příliš nerozpaluje, a  to je v  létě vždy 
příjemné. „Koberec“ do exteriéru se snadno udržuje, 
pokládá, tvoří ho říční či mramorové kamínky. Archi-
tekti ho rádi používají právě na terasy, protože ladně 
propojuje interiér s exteriérem a dá se skvěle kombi-
novat s  dalšími materiály.Výhodou je, že je jednotný, 
beze spár, v rozmanitých zemitých odstínech. Kamen-
ný koberec je ideální tip při renovaci popraskané dlaž-
by. A  navíc – šikovný kutil ho zvládne bez problému 
položit sám. 

Koberec pod nebe?
Apropos – ať už si zvolíte jakýkoliv povrch terasy, mů-
žete si  ji zútulnit skutečným kobercem. Především ke 
koloniálnímu nebo romantickému looku terasy se ko-
berec opravdu hodí. Vybírejte koberce se zvýšenou 
odolností proti zašpinění, antistatické, nejlépe v  ne-
smáčivé úpravě, odolné vůči propálení a také barevně 
stálé. Nezapomeňte, že zahradní koberec bude vysta-
ven slunečnímu záření a i pod zahradním přístřeškem 
na něj bude působit mnohem intenzivnější světlo, než 
je tomu v interiéru. Zahradní koberec by měl být pev-
ný, kompaktní, nenasákavý. Ideální do vlhkého prostře-
dí jsou pevné kusové koberce vynilové nebo syntetic-
ká tráva. Vysoce esteticky působí koberce kokosové. 
Nechte je venku bez obav, jen za dlouhých dešťů je 
uložte, aby zbytečně nezvlhly. Výborný je koberec 
z  bambusového vlákna odolný vůči vodě a  vzdušné 

www.kameny.cz | www.seviano.cz
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vlhkosti - a také koberec ze stejně odolného vlákna si-
salového. 

Ochrana před sluncem
Zatímco zastínění terasy u  nového domu se řeší už 
v rámci vlastního objektu speciální konstrukcí nebo již 
zmíněným přesahem střechy, u  starších domů se ře-
šení musí vymyslet dodatečně. Někomu postačí slu-
nečník.  Dnes už nejde jen o klasické deštníky s pruhy 
nebo květy slunečnic. Vyrábějí se z exotických dřevin, 
takže dobře vypadají a  ještě hodně vydrží. Ustupuje 
se od klasických kulatých tvarů, módní jsou deštníky 
čtvercové či obdélníkové. Novinkou jsou velkoplošné 
slunečníky s bočním nosným ramenem, v podstatě při-
pomínají vysunutý jeřáb. Alternativou slunečníku jsou 
moderní stínící plachty, které se hodí k  zastínění ja-
kýchkoliv ploch, kde by nebyl slunečník praktický.

A co takhle rolety?
Řešením jsou samozřejmě i různé typy rolet, velmi dob-
rou variantou jsou rolety z přírodních materiálů, které 
mají svůj půvab a  přitom jsou stejně spolehlivé jako 
ty z plastu. Ideální je propojení interiéru i exteriéru – 
kdy máme přírodní rolety na oknech uvnitř místnosti 
a stejné rolety nám stíní i třeba boční okna v pergole, 
či zimní zahradě. Tyto rolety mají ale navíc dvě kou-
zelné vlastnosti – voní přírodou a díky jednoduchému 
designu a příjemným barvám zútulní interiér bytu bez 
toho, aby působil přezdobeným dojmem.
Dáváte přednost částečnému zastínění místnosti? 
V tom případě zvolte zastiňovací rolety. Pokud naopak 
máte raději úplnou tmu, vsaďte na zatemňovací rolety. 
Vybírat můžete ze všech barev. Dokonce i  rolety pro-
vedené ve velmi světlých barvách totiž dovedou míst-
nost dobře zatemnit. Dopřát si tmu a klid tedy můžete 
i v případě, že sáhnete po roletách v přírodních tónech.

Chytré markýzy
Spolehlivější ochranou před sluncem jsou markýzy, 
i  když patří samozřejmě k  dražším řešením. Kazetová 

markýza se při stažení celá schová do kazety (pouzdra) 
a  je tak chráněna před vnějšími vlivy. Textilie marký-
zy by měla být kvalitní, delší životnost zaručuje texti-
lie s  příměsí nanovláken, která je odolná proti dešti, 
mrazu, plísním i UV záření. Osvědčily se markýzy se za-
budovanými světelnými panely pro večerní posezení 
a otřesovými a slunečními senzory, které reagují auto-
maticky na změnu počasí. Při silném větru se automa-
ticky zatáhnou a  vytáhnou při ostrém slunci. Markýzu 
lze ovládat klikou, elektromotorem nebo dálkově. Na 
dobré funkci markýzy či slunečníku se podílí i  barva 
plátna. Tmavé barvy pohlcují více slunečních paprsků 
a sálají pak teplo i do stíněného prostoru, světlé barvy 
slunce odrážejí. Teplé barvy (červená, oranžová) navo-
zují pocit většího horka, namodralé či nazelenalé tóny 
vzbuzují dojem svěžesti.

Sluneční plachty
Originální a zároveň praktické jsou i sluneční plachty. 
Na trhu jsou v  typizovaných rozměrech, ale samozřej-
mě si je můžete nechat vyrobit na míru i do rozměrově 
atypické terasy. Dají se ovládat ručně, ale i elektromo-
torem. Dálkové ovládání za vás plachtu rozvine nebo 
svine. Dokonce může mít sluneční plachta speciální 
systém, díky kterému je chráněná před nepřízní počasí 
(automatické svinutí při příliš intenzivním větru). 

Nebo raději střechu?
Zastřešení terasy je rychlý a elegantní způsob, jak roz-
šířit a zútulnit prostor u domu pro venkovní posezení. 
Kvalitní hliníková konstrukce ručí za téměř neomeze-
nou životnost. Zastřešení je díky hliníku elegantní, leh-
ké, ale zároveň stabilní a  pevné. Systém nepotřebuje 
žádnou údržbu a  terasa i nábytek zůstanou dokonale 
chráněné. Na zasklení se používá bezpečnostní nebo 
lepené sklo či polykarbonát. Konstrukce zastřešení 
z hliníkových profilů může být posuvná, takže prostor 
lze kdykoli otevřít. Méně žádané je komfortní ocelové 
a nerezové zastřešení terasy nebo zastřešení ze dřeva 
s důrazem na řemeslné zpracování. 

Pergola s posuvnou střechou
Velmi žádané jsou v současné době pergoly s pevnou 
konstrukcí a  posuvným potahem. Jde o  jakousi   zla-
tou střední cestu mezi výsuvnými markýzami a pevným 
zastřešením. Tyto moderní pergoly kombinují výhody 
obou typů. Jsou flexibilní jako výsuvné markýzy – v pří-
padě potřeby je můžete zatáhnout, protože jejich stře-
cha je pohyblivá, a  jsou stabilní jako pevné zastřešení 
– díky pevné konstrukci odolají i silnému větru. Navíc lze 
přední část pergoly a boky zastínit screenovými roleta-
mi a vytvořit tak z pergoly jedinečný altán. Některé per-
goly mají ve stropní části slunolam složený z hliníkových 
lamel 210 mm, které se plynule naklápějí. Umožňují čás-
tečné přistínění a zároveň vpuštění světla pod pergolu. 
A  když slunolam uzavřete, pergola poslouží i  jako pří-
střešek , který částečně chrání i před deštěm.

289 16 Přerov nad Labem 410 
Tel.: +420 296 220 360
E-mail: info@zahradnictvi-montano.cz
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Venkovní kuchyně
Máte to z terasy daleko ke kuchyni? Vařte tedy přímo na 
terase! Pořiďte si flexibilní modulový systém venkovní 
kuchyně, který se přizpůsobí vašim prostorovým mož-
nostem. Moduly sestavíte velice rychle a  nepotřebují 
žádnou speciální údržbu. Moderní a inovativní design, 
nenáročná velikost, možnost průběžného dokupování 
dalších modulů a příslušenství si rychle získávají stále 
více zákazníků, kteří si chtějí užívat při zahradních party 
na terase. Moduly nabízí gril (jak na plyn, rak na dřevě-
né uhlí), stůl na přípravu masa, modul s přívodem vody 
a bude možné dokoupit i dřez s baterií. Tvar sestavy už 
záleží jen na vašich představách. 

Stylový nábytek
Zahradní nábytek je dnes nabízen ve velmi široké škále 
druhů i materiálů a také v různých cenách. Terasa musí 
být dostatečně prostorná. Základem jejího vybavení 
by měl být velký stůl a  příslušný počet židlí. Nejlépe 
samozřejmě ze dřeva nebo kovu. Je smutný pohled na 
terasu jinak skvěle zařízeného a výstavního rodinného 
domu, pokud na ní vévodí bílé plastové výlisky simu-
lující židle, stolek nebo dokonce křesla. Jako dokona-
lý materiál na nákladnější druh zahradního sedacího 
nábytku se osvědčil umělý ratan neboli wicker. Je na 
pohled velmi seriozní, elegantní, stabilní a  poskytuje 
pohodlné sezení. Wicker dodává nábytku vzhled pří-
rodního ratanu a  k  tomu výborné vlastnosti syntetic-
kého materiálu na bázi polypropylenu. Umělý ratan  je 
téměř bezúdržbový (k jeho čištění stačí houba a teplá 
voda), stálobarevný a odolává UV paprskům a dalším 
povětrnostním vlivům. Záleží na vašem vkusu, 
zda si pořídíte robustní nábytek inspirovaný 
koloniálními styly, doplněný o pohodlné, na-
dýchané sedáky a polštářky, nebo odlehčený 
drátěný set z  lakované oceli podle posled-
ních trendů. 

Křeslo s integrovanou stříškou
Terasa by měla umožnit i maximální pohodlí 
a ještě navíc získat reprezentativní vzhled coby 
obytného exteriéru. Proto se vedle jídelního 
setu nabízí i  kvalitní modulové sestavy kře-
sel, stolků a pohovek,  které se dají variabilně 
sestavit i  zvětšit přikoupením dalších modu-
lů. Na rozpálené zahradě je docela složité se 
stěhovat za stínem se slunečníkem a křeslem. 
Zato posunout samostínicí křeslo nebo pood-
jet se zastíněným lehátkem není takový pro-
blém. O zastínění se nemusíte starat, pokud si 
pořídíte zahradní nábytek s integrovaným stí-
něním - slunečníkem, plachtou nebo stříškou. 
Takové samostínicí zahradní křeslo nebo sofa může 
být zakryto několika způsoby: může mít  integrovaný 
slunečník, stříšku z  textilu (baldachýn), anebo stříšku 
či zvýšené opěradlo či boky ze stejného materiálu jako 
je samotné křeslo. Skvělým tipem je i pohovka s opě-

radlem vytaženým nahoru a obloukovitě překlopeným 
vpřed nad hlavu, čímž tvoří dokonalou stříšku.

Snížená ergonomická lehátka
Módním hitem teras se stávají v poslední době nízká 
skořepinová superlehátka, ergonomicky tvarovaná, 
která okouzlují svým designem. Tento typ snížených 
zahradních lehátek víceméně ovládly odolné plasty 
a sklolamináty v zajímavých barvách, které samozřejmě 
musejí být odolné vůči UV záření. I tady se ale uplatní 
v poslední době všudypřítomný umělý ratan, který tak 
krásně umí vykroužit křivky podhlavníku i ergonomic-
ké prohnutí zad. 
O poznání hůře se z  těchto nízkých lehátek sice vstá-
vá, ale tím jejich nevýhody končí. Nejsou asi vhodná 
pro seniory, a  také pokud vás pobolívají achilovky 
nebo kolena, tomuto zajímavému trendu v  jeho jed-
noduchém provedení raději odolejte a nepodlehněte. 
Anebo se poohlédněte se po stejných, ale sofistiko-
vanějších a také dražších variantách - taková zahradní 
lehátka se totiž jenom tak „přízemně“ tváří. Ve skuteč-
nosti je v nich ukryto dokonalé automatické polohová-
ní a hlavně ukrývají nožičky, takže se dají rychle zvýšit 
na úroveň běžné postele, což uvítá mnoho uživate-
lů. Tato stohovatelná lehátka s  hliníkovou konstrukcí 
v  různých barvách sice stojí kolem 16 000 korun, ale 
můžete je ovládat přímo vleže: disponují polohováním 
hydraulickým pístem. A  protože mají výklopné nohy, 
nemusíte ležet jenom u země, ale dovolují ještě další 
dva různé způsoby nastavení. Rám je vypletený poly-
etylenovou matnou nití a pod potahem se ještě navíc 

skrývá poměrně prostorný úložný prostor na polštáře, 
deku nebo knížku.

Truhly, boxy, kontejnery
Hladké plochy vévodí nejen moderním interiérům, ale 

PRÉMIOVÉ VÝROBKY PRO 
STAVBU, DŮM A ZAHRADU

OBJEDNÁVEJTE NA WWW.GUTTASHOP.CZ

Gutta ČR - Praha spol. s r.o. | člen skupiny Gutta International
Lotouš 37, 273 79 Slaný | tel.: 312 666 212 | eshop@gutta.cz

Hliníkové pergoly Terrassendach 
pro Vaši terasu i zahradu

vyrobeno v Německu
masivní hliníkové profily
volitelné zastřešení z akrylu, 
polykarbonátu nebo skla
odolné UV záření i krupobití 
flexibilně nastavitelný sklon střechy
velké množství příslušenství
prodloužená záruka 10 let
doprava ZDARMA

Terasová prkna a dlažba WPC Guttadeck
       bezúdržbová a barevně stálá
       odolnost proti hnilobě, 
 plísním i houbám
       dlouhá životnost
       přirozený vzhled dřeva   
 vhodné i pro zahradní cestičky
 a na ochozy kolem bazénů
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samozřejmě i terasám. Módní trend velí: všechno scho-
vat. O  to víc v  otevřeném prostoru, kde mohou řádit 
přírodní živly. Proto jsou velmi žádané truhly pro umís-
tění běžných letních potřeb, aby byly po ruce a přitom 
krásně uklizené.  Takových úložných doplňků je na trhu 
řada. Od nejlevnějších plastových boxů a kontejnerů, 
přes dřevěné truhlové lavice až k designovým truhlám 
z  umělého ratanu nebo woodplastu, které doplní se-
dací modul. Estetickou lahůdkou pak jsou pak truhly 
v kombinaci dřeva a plátna, nebo dřevěné lavice s vy-
sokým opěradlem, s odklopným víkem v sedací části, 
která slouží jako úložný prostor.

Svítící nebo nafukovací nábytek
Designéři stále vymýšlejí nové inovace i ve venkovním 
nábytku.  Před několika lety se objevil na trhu svítící LED 
nábytek včetně svítících květináčů. Jedná se o bezka-
belový nábytek, který vydrží v provozu svítit více než 8 
hodin po jednom nabití.  Nábytek svítí škálou několika 
barevných odstínů, které libovolně vybíráte moder-
ním ovladačem. Nastavit můžete i  některou z  mnoha 
funkcí, jako např. samovolné měnění barevných vari-
ací. Dokonce si můžete nastavit i  intenzitu světla. Pro 
letní oslavu zvolit rozjasněné barvy svítící do okolí, pro 
klidný večer naopak tlumené světlo.  K mání jsou i de-
korativní svítící doplňky. Například svítící kostka nejen 
poslouží jako moderní dekorativní osvětlení, ale pokud 
má zabudovaný Bluetooth reproduktor, můžete si na 
terase pouštět svou oblíbenou hudbu přímo z chytré-
ho telefonu nebo tabletu. 
Nakonec horká novinka -  nábytek nafukovací, skýta-
jící super pohodlí. Nafukovací však nejsou jen sedací 
soupravy a  lůžka, ale také mísy, vázy, lampičky… Před 
zimou vše jednoduše vyfouknete a  k  uskladnění vám 
postačí malý prostor. Milovníci wellnes si možná do-
přejí i přenosnou nafukovací vířivku, která se dá kdy-
koliv vyfouknout a schovat.

Osvětlení efektní i efektivní
K orientačnímu osvětlení terasy jsou nejvhodnější nená-
padná zápustná svítidla, která se instalují do dlažby či 
podlahy. Nikdy o ně nezakopnete a v noci vás mohou 
ochránit před pádem. K přímému osvětlení se hodí ná-
stěnná venkovní svítidla nejrůznějších typů. K dekorativ-
nímu osvětlení terasy dokonale poslouží svítící květiná-
če a  svítící podstavce pod květiny.  Dekorativní jehlan 
či svítící koule můžete instalovat přímo na terasu, nebo 
osvětlit její okolí a zajistit si tak fascinující výhled na noč-
ní scenerie. Svítící krychle mohou posloužit jako servíro-
vací stoleček nebo zahradní židle k sezení, čímž vyřešíte 
nábytek i osvětlení terasy současně. Zajímavé světelné 
efekty umí i  supermoderní stojací tyčová či sloupková 
svítidla strohých tvarů, poskytující nepřímé tlumené 
světlo díky jeho opalpolykarbonátovému difuzéru a ot-
voru v horní části.  Tipem pro náročné je venkovní hu-
dební vejce. Jde o přenosné dekorativní svítidlo s blue-
tooth reproduktorem, na němž si dálkovým ovladačem 

navolíte svou oblíbenou hudbu.

Terasové wellness
Pozorovat západ slunce, hvězdy nebo zasněženou kra-
jinu, užívat si relaxaci a  regeneraci v kruhu svých nej-
bližších, je úžasný způsob jak si užívat pohody a sou-
kromí v  rámci domácího wellness přímo na terase. 
Přenosné whirlpooly jsou dobře přenosné a  dají se 
postavit prakticky všude, potřebují většinou pouze pří-
vod elektřiny. Jsou odolné vůči rozmarům počasí i po-
škození.Thermokryty zajistí stále teplou vodu a nabízí 
hospodárnější provoz whirlpoolu, jsou také praktické 
pro ochranu před deštěm a sněhem.

Paleta dekoračních nádob
Terasa si žádá flóru – ať už dáte přednost kvetoucím 
nebo jen zeleným rostlinám. Velmi trendy jsou dnes 
hranaté nádoby na květiny, které působí elegantně 
a jednoduše. Na výběr je mnoho tvarů, velikostí a také 
povrchových úprav. Nádoby sytých barev jsou dokona-
lým soliterním doplňkem strohého moderního interié-
ru, kde neujdou pohledu žádného návštěvníka. K vel-
mi oblíbeným produktům patří sklolaminátové nádoby 
různých tvarů v  povrchové úpravě vysokého lesku, 
nebo v polomatném provedení. Stylovou a příjemnou 
atmosféru se světelnými efekty vytváří už zmíněné sví-
tící květináče, vyrobené z vysoce kvalitního a robustní-
ho plastu, který je zároveň odolný vůči povětrnostním 
vlivům, mrazuvzdorný a odolný vůči nárazům. Tlumené 
osvětlení vytvářejí barevné LED žárovky. Tyto unikátní 
květináče mají důmyslně vyřešen odtok vody a nehrozí 
vyplavení rostlin při silnějším nebo déle trvajícím dešti. 

Teplo pro chladné večery
V chladnějších večerech a během podzimních dní jistě 
na terase oceníte i  topení. Máte dvě možnosti – topi-
dlo plynové nebo elektrické, a to buď nástěnné, nebo 
stojací. To druhé řešení je praktičtější díky mobilitě, 
a taky elegantnější. Stojací plynové ohřívače jsou nic-
méně díky propanbutanové lahvi uvnitř stojanu dost 
těžké. Jinak je lze ovšem doporučit vzhledem k nasta-
vitelnému výkonu a dvěma nebo třem polohám sálající 
hlavice. Elektrická topidla jsou sice lehčí než plynová, 
ovšem nevýhodou je přívodní kabel a potřeba elektric-
ké zásuvky. Rovněž jejich provoz je o něco dražší v po-
rovnání s plynovými. Vynahrazují to ovšem výhody, ke 
kterým patří hlavně fakt, že neohřívají vzduch a ihned 
po zapnutí jedou na plný výkon. Při +10°C budete mít 
v  okolí šesti metrů od přístroje teplotu 20°C. U  draž-
ších typů je až několikastupňová regulace výkonu, 
takže můžete výkon ohřívače přizpůsobovat změnám 
počasí. Vrcholem komfortu je bezesporu dvoumetrový 
stojan s dvěma infrahlavicemi, které se dají libovolně 
zaměřit.

Text: Eva Houserová, 
foto: Shutterstock.com

LIMITOVANÁ NABÍDKA 
PRO NÁROČNÉ

NA EXKLUZIVNÍ SAUNY

10 %
SLEVA

www.drevene-sauny.cz

Poukázku lze uplatnit při nákupu koupacích sudů a saun prostřednictvím webu www.drevene-sauny.cz, emailovou nebo 
telefonickou komunikací a u našich partnerů. Slevy nelze sčítat a nevztahují se na jiné prodejní akce nebo výprodeje.

Slevu lze uplatnit při nákupu na www.drevene-sauny.cz, e-mailem nebo telefonicky. Sleva platí do 31. 5. 2025.
Nelze kombinovat s jinými akcemi či výprodejem.

A KOUPACÍ SUDY
Povyšte svůj domov na místo dokonalého odpočinku
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Plíseň v interiéru je častý problém, se kterým 
se potýkají jak majitelé starších domů, tak 
i  obyvatelé novostaveb. Kromě estetického 
a hygienického problému představuje plíseň 
i  vážné zdravotní riziko – může způsobovat 
alergie, dýchací obtíže, bolesti hlavy nebo 
chronické nemoci. Naštěstí existují moderní 
a  účinné způsoby, jak s  vlhkostí a  plísní bo-
jovat. Důležité je pochopit příčinu problému 

a zvolit správné řešení.

BOJUJEME S PLÍSNÍ 
JAK OCHRÁNIT SVŮJ 

DOMOV I ZDRAVÍ
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Odkud se plíseň bere?
Plíseň se nejčastěji objevuje v  mís-
tech s  vysokou vlhkostí a  špatným 
prouděním vzduchu – tedy v  rozích, 
kolem oken, na severních zdech nebo 
v nevětraných místnostech (koupelny, 
sklepy). Vzniká tam, kde je vlhkost 
dlouhodobě nad 60 %, což vytváří 
ideální prostředí pro její růst.

MEZI HLAVNÍ PŘÍČINY PATŘÍ:
• Kondenzace vlhkosti na studených 

zdech
• Vzestupná vlhkost zdiva
• Nedostatečné větrání a izolace
• Poškozená hydroizolace nebo dešťová voda proni-

kající do stavby
 
ŘEŠENÍ: ODVĚTRÁNÍ, VYSUŠENÍ, SANACE
Boj s plísní není jen o jejím povrchovém odstranění – je 
nutné řešit příčinu vlhkosti. Dnešní technologie nabízí 
několik účinných cest:
 
Teplovzdušné solární panely – přírodní síla 
v boji s vlhkostí
Jednou z  nejmodernějších a  zároveň ekologických 
metod jsou teplovzdušné solární panely, které přivá-
dějí suchý, předehřátý vzduch do interiéru. Pomáhají 
snižovat vlhkost v  místnostech, zajišťují pravidelnou 
výměnu vzduchu a zároveň mírně přitápějí.

Výhody:
• Snížení vlhkosti a rizika plísní

• Úspora energie na vytápění
• Funguje automaticky a bez obsluhy
• Skvělé řešení pro rekreační objekty a  chaty, kde 

není trvalý provoz

Zajímavost:
Solární panely jsou zcela bezúdržbové a jejich návrat-
nost může být už za pár let. Fungují i při nízkém sluneč-
ním svitu, a to i v zimě.

Sanace zdiva – když je nutný hlubší zásah
Pokud je zdivo výrazně poškozené vlhkostí a plísní, je 
často nezbytné provést komplexní sanační zásah. Ten 
může zahrnovat:
• Sanační omítky – speciální omítky, které odvádějí 

vlhkost a zabraňují jejímu návratu
• Podřezání zdiva – fyzické přerušení vzlínání vlhkosti 

pomocí nerezových plechů
• Elektrofyzikální metody – přístroje, které mění směr 

molekul vody ve zdivu (méně invazivní)
• Vnější izolace a  drenáže – ochrana domu zvenčí 

◼  Nulové provozní náklady po celou dobu užívání
◼  Nezávislé na elektrickém připojení, zcela ostrovní systém
◼  Bezpečný provoz, žádný el. proud, otevřený oheň apod.
◼  Ekologický provoz – 100% solární energie

◼  Bezúdržbový provoz, funguje zcela samostatně bez vaší 
nutnosti dohledu a řízení

◼   Nepotřebujete žádné povolení, žádný komín 
ani nádobu na odpady

PR
??

?

Další informace vám 
moc rádi poskytneme:

 +420 602 702 633

 podpora@prostor-design.cz

 www.teplo-sucho.cz

QR kód pro 10% slevu

✁

Teplo a sucho ZDARMA? 
Umíme!

PRÁVO  SOBOTA 27. DUBNA 2024 STRANA 13 SCINZERCE

A jak naše panely fungují?
Naše panely jsou 100% závislé 
na solární energii.
To umožňuje nulové náklady 
na každodenní provoz.
Schéma jednoduše znázorňuje způsob fungování 
Teplovzdušného panelu, kdy nejpodstatnější 
je dostatek světla. Všimněte si, že píšeme dostatek 
světla, a nikoliv přímé sluneční záření. 
Ano, skutečně není nutné, aby slunce plně svítilo, 
náš systém je navržený také pro období, kdy je 
sice dostatek světla, ale sluníčko se nám schovává 
za mraky. Tento stav samozřejmě umožní pouze 
vhánění čerstvého, neohřátého, vzduchu do 
vnitřního prostoru. Ale to plně postačí pro ventilaci 
nebo vysoušení místností. Pro vytápění je potřeba 
přímého slunečního svitu na celý kolektor.

Kde všude můžete 
naše kolektrory využít?
- Chaty a chalupy (zděné i dřevěné)
- Sklepy
- Rodinné domy
-  Schodiště a velké chodby 

(obytné i komerční prostory)
- Byty
- Sklady, garáže
-  Sportovní zařízení 

(šatny, kanceláře, sklady)
- Ustájení zvířat

Proč kolektor 
od PROSTOR-design?
- Vlastní vývoj a výroba kolektorů
- Výroba kolektoru na zakázku
- Plný servis a pomoc zákazníkovi
-  Kolektor je vyroben z nerezového 

a hliníkového materiálu
-  Kompletní balení 

(včetně těsnící pěny)
-  Montáž panelu zvládne sám 

zákazník, není potřeba odborné firmy

www.prostor-design.cz

TEPLOVZDUŠNÝ PANEL

www.teplo-sucho.cz

VYSOUŠENÍ + VYTÁPĚNÍ VYTÁPĚNÍ

Vysuší zdi

Větrá, topí, odvlhčuje

Odstraňuje plísně a zatuchlinu
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(zejména u sklepů)
TIP:
Sanační zásahy je vždy vhodné konzultovat s  odbor-
níkem, který provede diagnostiku zdiva, změří vlhkost 
a navrhne řešení na míru.

Krémová injektáž – účinná bariéra proti vzestupné 
vlhkosti
Velmi efektivní metodou, která stojí za samostatný 
vstup je  je tzv. krémová injektáž zdiva, která vytváří 
horizontální hydroizolační clonu uvnitř zdi. Speciální 
hydrofobní krém se aplikuje přímo do zdiva bez nut-
nosti rozsáhlých stavebních zásahů. Po aplikaci vytvoří 
trvalou bariéru, která brání dalšímu vzlínání vlhkosti ze 
základů.

Použití: především u starších domů bez izolace nebo 
s poškozenou izolací

Výhody:
• Rychlé a šetrné řešení
• Vysoká účinnost
• Vhodné i pro památkově chráněné budovy

Co dělat s viditelnou plísní?
Pokud se plíseň objeví na stěně, nestačí ji jen přetřít 
barvou. Je nutné:

1. Plíseň mechanicky odstranit (oškrábání, otření roz-
tokem)

2. Použít fungicidní přípravky (biocidní nátěry proti 
plísni)

3. Vyřešit příčinu vlhkosti – jinak se problém brzy vrátí
4. Zlepšit větrání – ideálně větrat krátce, ale intenzivně
 
ZAJÍMAVOSTI NA ZÁVĚR:
• Vlhká domácnost (nad 65 % relativní vlhkosti) zvy-

šuje riziko vzniku astmatu až o 40 % u dětí.
• První známky plísně jsou často neviditelné – pro-

jevují se zápachem, zhoršenou kvalitou vzduchu 
nebo podrážděním očí.

• Teplovzdušné solární panely nejen suší, ale také 
snižují výskyt bakterií a roztočů v interiéru.

Dlouhodobý boj, ale s moderní výzbrojí
Plíseň není problém, který zmizí s  prvním otřením 
houbičkou. Je to výsledek nerovnováhy mezi vlhkos-
tí, větráním a izolací. Naštěstí dnešní technologie – od 
solárních teplovzdušných panelů, přes krémovou in-
jektáž, až po sanační omítky – nabízejí široké spektrum 
účinných řešení. Klíčem k  úspěchu je odhalit příčinu 
a zvolit kombinaci opatření, která vašemu domu i zdra-
ví vrátí svěží a suchý vzduch.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shuttestock.com

ww
w.i

njekt
az-svepomoci.cz

Mob: 606 187 916
Tel: 731 565 565

trumf sanace_s_telefonem.indd   1trumf sanace_s_telefonem.indd   1 02.04.2025   15:0502.04.2025   15:05
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Renovace a opravy, ať už v  interiéru nebo exteriéru, jsou skvělým způ-
sobem, jak oživit váš domov a zároveň mu prodloužit životnost. Jednou 
z nejjednodušších a nejefektivnějších metod, jak dosáhnout viditelných 
změn, je natírání. Natírání nejen ochrání povrchy, ale také přidá nový 
vzhled a  šmrnc vašemu domovu. Ať už se jedná o  nátěr stěn, nábytku 

nebo venkovních ploch, zde je několik tipů a triků, jak na to.

NATÍRÁME, OPRAVUJEME
PRAKTICKÉ TIPY PRO KAŽDOU DOMÁCNOST



48 | BYDLENÍ

1Natírání interiéru: 
Osvěžte vzhled domova

Natírání interiérových stěn je jedním z  nejrychlejších 
způsobů, jak změnit atmosféru místnosti. Moderní ná-
těrové barvy jsou k dispozici v širokém spektru barev 
a textur, což umožňuje přizpůsobit vzhled každé míst-
nosti podle vašeho stylu.
Výběr správné barvy
• Pastelové barvy: Vytvářejí svěží, klidnou a útulnou 

atmosféru, ideální do ložnic a koupelen.
• Syté odstíny: Pokud chcete oživit velké místnosti, 

zvolte tmavší odstíny jako tmavě modrá, grafitová 
nebo vínová, které dodají prostoru hloubku a ele-
ganci.

• Bílé a neutrální barvy: Tyto barvy jsou univerzální 
a opticky zvětšují prostor. Ideální do menších míst-
ností nebo pro kombinování s  výraznými dekora-
cemi.

Tipy pro natírání stěn:
• Příprava povrchu: Před samotným natíráním je dů-

ležité připravit povrch – zbavit ho prachu, nečistot 
a staré barvy, pokud je to nutné. Pro vyplnění drob-
ných trhlinek použijte tmel na stěny.

• Použití kvalitních štětců a válečků: Kvalitní nástroje 
vám ušetří čas a práci. Pro velké plochy použijte vá-
leček, pro detaily kolem rohů a lišt použijte štětec.

• Nanášení barvy: Barvu nanášejte v  tenkých vrst-
vách a mezi každou vrstvou nechte dostatek času 
na zaschnutí. Obvykle dvě vrstvy postačují pro per-
fektní pokrytí.

Opravy a dotvoření prostoru:
Pokud máte ve stěnách drobné díry nebo praskliny, 
nejprve je zaplňte tmelem, a po zaschnutí jemně pře-
bruste, než začnete s natíráním.

2Natíráme nábytek: Proměňte staré 
v nové

Pokud máte starý nábytek, který již ztratil svůj původní 
vzhled, natírání může být skvělý způsob, jak mu vrátit 
svěžest. Ať už jde o stůl, židle, skříň nebo komodu, re-
novace nátěrem může mít velmi výrazný efekt.
Příprava nábytku na nátěr:
• Čistota je základ: Před začátkem natírání nábytek 

důkladně vyčistěte. Před samotným nanesením 
barvy odstraňte prach, mastnotu nebo staré nátě-
ry. V případě dřeva doporučujeme jemné písková-
ní pro lepší přilnavost barvy.

• Výběr správné barvy: Pro nábytek doporučujeme 
kvalitní barvy, které jsou odolné vůči opotřebení, 
například akrylové nebo syntetické nátěry. Pokud 
jde o dřevěný nábytek, můžete použít také lazury, 
které zdůrazní texturu dřeva.

Tipy pro úspěšný nátěr nábytku:
• Trpělivost je klíčová: Při natírání nábytku je lepší 

nanášet barvu ve více vrstvách, přičemž každá vrs-
tva by měla dostatečně zaschnout, než nanesete 
další.

• Ochrana povrchu: Po natření doporučujeme pou-
žít lak nebo vosk pro lepší ochranu povrchu a pro-
dloužení životnosti nátěru.
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3Natírání exteriéru: Ochrana a es-
tetika pro venkovní prostory

Exteriér domu je vystaven mnohem tvrdším 
podmínkám než interiér – slunce, déšť, vítr 
a změny teploty mohou způsobit, že barvy na 
fasádách, okenních rámech nebo dřevěných 
plochách rychle vyblednou nebo se poškodí. 
Pravidelná údržba a natírání exteriéru jsou ne-
zbytné pro zachování krásy domu i jeho ochra-
nu.

Ochrana dřeva a kovu:
Dřevěné plochy, jako jsou okna, dveře, balkóny nebo 
ploty, potřebují pravidelný nátěr, aby se zabránilo je-
jich zkáze. Používejte speciální nátěry pro exteriér, kte-
ré chrání dřevo před vlhkostí a hmyzem, a zaručují jeho 
dlouhou životnost.

TIP: Dřevěné ploty nebo zahradní nábytek natírejte 
barvou, která má ochranu proti UV záření, což pomů-
že zachovat jejich vzhled i při dlouhodobém vystavení 
slunci.
Venkovní fasády a zdi:
Pro venkovní nátěry jsou ideální barvy, které jsou odol-
né vůči vlhkosti a  změnám teplot. Fasádní barvy mají 
speciální složení, které chrání před plísněmi, mecho-
vými usazeninami a zároveň dává domu nový vzhled.

TIP: Pro fasády volte nátěry s  vysokou paropropust-
ností, které umožní dýchání zdi a  zároveň ji ochrání 
před vlhkostí. Nezapomeňte, že pro nátěr fasády je 
nejlepší vybrat dobu, kdy není příliš vlhko ani příliš 
horko, aby barva správně zaschla.

4Opravy venkovních ploch: Terasy, 
chodníky a betonové plochy

Exteriér zahrady, terasy a  chodníky jsou náchylné na 
poškození počasím a používáním. I  zde se dá opravit 

mnoho věcí pomocí nátěrů, im-
pregnace nebo jiných speciálních 
technik.

Opravy teras a dřevěných ploch:
Pokud máte dřevěnou terasu, může 
být čas na nový nátěr nebo impreg-
naci. Dřevěná terasa je vystavena 
přímému slunci, vlhkosti a  špíně, 
což může způsobit její rychlé opo-
třebení.
TIP: Pro renovaci terasy zvolte 

ochranný nátěr, který zajistí ochranu proti UV záření 
a vodě. Barvy na terasy jsou obvykle odolné vůči špíně 
a mechanickému poškození.
Betonové a kamenné plochy:
Pokud máte betonové chodníky nebo kamenné plo-
chy, na které se dostávají nečistoty, doporučujeme po-
užít speciální nátěry pro venkovní plochy. Tyto nátěry 
nejen zlepší vzhled, ale také chrání beton nebo kámen 
před vlhkostí a mrazem.
TIP: Pro ochranu betonových ploch před mrazem mů-
žete použít nátěry s  hydrofobními vlastnostmi, které 
zamezí pronikání vody do materiálu.
Závěr: Opravy a natírání jako cesta k lepší domácnosti
Natírání a opravy jsou klíčovými činnostmi pro údržbu 
domova, které zajišťují nejen jeho estetický vzhled, ale 
i ochranu před nepříznivými vlivy počasí a času. Ať už 
se jedná o interiérové stěny, nábytek, venkovní fasády 
nebo terasy, správná technika a výběr kvalitních mate-
riálů jsou klíčové pro dosažení dlouhotrvajících a skvě-
lých výsledků. Pamatujte, že pravidelná údržba nejen 
prodlužuje životnost vašich povrchů, ale také zajišťuje, 
že vaše domácnost bude vždy vypadat krásně a útulně.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com

Přetvářejte starý zahradní nábytek v nový společně s těmi, na kterých 
vám záleží. Lihová mořidla Druchema pronikají hluboko do dřeva, 
zvýrazňují jeho přirozenou kresbu a chrání ho před nepřízní počasí.

• Rychleschnoucí
• Intenzivní barevný efekt
• Ideální pro renovace i nové projekty
 
Udělejte si z údržby radostnou rodinnou tradici – protože nejkrásnější 
chvíle vznikají tam, kde se potkává společná práce, láska a vůně dřeva.
 
 
Objevte naši nabídku mořidel na www.druchema.cz

Lihová mořidla Druchema – tradice, 
na kterou se můžete spolehnout

ZAHRADA PLNÁ VZPOMÍNEK 
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Jaro je ten čas, kdy se z městských bytů s parkety vydáváme zpátky na 
chalupy s praskající podlahou a výhledem do trávy. Je to návrat do svě-
ta, kde víc než rychlost internetu zajímá, jestli už nakvetly stromy a jestli 

slepice snáší. A i když je to krásné, je to taky trochu práce.

STĚHUJEME SE 
NA CHALOUPKU: 
JARO NA VENKOVĚ, KDE VONÍ HLÍNA, DŘEVO A SVOBODA

...A KDE I SLEPICE MAJÍ JMÉNA
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Vítej doma, stará dobrá chalupo
Po zimě je chalupa vždycky trochu ospalá. Trochu stu-
dená, trochu zatuchlá, trochu pavučinová. Ale taky při-
pravená znovu ožít. První víkend bývá pracovní:
• Odvětrat, vytopit, přikrýt postele novým povleče-

ním
• Zkontrolovat střechu, okapy, komín i okna
• Projít zahradu, zda zima nezanechala víc škod než 

vzpomínek
Každý škrábanec na dveřích, každá stará dlaždice na 
zápraží je připomínkou, že tohle místo má duši. A  na 
jaře se duše budí k životu.

Zahrada: první řádek je jako první věta knihy
Zahrada je jako kniha, kterou si každým rokem píšeme 
znovu. A jaro je první kapitola.
• Sázení ředkviček, salátu, hrášku – první jarní radost.
• Rytí, kypření, hnojení, u někoho i první jemná hád-

ka o to, kam co letos přijde.
• Nesmí chybět ani bylinkový záhon, ani místo na od-

počinek s kávou (nebo vínem).
Zahrada na jaře umí být krásná i náročná. Ale s každým 
vyklíčeným semínkem připomíná, že věci rostou. Stačí 
čas, péče a trpělivost.

Bylinková lékárnička: 
Poklady z vlastní zahrady
Kdo má na chalupě záhon s bylinkami, ten má i malou 
přírodní lékárnu. A  nemusí být ani velký znalec. I  pár 
základních bylinek dokáže pomoct s běžnými neduhy:
• Heřmánek – na bolavé bříško, zklidnění i obklady
• Máta – pomáhá trávení, osvěžuje a odpuzuje hmyz
• Šalvěj – na bolení v krku, afty i jako kloktadlo
• Tymián – silné přírodní antiseptikum, ideální při na-

chlazení
• Meduňka – uklidní nervy i  neposedné děti před 

spaním
• Měsíček – hojí ranky, popáleniny, opruzeniny
Stačí sušit, louhovat, mazat nebo přidat do koupele. 
A  když se vám podaří uvařit vlastní bylinkový sirup 
nebo mast, budete mít dobrý pocit, že máte „léky“, kte-
ré rostou za chalupou.

Zařízení chalupy: méně je víc (a dřevo je 
základ)
Chalupa nemusí být designový showroom. Naopak – 
pár kusů starého nábytku, vůně dřeva a květina na pa-
rapetu udělají víc než desítky dekorací.

Co je užitečné mít:
• Masivní stůl a lavice, které něco vydrží
• Kameninové a skleněné nádoby na zavařování, su-

šení, uskladnění
• Dřevěné police a truhly – hezké i praktické
• Závěsné sušáky na bylinky a prádlo
• A samozřejmě: deky, svíčky, hrníčky, co hřejí i když 

jsou prázdné

Odvlhčení: Chalupa musí dýchat
Po zimě se často stává, že chalupa je vlhká. Není divu 
– málo topení, hodně uzavřeného prostoru. Vlhkost je 
ale nepřítel – může poškodit dřevo, zdivo i zdraví.

Co pomáhá:
• Pravidelné větrání, i v zimě pár minut denně
• Pohlcovače vlhkosti (sůl, křemelina, nebo elektric-

ké odvlhčovače)
• Odstranit zdroje vlhkosti – kapající kohoutky, špat-

né svody vody
• Pokud je vlhko v podlahách – odvětrání, podsypá-

ní, izolace
Chalupa si musí zachovat svou „duši“, ale zároveň ne-
smí být plesnivá svatyně. Moderní technologie dnes 
umí pomoci i s respektem k tradici.

Vytápění: Když ve vsi není plyn
Když chalupa není napojena na plyn, neznamená to, 
že musíte mrznout. Dnes existuje víc možností, než si 
člověk často myslí:

MOŽNOSTI VYTÁPĚNÍ MIMO PLYN:
1. Krbová kamna nebo krbová vložka

• Romantika i  účinnost, hlavně s  výměníkem na 
vodu

• Nutnost pravidelného čištění komína

Používání trouby vám navíc usnadní praktické příslušenství, které je rovnou součástí balení. K dispozici je vám plech 
na pečení, rošt a u vybraných modelů i grilovací jehla či speciální koš na horkovzdušné fritování.

Všestranný kuchyňský pomocník pro chataře
Stolní trouby ECG připraví maso, klobásy, zeleninu i sýry s pěkně opečenou kůrkou bez námahy a za každého počasí. 
A skvělé je i to, že když dostanete chuť na něco sladkého, můžete si ve stejné troubě upéct i bublaninu nebo štrúdl.

ecg.cz

Elektrické trouby ECG
Grilováním a pečením to zdaleka nekončí

Stolní elektrické trouby ECG jsou ideální volbou na chaty a chalupy pro přípravu nejen grilovaných, ale
i pečených a vařených pokrmů. Stačí je postavit na stůl, zapojit do zásuvky a můžete si užít skvělé jídlo i bez ohně, 
dýmu a uhlí. ECG nabízí různé modely, takže si určitě vyberete:

ECG ET 20482 Stainless – objem 48 litrů, nastavení teploty od 100 do 230 °C a otočný gril na 
rožnění kuřete, kebabu či jiných pochoutek

ECG ETH 3502W – kompaktní trouba s kapacitou 35 litrů a navíc i dvě elektrické varné plotýnky, 
díky nimž můžete i vařit

ECG ETH 3701G – stolní trouba o objemu 37 litrů, dvě elektrické varné plotýnky, funkce horkovzduchu 
s turbo ventilátorem, otočný rožeň; pro přípravu jogurtu, sušení ovoce, grilování i klasické pečení

ECG ETH 3501B – menší design s kapacitou 35 litrů, dvě elektrické plotýnky na vaření a teplota až 
250 °C, díky níž v troubě připravíte i pizzu

 ECG ET 2001B Airfry – vnitřní objem 20 litrů, 7 přednastavených funkcí, včetně zdravého 
horkovzdušného fritování s minimem tuku

Inzerce_ecg_trouby_210x297mm_4-2025.indd   1Inzerce_ecg_trouby_210x297mm_4-2025.indd   1 16.04.2025   13:04:0416.04.2025   13:04:04
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2. Elektrické přímotopy 
nebo infrapanely

• Snadná instalace, ale vyšší provozní náklady
• Ideální jako doplněk k jinému systému

3. Láhev / nádrž na propan-butan
• Možnost napojení na plynové kotle nebo sporá-

ky, i když není plynová přípojka
• Nádrž může být podzemní nebo povrchová
• Výhodou je nezávislost a dostupnost

4. Tepelné čerpadlo (např. vzduch-vzduch)
• Vyšší počáteční investice, ale efektivní a ekolo-

gické
• Funguje i jako klimatizace v létě

Voda a půda musí být zdravá
Na chalupě, kde často spoléháme na vlastní studnu 
a pěstujeme ovoce či zeleninu, je rozbor vody a půdy 
zásadní součástí péče o  prostředí. Kvalita vody ze 
studny se může výrazně lišit v závislosti na okolní kra-
jině, zemědělství či starých septikách – může obsaho-
vat dusičnany, bakterie nebo těžké kovy, které nejsou 
pouhým okem viditelné. Pravidelný rozbor vody nám 
tak pomůže chránit zdraví celé rodiny, ale i  prodlou-
žit životnost domácích spotřebičů jako jsou čerpadla, 
pračky či bojler.
Stejně důležitý je i rozbor půdy, obzvlášť pokud se na 
chalupě věnujeme zahradničení. Ten odhalí, jaké živiny 
v  půdě chybí, jaký má pH a  zda není kontaminovaná 
(například po staré skládce nebo hnojení). Díky těm-
to informacím můžeme správně vybrat hnojiva, zlepšit 
úrodu a zároveň se vyhnout zbytečné chemii. Investice 
do rozborů je tak malým krokem, který může mít velký 
dopad na kvalitu života na chalupě i udržitelnost celé-
ho místa.

Slepičí budíček a králičí klid
Kdo si jednou zvykl na vlastní slepice, ten už se těžko 
smiřuje s kupovanými vajíčky. Jarní návrat na chalupu 
znamená i návrat ke zvířatům.
Slepičky:
• Potřebují čistý kurník, dostatek vody a krmení
• Jsou vděčné za zelené zbytky, kopřivy, vápno pro 

skořápky

• A  za trochu lidské společnosti. (Ano, slepice jsou 
společenské.)

Králíci:
• Jsou tiší, čistotní a překvapivě citliví.
• Na jaře je potřeba zrevidovat králíkárnu, vyměnit 

slámu, zkontrolovat pletivo.
• A pak už jen… krmit, hladit, pozorovat.
Zvířata dávají rytmus dnu. Ráno krmení, večer voda. 
Mezitím vajíčko do těsta, králičí chlup na svetru, tiché 
pokývnutí sousedům přes plot.

Škůdci musí pryč
Ať už chaloupku obýváme naplno, nebo jen o  víken-
dech, o  neplánované spolubydlící většinou nestojí-
me. Jaro je obdobím, kdy se příroda probouzí – a s ní 
i všemožní škůdci. Krtek si z trávníku udělá miniaturní 
Alpy, kuna začne dupat po půdě v noci jako nezvaný 
nájemník a myši si s  radostí zalezou do zásuvky mezi 
utěrky. Boj se škůdci ale nemusí znamenat chemickou 
válku – čím dál oblíbenější jsou plašiče na solární ener-
gii, ultrazvukové odpuzovače, pasti bez zabíjení nebo 
ekohubení pomocí přírodních látek. Například kunu 
často odradí silný pach (psí chlupy, ocet, levandule), 
na myši fungují bylinky jako máta peprná či bobkový 
list. A když nic nezabere? Někdy pomůže stará dobrá 
kočka – ekologická, samostatná a s přirozeným lovec-
kým pudem.

Tak vítej, chalupo. Zase jsme doma.
Na chalupě se člověk zpomalí. Ne proto, že musí. Ale 
protože to dává smysl. Žádné reklamy, žádné výtahy, 
žádné hlášení z  tramvaje. Jen ptáci, vítr v  korunách 
stromů a káva na schodech. A práce, která dává výsle-
dek, ne jen výplatu.
Dny jsou tu delší, ruce špinavější, myšlenky tišší. A ve-
čery? Ty voní kouřem, polévkou a trochou nostalgie.
Ať už přijíždíte na víkend nebo na celé léto, chalupa 
není jen místo. Je to pocit, že věci mají čas, že jídlo 
je poctivé, že práce je vidět. A že štěstí občas vypadá 
jako slepičí vajíčko na teplé topince s pažitkou.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com

Nechte si
změřit vodu
v analytické 
laboratoři

Nově 
stanovujeme 

i pesticidy

Chcete si být jisti, že je vaše voda dobrá? www.moni.cz

moni.cz.indd   1moni.cz.indd   1 3.12.2019   15:53:373.12.2019   15:53:37

Blíží se léto a s ním zřejmě velký problém. Máte kunu na půdě, v podkroví nebo vám po jejím řádění zůstaly 
rozkousané kabely v motoru auta? Ničí vám krtek zahrádku a už nechcete mít na trávníku nebo v záhonkách 
pořád nové krtince? Potřebujete se ve sklepě zbavit myší?  Našli jsme účinné řešení, jak se těchto škůdců 
zbavit. Co takhle vyzkoušet elektronické plašiče, které odeženou kuny, myši, krtky, krysy, potkany, hryz-
ce, hraboše a další hlodavce? S pomocí odháněčů se této drobné 
zvěře zbavíte trvale, rychle a přitom ekologicky. Odháněče vysílají 
nepříjemné zvuky, a tak raději zvířata daný prostor opustí, fungují 
jako rušičky. Frekvence zvuku se zcela náhodně mení, jak ve své 
výšce, tak v čase. Na zvuk plašiče si tedy zvířata nezvyknou.

Přístroj je vodotěsný, baterie se také nachází ve vodotěsném pro-
storu, tedy i v případě vytečení baterky není nijak znečištěna okolní 
půda. Například Plašič krtků působí až do plochy zhruba 400 m².

V  případě větší zahrady doporučujeme instalovat 
více odháněčů. 

Jak se trvale zbavit krtka, kuny či myší?

Více na
www.format1.cz

FORMAT 1 spol. s r. o.
č.p. 643
683 52 KŘENOVICE

544 223 265
544 223 668

Tel.: Mobil: 739 069 991

format1.indd   1format1.indd   1 16.04.2025   13:4816.04.2025   13:48

IN
ZE

RC
E

►



58 | BYDLENÍ BYDLENÍ | 59

INZERCE

K létu patří nádherně rozkvetlá zahrada, grilování, lenošení 
či koupání v zahradním bazénu.  A právě o něm přemýšlíte?STAVÍME BAZÉN
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Jaké místo pro něj zvolit? Umístění venkovního bazé-
nu by mělo umožnit co nejdelší oslunění jak bazénu, 
tak prostoru pro posezení nebo ležení koupajících se 
osob. Bazén by měl být v intimní poloze vůči ostatním 
sousedům a nezakrývaný bazén by měl být dostatečně 
vzdálen od zdrojů znečistění. Mezi ně patří například 
komíny, stromy, keře, prašné cesty, ale také třeba včelí 
úly. Bazén lze umístit volně do zahrady, ale může být 
i součástí terasy přiléhající přímo k domu. Takové řeše-
ní má velkou výhodu – od domu k bazénu se nemusíte 
obouvat, a bazén se lépe udržuje v čistotě. Při umístění  
počítejte předem i  s   případným odsunem zastřešení 
mimo bazén, k němuž se rozhodnete třeba někdy v bu-
doucnu.

Chcete bazén na plavání?
Rozhodující kriterium pro návrh bazénu je jeho ve-
likost. Rozměry bazénu mají největší vliv na všechny 
ostatní ukazatele včetně investičních a provozních ná-
kladů. Pro plavání by neměl mít menší rozměry než 6 x 
2,5 m a hloubku min. 1,20 m. Doporučuje se ovšem mít 
bazén o trochu větší – jeho velikost bude samozřejmě 
omezena investičními a provozními náklady. Nejmenší 
délka neumožňuje volné plavání, proto se tyto bazé-
ny vybavují zařízením na plavání proti proudu, které 
proti plavci vypouští provzdušněný proud vody. Bazén 
nemusí být vždy obdélníkový – nepravidelný tvar však 
omezuje možnost zakrývání hladiny a  tím se zvyšují 
jeho provozní náklady. Samozřejmě že někomu posta-
čí jen malý bazének na cachtání dětí a  osvěžení pro 
dospěláky.

Nad nebo pod zem?
Bazény se v  podstatě rozdělují na dva základní typy: 
nadzemní a zapuštěný. Nadzemní bazén je ideální pro 

případ, kdy nechceme řešit velké terénní úpravy v za-
hradě. Finančně jsou nadzemní bazény dobře dostup-
né a na výběr je mnoho různých variant a provedení, 
ať už jde o bazény s kovovou konstrukcí, s ocelovými 
stěnami nebo samonosné PVC bazény. Mají nespor-
nou výhodu ve své mobilitě. Polo nebo zcela zapuště-
né bazény jsou samozřejmě větší finanční investicí, ale 
jsou také náročnější na zásahy do zahrady a samotnou 
stavbu. Problém může nastat i  se stavebním povole-
ním, které je předem potřeba vyřídit. Na druhou stranu 
nespornou výhodou zapuštěného bazénu je odolnost 
a životnost, bez poškození vydrží na zahradě i několik 
desetiletí. Není divu, že se pro něj rozhoduje čím dál 
více lidí.

Jaký materiál a jaké parametry?
Samotný výběr je hodně individuální záležitost: mate-
riál, tvar, velikost a hloubku bazénu volíme podle toho, 
kdo, jak často a  k  jakému účelu bude bazén primár-
ně používat. Bazén k  zapuštění můžete vybrat kruho-
vý, oválný, hranatý, ve tvaru ledviny, případně i  jiný 
tvar. Velikost bazénu je dána jak prostorem, tak i  va-
šimi finančními prostředky. Pro správnou volbu nejen 
velikosti, tvaru, ale i  konstrukčního řešení je vhodné 
oslovit bazénového specialistu. Bazény jsou totiž z vel-
mi rozmanitých materiálů (keramické, sklolaminátové, 
kompozitní, fóliové, sklokompozitní, ocelové, nerezo-
vé apod.), a to je třeba zohlednit. 
Postup stavby
Bazén je možné postavit během několika dní, pokud 
si na to najmete firmu s více lidmi, kteří se stavbou ba-
zénů mají zkušenosti. Stavba bazénu svépomocí není 
nemožná, ovšem je třeba počítat s  namáhavou pra-
cí a  delší dobou stavby.  V  každém případě je třeba 
vzít v potaz, jaký k vytyčenému místu bude mít přístup 

být spolu
BAZÉNY

již od 
599 Kč

Váš čas           

Kvalitní 
ZPRACOVÁNÍ

Zábava pro celou 
RODINU

Jednoduchá 
MONTÁŽ

40 MODELŮ
v nabídce

Chyby v tisku vyhrazeny. Všechny fotografie jsou pouze ilustrační.  Obsah nabídky a ceny se můžou u jednotlivých prodejců lišit.

E-shop www.marimex.czProdejny Praha a BratislavaVíce než 150 partnerských obchodů
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technika potřebná k výkopu (při nedostatku místa lze 
zvolit menší stroje, nebo ruční práci) a  jak se na něj 
dostane samotný bazén –to v  případě, že jste vybrali 
bazén vcelku. Bude-li s tím problém,  lze sestavit bazén 
z  jednotlivých prvků na místě určení. Po vybrání mís-
ta je třeba vytyčit tvar pro výkop bazén. Pak zajistěte 
výkopové práce pro bazén a  filtraci. Poté by se měla 
vybetonovat základová armovaná deska, výkop je ov-
šem nejdřív třeba odvodnit a  dno upravit. Následuje 
uložení bazénu do stavební jámy, montáž technologie 
a zabudování skeletu. Než se bazén začne obsypávat, 
zapojí se veškerá technologie, rozvody a  instalace. 
Zapuštěné bazény často disponují systémem filtrace, 
osvětlením, vyhříváním či protiproudem. Bazén se tedy 
napojí na veškeré rozvody, které se na druhé straně za-
ústí do samostatné technologické podzemní šachty. 

Z čeho bude břeh?
Významným detailem je osazení vrchního lemu neboli 
hrany bazénu. A  to jak z  hlediska ohraničení bazénu, 
tak I z hlediska vzhledu a umístění případného zastře-
šení. Pokud totiž osadíte dlažbu výše, než je okolní 
terén, bude nutné případné zastřešení pořídit přinej-
menším o jeden metr širší a delší, než když bude ob-
ruba probíhat ve stejné výšce jako ostatní dlažba. Díky 
tomu mohou také nastat problémy se zafoukáváním 
nečistot do bazénu. Velmi důležitá je plocha lemující 
bazén. Mimo jiné upravený “břeh” funguje jako čisticí 
zóna – do bazénové vody se tak dostane méně nečis-
tot, a dobře poslouží také k odpočinku, ať už na lehát-
ku nebo v podobě zahradní nábytkové sestavy, kterou 
na ni stabilně a  bez potíží umístíte.  Trh nabízí různé 
materiály, které jsou pro zpevnění plochy v  okolí ba-
zénu vhodné, a  to jak přírodního původu (dřevo, ká-
men), tak materiály uměle vyrobené. Oblibě se v sou-
časnosti těší zejména ty přírodní či alespoň takové, 
které vzhled přírodních surovin napodobují. Ta může 
být provedena z betonové zámkové dlažby, keramické 
dlažby, z tepelně opracovaných dřevěných terasových 
prken či z  WPC desek. Materiály použité pro úpravu 
bezprostředního okolí bazénu musejí být samozřejmě 
dostatečně odolné a musejí snášet vlhkost, aniž by se 
deformovaly. Hlavně ale mají být protiskluzové. 

Bazénové příslušenství
Křišťálově čistou vodu udržíme jen s pomocí bazénové 
techniky, příslušenství a filtrace.
Písková filtrace čistí vodu přes křemičitý písek, který za-
chytává většinu nečistot. Kromě toho pomáhá udržet 
správnou hodnotu pH vody. Ideálně se pohybuje v roz-
mezí 7,0 až 7,4. Vybavte se I doplňky, které zpříjemňují 
pobyt v   bazénu a ulehčují péči o vodu: automatické 
dávkovače, bezchlórové úpravy, tepelná čerpadla, 
protiproudy, reflektory, masážní trysky apod. Dále sem 
patří bazénové teploměry, bazénové vysavače od ma-
nuálních až po automatické.
Nezbytností u nezastřešeného bazénu je solární plach-

ta. Zamezuje vniknutí nečistot do vody a zabraňuje te-
pelným ztrátám během noci.  Myslete také na ochranné 
prvky, třeba na bezpečnostní zábradlí nebo elektronic-
ký hlídač hladiny, který signalizuje pád do bazénu. 

Jak na výsadbu rostlin
Výsadbu v  okolí bazénu si  musíme dobře rozmyslet. 
Opravdu nebudeme muset přes záhonky tahat hadi-
ce? Nebudeme osázené partie v  budoucnu potře-
bovat například pro solární jednotku? Dostaneme se 
bez problémů všude tam, kam potřebujeme? Nemá-
me dětské návštěvy, kterým často do výsadby vysko-

čí míč z  vody? Jenom tehdy, když si poctivě odpoví-
me na všechny otázky a zařídíme se podle toho, nám 
bude dělat výsadba kolem bazénu radost, ne jenom 
starost. Pokud chceme bezprostřední okolí bazénu 
osázet, musíme vybírat takové rostliny, které vydrží na 
slunečném stanovišti, jež je pro bazén vždy vyhraze-
no, a není třeba je často zalévat. Velmi dobře se tady 
uplatní nejrůznější odolné polštářové skalničky a bylin-
ky, jako jsou například plamenky, tařice a tařičky, velké 
skupiny netřesků, nejrůznější druhy a  odrůdy mateří-
doušky, tymiánu, pěkně tady bude vypadat i levandule 
a šalvěj. Z letniček tu bude prospívat šrucha velkokvě-
tá a kosmatec sedmikráskovitý – obě tyto rostlinky se 
během léta změní v pěkný kvetoucí koberec. Dáme-li 
přednost přenosné zeleni, raději si vybereme jednu 
dvě rozměrnější rostliny jako solitéry, které postavíme 
k posezení opodál bazénu. Pěkně bude vypadat napří-
klad oleandr, mandevilla i osvědčená juka.  A co tráva? 
Je sice skvělou volbou, pokud chcete I kolem bazénu 
zachovat přírodní ráz zahrady. Zároveň přináší velkou 
nevýhodu, a  to z  důvodu přenosu nečistot do vody. 
Možným kompromisem je umělá tráva. K  bazénům 
se doporučuje umělý trávník s nižší délkou vlasu, a to 
z důvodu snadné údržby. 

Text: Eva Houserová,
foto: Shutterstock.com 608 110 009   |   www.lucern.cz   |   info@lucern.cz

Naše domy obsahují vše - základovou desku, DPH, 
tepelné čerpadlo s podlahovým topením/chlazením, centrální rekuperaci.

Naše domy slaví úspěch, oslovte nás a splňte si svůj sen.

TOP
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technologie
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Postavit rodinný dům je sen, který se plní snadněji, pokud jsme na jeho 
realizaci vybaveni všemi důležitými informacemi o postupu i materiálech.  

ZAČÍNÁME STAVĚT
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Úvodní část jako je stavební povolení, ohlášení staveb-
ního záměru, projektovou dokumentaci, inženýrské 
sítě, jednání s projektantem a architektem a stavební 
fitmou plus všechna úřední razítka a potvrzení máme 
úspěšně za sebou a před sebou samotné fyzické pro-
vedení stavby. První část vlastní výstavby tvoří zakládá-
ní stavby, které se skládá ze dvou částí, stavby zemních 
konstrukcí a  budování základů. Do stavby zemních 
konstrukcí patří přípravné práce, výkopy, vroubení 
výkopů (zabezpečení proti sesunutí) a  přemísťování 
vykopávek. Následuje vlastní budování základů, které 
může probíhat různými způsoby (nejčastěji se můžete 
setkat se dvěma druhy základových konstrukcí: se zá-
kladovými pasy a základovými deskami). Do zakládání 
na základových pasech se můžete pustit i sami, realiza-
ce základů pomocí základové desky je však náročnější, 
proto ji svěřte do rukou odborníkům. V této fázi výstav-
by se zpravidla realizuje i horizontální kanalizace spolu 
s konstrukcemi umožňujícími rozvod energií.

Hrubá stavba
Konečně začínáme s vlastní stavbou, respektive s ob-
vodovým zdivem. Je důležité rozdělit zdivo podle po-
lohy ve stavbě a to na vnitřní zdivo, plní pouze nosnou 
funkci a obvodvé zdivo , které plní funkci nosnou a te-
pelně izolační.V současné době je na trhu velká škála 
materiálů. Těmi základními jsou keramické pálené, be-
tonové, betonové lehčené, dřevocementové. 
Výběr stavebních materiálů je důležitý nejenom z este-
tického hlediska, ale také z důvodu náročnosti na vy-
tápění. To platí zejména u materiálů konstrukce domu, 
ale také u oken, dveří a střešní krytiny. Materiál musí od-
povídat základovým podmínkám na pozemku a zajistit 
stabilitu celé stavby. Většinou se používá prostý be-

ton tř. C16. Betonová směs 
se ukládá přímo do výkopů 
nebo do bednění. U nepod-
sklepených staveb je potře-
ba zvyšovat základové pásy 
na úroveň podkladního be-
tonu pod hydroizolací. Pro 
tento účel se v  posledních 
letech používají stále více 
betonové tvarovky zděné 
nasucho a  zalité betonovou 
směsí. Na staticky náročných 
místech je nutné beton nebo 
krčky z betonových tvarovek 
vyztužit armovanou ocelí dle 
návrhu statika.
Důležitou součástí základů 
je izolace proti zemní vlhkos-
ti, případně proti pronikání 
radonu z  podloží do stav-
by. Projektová dokumenta-
ce by měla vždy obsahovat 

konkrétní návrh hydroizolace 
i návrh opatření proti pronikání radonu. Při realizaci se 
používají zásadně jen řádně atestované materiály. Pro 
hydroizolace se užívají především klasické asfaltové 
pásy. U protiradonových opatření až do středního rizi-
ka lze použít pásy AL S 40 a pro vysoké riziko je nutné 
použít speciální konstrukce.
V rámci hrubé spodní stavby se vyhotovují svislé a vo-
dorovné konstrukce suterénu, svislé a vodorovné izo-
lace proti vodě a  jejich ochrany, zásypy a  obsypy. Ve 
fázi hrubé vrchní stavby se realizují svislé a vodorovné 
nosné konstrukce na vrchní stavbě. Následuje střecha, 
u  které se průběh prací liší v  závislosti na jejím typu. 
Vyhotovuje se střešní plášť (ploché střechy) nebo krov 
(šikmé střechy). V  této fázi stavby se začínají realizo-
vat práce v  interiéru domu: zdění příček, osazení zá-
rubní, vyhotovení hrubých instalačních rozvodů vody, 
kanalizace, plynu či elektroinstalace. Následuje úprava 
vnitřních povrchů stěn a stropů, osazení hrubých tesař-
ských a zámečnických konstrukcí.
Výběr stavebních materiálů je důležitý nejenom z este-
tického hlediska, ale také z důvodu náročnosti na vy-
tápění. To platí zejména u materiálů konstrukce domu, 
ale také u oken, dveří a střešní krytiny. V naší zemi jsou 
nejrozšířenější zděné domy, ale stále více perspektiv-
ní jsou i  dřevostavby. Konstrukční materiály musí být 
zapracovány do projektové dokumentace. Důležitou 
součástí všech typů staveb je základová konstrukce.

Není cihla jako cihla 
Výběr vhodných stavebních materiálů je důležitý 
z hlediska fyzikálních vlastností prvků, jejich životnos-
ti a  v  dnešní době hlavně z  důvodu tepelných ztrát 
a energetické náročnosti výsledné stavby. Zděné domy 
jsou stavby realizované tzv. klasickou technologií za 
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použití cihelných (pálených) materiálů nebo materiálů 
na bázi betonu či pórobetonu. 
Zděné domy, zdicí materiály a  lepidla byla v  posled-
ních letech značně inovována. Zdění už neznamená 
míchačku, cement, vápno a kolečko. Standardem jsou 
suché maltové směsi nanášené v  tenké vrstvě nebo 
polyuretanová pěna jako bezcementové pojivo. Tato 
technologie zamezuje vzniku tepelných mostů a zlep-
šuje izolační vlastnosti budov. Celková doba výstavby 
se zrychluje a je možná také za teplot pod bodem mra-
zu.
Cihly a  cihelné bloky se ve formě tzv. zdicích bloků 
používají po staletí. Kromě známého způsobu stavění 
a výborných statických a tepelně izolačních parametrů 
přináší značnou výhodu keramický střep, který vyniká 
svojí schopností regulovat vlhkost v  interiéru. V  zimě 
tento materiál brání rychlému vychladnutí a v létě na-
opak přehřátí stavby.

Zdicí materiály na bázi betonu
Pórobeton je druh lehkého betonu s  póry přímo ve 
vlastní betonové hmotě. Hlavními složkami jsou váp-
no, cement, křemičitý písek a voda. Tyto materiály mají 
obdobné vlastnosti jako keramické pálené cihly. Výho-
dou je homogennost materiálu, snadná opracovatel-
nost, dobré tepelné a izolační vlastnosti. 
Skořepinové tvárnice z  běžného betonu mají výhodu 
velmi dobré statické únosnosti a zpravidla nižší ceny. 
Avšak vzhledem k zanedbatelnému tepelnému odpo-
ru musí být použity jako součást tzv. sendvičového zdi-
va, kde tvoří nosnou část a   jsou doplněny o  tepelně 
izolační vrstvu. Beton rovněž neabsorbuje vodní páry 

a nevyrovnává proto vlhkost v interiéru.
Zdivo je tvořeno betonovými tvarovkami, ze kterých se 

vytvoří souvislá stěna vylitá betonem. Konstrukce ztra-
ceného bednění musí být, stejně jako betonové tvár-
nice, doplněna o izolační vrstvu. Výhodou je možnost 
armování (vyztužování) a  tvorby staticky složitějších 
tvarů. 

Izolace a zateplení
Aby nám z domu neunikalo teplo, musí být dobře za-
izolován. Tepelnou izolaci zpravidla rozdělujeme do 
třech kategorií. Nejčastěji se využívají pěnové mate-
riály, druhou kategorií jsou vláknité materiály a  v  mi-
nulosti se nejčastěji využívaly rostlinné. Nejčastěji po-
užívaným druhem izolace je pěnový polystyrén. Má 
příznivou cenu a  díky nízké hmotnosti a  zpracovatel-
nosti je s ním práce jednoduchá. Jeho rizikem je menší 
odolnost proti vlhkosti a tlaku. 
O 25 % lepšími izolačními vlastnostmi se vyznačuje tzv. 
šedý polystyrén, který je dražší. Práce s ním je nároč-
nější, musí se instalovat ve stínu, aby vlivem tepelné 
roztažitelnosti nedošlo k popraskání fasády. Na místa, 
která jsou pravidelně v kontaktu s vodou, je ideální ex-
trudovaný polystyrén. Díky uzavřeným pórům nehrozí 
nasáknutí vodou. Má dlouhou životnost a velmi dobře 
odolává tlaku.
Na seznam pěnových izolačních materiálů patří též pě-
nový polyuretan s  velmi dobrými tepelně izolačními 
vlastnostmi. Je odolný proti nízkým i  vysokým teplo-
tám. K  dostání je buď v  podobě pěny anebo tuhých 
desek. Druhy pěnové izolace uzavírá pěnové sklo, kte-
ré má ekologický původ. Vyrábí se napěňováním re-
cyklovaného skla, díky čemuž se vyznačuje špičkovými 
těsnícími vlastnostmi. Pěnové sklo je parotěsné, ne-

hořlavé, voděvzdorné a má vysokou 
tlakovou únosnost. Je proto využi-
telné při izolaci základů, plochých 
střech, podlah, ale i  občanských 
staveb či obchodních domů. Jeho 
častému využívání brání zejména 
jeho vyšší cenová dostupnost.

Vláknité materiály 
Do této kategorie spadá skleněná 
vlna, minerální vlna i  dřevovlákni-
tá izolace. Skleněná vlna se získá-
vá tavením keramik, ke kterým se 
přidávají směsi. Je paropropustná, 
což zabezpečí, že se vlhkost ze stěn 
domu může odpařovat. Využívá se 
na zateplení fasád či střech. Není 
vhodná do vlhkých míst, protože 
má vysokou savost. Nevýhodou 
skleněné vlny je i potřeba ochrany 
při manipulaci, protože její vlákna 
můžou způsobit poranění kůže.

Podobnými vlastnostmi se vyznačuje 
i minerální vlna, která se však vyrábí z čediče. Jejím Je-
jím pozitivem je malá tepelná roztažnost, a tedy změny 
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teploty nezpůsobí popraskání fasády domu. Dřevo-
vláknité desky patří mezi oblíbené izolační materiály, 
a to zejména díky svému ekologickému původu. Sklá-
dají se z jemných vláken dřeva, vodoodpudivých látek 
a pryskyřice. Propouští vodní páru, dobře izolují zvuk 
a jsou vhodné i na izolaci dřevostaveb.

Rostlinné materiály 
Rostlinné izolační desky se vyrábí z  vláken konopí. 
Vyznačují se dobrými tepelně izolačními vlastnostmi. 
Mají pevnou a  odolnou strukturu, odolávají vlhkosti 

a  nehrozí jim napadnutí škůdci či hnilobou. Pohlcují 
vlhkost a jsou paropropustné.
Mezi přírodní tepelně izolační materiály patří i celulóza, 
která se vyrábí z recyklovaného papíru. Je vhodná i do 
těžko dostupných míst, protože se aplikuje foukáním. 
Podobně jako konopí se chová jako savý papír a pohl-
cuje vlhkost. V Česku patří k oblíbeným izolačním mate-
riálům, ale je vhodná především na dřevostavby.

Vnější zateplení
Vnější zateplení domu objekt chrání a prodlužuje jeho 

životnost. Zvyšuje také akumulační schopnost domu 
a  přispívá k  eliminaci tepelných mostů v  konstrukci 
(okenní překlady, věnce, stropy aj.). Určitou nevýho-
dou může být rozšíření vnějšího obrysu domu a vyšší 
náklady. Tento systém však vyžaduje opravdu pečlivý 
návrh postupu i vlastní skladby pláště domu a součas-
ně také precizní provedení a dodržování technologie 
výrobců. Nevhodně použité materiály, nedostatečně 
nebo neodpovídajícími prostředky připevněné prvky 
fasády či střechy způsobí brzké problémy, které budou 
pro stavebníka znamenat omezení v  užívání nemovi-

tosti a současně starosti a vysoké finanční náklady na 
opravy.
Ať už přemýšlíte nad rekonstrukcí nebo novou výstav-
bou, pouze dobře izolovaná stavba dokáže vytvořit 
zdravé klima v místnosti a uspořit náklady při spotře-
bě energie. Izolaci stěn můžete provést sami pomocí 
tepelně izolačního systému. Volba tepelněizolačních 
materiálů a  jejich podíl na konstrukci již dnes patří 
k  základním parametrům navrhování a  realizace sta-
veb. Zateplení se výrazným způsobem podílí nejen 
na nižších výdajích za vytápění či chlazení objektů, ale 
zvyšuje také pobytový komfort v  objektu. Důležitý je 
však nejen správný typ izolace, ale také materiál a způ-
sob zateplení.

Kámen
Zapomenout nesmíme ani na obklady. Při stavbě domu 
nebo rekonstrukci chalupy hrají obkladové kameny 
nejen estetickou, ale i praktickou roli. Volba materiálu 
ovlivní celkový vzhled stavby, její odolnost i náročnost 
na údržbu. Stále oblíbenější jsou přírodní kameny, kte-
ré dodávají stavbě autentičnost a nadčasový charakter. 
Mezi nimi vyniká pískovec – obklad s jemnou texturou 
a teplými odstíny, který působí přirozeně a snadno ladí 
s venkovským i moderním stylem. Obklady z pískovce 
jsou odolné vůči mrazu, dobře se opracovávají a díky 
své poréznosti vytvářejí příjemný „dýchající“ povrch. 
Hodí se nejen na fasády, ale i do interiéru – třeba na 
krb nebo stěnu v předsíni, kde vynikne jejich struktura 
i barevná hra.

Střecha – koruna domu
Správný výběr střešní krytiny pro váš nový dům je velmi 
zodpovědný úkol. Vhodná střešní krytina chrání dům 
před nepříznivými vlivy počasí a ovlivňuje jeho vzhled. 
Stále oblíbenější jsou pro své přednosti lehké střešní 
krytiny. Splňují veškeré estetické, technické i  funkční 
požadavky, které jsou na střešní krytinu kladené. Ně-
které lehké krytiny jsou profilovány do tvaru klasických 
střešních tašek s nenápadnou nebo naopak výraznou 
vlnou a střeše dodávají výjimečný vzhled. Lehká střešní 
krytina minimálně zatíží krov a neriskujete tak naruše-
ní stability střešní konstrukce přetížením. Navíc nízká 
hmotnost umožňuje snížení nákladů již přímo na kon-
strukci krovu (náklady na materiál a práci), na pokládce 
krytiny, jejím skladování, dopravě atd.
Přemýšlíte, jakou krytinu pro svoji střechu zvolit? Nej-
větší výhodou plechových střešních krytin je až deset-
krát nižší hmotnost, než hmotnost těžkých krytin. Jsou 
mechanicky odolné, rychle a snadno se montují, mají 
nízkou nasákavost, vysokou životnost a  minimální ná-
roky na údržbu. Lze si vybrat ze široké škály tvarů a od-
stínů. Nevýhodou jsou horší tepelně izolační vlastnos-
ti, nižší akumulační schopnosti a vysoký difúzní odpor. 
Krytina se vyrábí nejčastěji z pozinkovaného ocelové-
ho plechu, na který je nanesena vrstva speciálního laku 
obohacená o plastovou vrstvu nebo kamenný granulát. 
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Jednotlivé plechové dílce se uchycují na střešní latě 
pomocí speciálních šroubů s  těsněním, nebo nere-
zových ocelových hřebů. Zpracování a úprava plechů 
se provádí nůžkami na plech. Mechanická odolnost 
střechy je ovlivněna tvarem plechu a sílou povrchové 
vrstvy. Dalšími materiály jsou měď, 
titanzinek, pozinkovaný plech bez 
ochranné povrchové vrstvy, hliní-
kový plech.

Štípané dřevěné šindele a další 
Štípané šindele mají svůj auten-
tický vzhled a estetickou hodnotu, 
nevýhodou jsou vysoké nároky na 
jejich údržbu, menší trvanlivost 
a  vyšší cena. Obdobné je to tře-
ba se střechami slaměnými, které 
vyjdou mnohem dráž než tradiční 
střešní krytiny. Bitumenové šin-
dele jsou levnější, ale mají menší 
trvanlivost a  tepelnou stálost. Ce-
mentovláknité lehké střešní krytiny 
vynikají originálním vzhledem, ne-
jsou však příliš pevné ani trvanlivé. 
Plastové střešní krytiny jsou v běž-
ných podmínkách prakticky nezni-
čitelné, problémem však může být odolnost vůči ohni 
a žáru a  také UV záření.

Zelené střechy a jejich výhody
Zelené střechy představují moderní a udržitelný způ-
sob, jak využít střešní plochy ve městech i na venkově. 
Jedná se o střechy pokryté vegetací, které přinášejí 
řadu ekologických, ekonomických i estetických výhod.
Ekologický přínos
Zelené střechy pomáhají snižovat prašnost, zachycují 
CO2 a produkují kyslík. Zadržují dešťovou vodu, čímž 
odlehčují kanalizaci a snižují riziko záplav při přívalo-
vých deštích. Navíc poskytují útočiště pro hmyz a ptac-
tvo, čímž podporují biodiverzitu ve městech.
Izolace a úspory energie
Rostlinný kryt funguje jako přirozená izolace – v létě 
ochlazuje, v zimě udržuje teplo. Díky tomu lze snížit ná-
klady na klimatizaci a vytápění. Zelené střechy zároveň 
prodlužují životnost střešní krytiny, protože ji chrání 
před UV zářením a teplotními výkyvy.
Estetika a využití prostoru
Zelená střecha může sloužit jako relaxační zóna, tera-
sa nebo zahrada. Zvyšuje estetickou hodnotu budovy i 
celého okolí a přispívá k příjemnějšímu mikroklimatu v 
urbanizovaném prostředí.
Zelené střechy jsou chytrým řešením pro moderní a še-
trné stavění. Nabízejí praktické výhody i krásu přírody 
v místech, kde by ji člověk nečekal – přímo nad hlavou.

Střešní okna
Ještě než začnete uvažovat o střešních oknech a hle-

dat kvalitní realizační firmu, posuďte sklon střechy. 
Aby bylo zaručeno vodotěsné napojení, střešní okna 
se instalují do střech se sklonem od 15 do 90 stupňů, 
ne nižších.  Stává se, že si majitelé vyberou příliš malá 
okna a stěžují si pak na nedostatek světla. Je užitečné 

řídit se jednoduchým pravidlem. Plocha okna by měla 
odpovídat přibližně 10 až 12 % celkové užitné plochy 
místnosti. Pokud máte obývací pokoj o velikosti 20 m2, 
plocha okna by měla být alespoň 2 m2, takže budete 
potřebovat například dvě okna o rozměrech 78 x 140 
cm. Abyste dosáhli přísunu denního světla do každé-
ho koutu vašeho podkroví, bývá doporučováno volit 
raději více menších oken než jedno velké. 
Vedle velikosti okna je nutné vybrat jeho vhodné umís-
tění v prostoru. Jedině tak získáte dobře osvětlený inte-
riér bez žádných tmavých míst. Denní světlo je pro lid-
ské oči nejpřirozenější a žádné umělé osvětlení se mu 
nikdy nevyrovná. Před instalací střešního okna budete 
muset stanovit výšku umístění. Zde nezapomínejte na 
nutnou nadezdívku. Podle zvolené výšky umístění okna 
nad podlahou pak vybírejte způsob otevírání okna.
Existují okna kyvná, okna s výsuvně-kyvným a výklop-
ně-kyvným otevíráním. U oken s běžným kyvným (otá-
čivým) otevíráním zasahuje křídlo okna do interiéru 
a může zabraňovat nerušenému výhledu a vašemu po-
hybu v interiéru. Pokud máte střechu s nízkým sklonem 
okolo 30-55°, vyberte si výklopně-kyvné střešní okno 
s  horním závěsem, protože je snadno umístitelné do 
nižších poloh a jeho křídlo nebude nijak bránit ani vý-
hledu do okolí, ani pohybu v podkroví.
V  chodbách nebo na schodištích jsme někdy nuceni 
střešní okna umístit do takových výšek, která pro nás 
nebudou přístupná. V  takovém případě volíme střeš-
ní okna s možností elektrického ovládání. Další využití 
těchto typů oken je u systému centrálního řízení domu 
a nuceného větrání.

Střešní substráty

BB Com s.r.o.
Kunčická 465, 561 51, Letohrad 
T: 465 612 584, M: 608 820 440 
e-mail: bbcom@bbcom.cz
www.bbcom.czčeská firma – 20 let tradice

ZELENÉ STŘECHY, KTERÉ FUNGUJÍ
• intenzivní střešní zahrady
• extenzivní vegetační střechy
• dlouhodobě funkční souvrství
• splňují normu FLL i české standardy
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Dřevo, nebo plast?
Při výběru střešního okna se jistě setkáte se dvěma 
nejčastějšími typy. S okny dřevěnými a plastovými. Pro 
které se rozhodnout? U  dřevěných oken oceňujeme 
nezaměnitelný přirozený vzhled a právě pro jejich este-

tické vlastnosti se pro ně často rozhodujeme. Důklad-
ně však zvažte funkční vlastnosti. Dřevěná okna jsou 
náchylná na vodu, a proto se nedoporučují umisťovat 
do místností s vyšší relativní vlhkostí vzduchu, jako jsou 
koupelny nebo kuchyně. Plastová okna naopak vlhkos-
ti odolávají a  jsou velmi trvanlivá. Výhody plastových 
oken sledujeme také v  údržbě. Ta na rozdíl od oken 
dřevěných, která je nutné lakovat, nevyžadují žádnou 
péči. I když existuje několik faktorů, které jasně mluví 
ve prospěch oken plastových, současný trh s okny po-
skytuje tak širokou nabídku, že i kvalitní dřevěné okno 
s velmi dobrým celkovým součinitelem prostupu tepla 
dokáže obstát.

Hliníková okna 
Z průmyslových hal se do bytových a rodinných domů 
přestěhovala hliníková okna, která se těší oblibě ze-
jména pro svoje designové přednosti. Hliníkový rám 
skleněné výplně umožňuje vyrobit okna lehká, kon-
strukčně přesná, snadno otevíratelná a  zavíratelná, 
přitom téměř nezničitelná a odolná. Díky pevnosti, tu-
hosti a nízké hmotnosti hliníku je možné vyrábět velké 

prosklené plochy bez rušivých a světlu bránících vyztu-
žení a  příček. Nejpoužívanější je u  prosklených fasád 
a  zimních zahrad. Hliníková okna jsou sice prakticky 
bezúdržbová, ale je známo, že jejich tepelně-izolační 
vlastnosti nejsou zcela dokonalé.

Z  tohoto úhlu pohledu je ideálním materiálem dře-
vohliník. Jde o kombinaci obou materiálů, která našla 
unikátní uplatnění právě při výrobě oken. Z obou ma-
teriálů byly využity jejich nejlepší vlastností: především 
bezúdržbovost hliníku a  krása přírodního dřeva, nic-
méně roli hrají samozřejmě i tepelně izolační vlastnos-
ti. Díky tomu nabízejí dřevohliníková okna maximální 
kvalitu a  užitnou hodnotu. Z  interiéru vidíme dřevo 
– rám okna je z  dřevěného masivu, který působí při-
rozeně a každému interiéru přidá na kráse a útulnosti. 
Zvenku je pak okno chráněno hliníkovým opláštěním 
s možností barevného odstínu podle přání uživatele.
Nespornou výhodou dřevohliníkových oken, oproti 
čistě dřevěným, je jejich dlouhá životnost. Tato okna 
lze zasklívat izolačními dvoj i  trojskly. Dřevo z  interié-
ru může být z mnoha druhů dřevin, s různou texturou 
i barvou. Na výběr jsou dřeviny jako borovice, modřín 
či dub, nebo též exotické dřeviny jako meranti a maha-
gon. Dřevohliník se uplatňuje i v kombinaci s moderní-
mi posuvnými a skládacími stěnami.

Bezpečnost vchodových dveří
Vybrat vchodové dveře domu tak, aby splňovaly všech-
na bezpečnostní, ale také estetická kritéria, není snad-
né. Základní vlastnosti každých bezpečnostních dveří 
vyjadřuje tzv. bezpečnostní třída. Ta v  praxi předsta-
vuje míru zabezpečení vašeho majetku. Obecně platí, 
čím vyšší třída, tím zkušenějším zlodějům odolá, ale 
zároveň je také dražší. Pro domácnosti se nejčastěji 
používají bezpečnostní třídy 2 až 4. Ve většině případů 
je ideální třída číslo tři. Zatímco vyšší třída se hodí tam, 
kde přechováváte cennosti a umělecká díla, s nižší bys-
te nemuseli dosáhnout na výhodnou pojistku. Dveře 
s  bezpečnostní třídou číslo tři by měly být vyrobeny 
z ocelové konstrukce s bezpečnostními čepy na boč-
ních a na horní straně dveří. Tyto čepy se zasouvají do 
zárubně a brání tak před vysazením dveří z pantů.
Důležité nejsou jen konstrukce a  bezpečnostní prvky 
dveří, ale také samotný zámek a vložka, které by měly 
být taktéž bezpečnostní. Odborníci doporučují poří-
dit zámky rovnou dva. Jeden klasický, hlavní, a druhý 
doplňkový, umístěný na horní části dveří. Díky tomuto 
řešení není centrální zámek tolik zatěžován a navíc se 
díky druhému zámku můžete doma pohodlně zam-
knout zevnitř i bez klíče.
Abyste docílili tolik potřebné bezpečnosti, je se dveř-
mi potřeba pořídit i novou bezpečnostní zárubeň. Její 
panty jsou přizpůsobeny značné váze bezpečnostních 
dveří, takže vydrží každodenní zátěž. S novou zárubní 
budete mít navíc jistotu, že budou nové dveře dokona-
le těsnit. Díky tomu získáte také potřebné protihlukové 

Zahrada snů bez kabelů
S příchodem jara a teplejšího počasí se mnoho z nás těší na práci v zahradě a na údržbu, která zahradu oživí po dlouhé zimě. 
V dnešní době, kdy je důraz kladen na pohodlí, efektivitu a šetrnost k životnímu prostředí, se akumulátorové zahradní nářadí 
stává nezbytným pomocníkem pro každého zahrádkáře. Všechny stroje navíc pohání jediný typ baterie, které jsou vzájemně  
kompatibilní. Připravte se na sezónu a proměňte vaši zahradu v zahradu snů! 

Strunové sekačky jsou ideální pro precizní úpravu okrajů trávníku nebo těžko 
dostupných míst, kam se běžná sekačka nedostane. Díky bateriím je jejich po-
užití velmi flexibilní bez nutnosti manipulace s prodlužovacím kabelem. Navíc 
jsou tyto sekačky lehké, což usnadňuje práci. Na výběr jsou modely s různou 
konstrukcí a šířkou záběru a umožňují tak přizpůsobit nářadí konkrétním po-
třebám vaší zahrady. 

Aku strunové sekačky 

Pro větší plochy trávníku je vhodnou volbou čtyřkolová 
Aku sekačka na trávu. Tato sekačka kombinuje výhody 
akumulátorového pohonu s výkonným bezuhlíkovým 
motorem. Moderní sekačky nabízejí různé reži-
my sekání, včetně sběru trávy do koše nebo 
mulčování. Systém nastavení výšky seče-
ní umožňuje přizpůsobení délky trávy  
aktuálním potřebám a preferencím. 

Aku zahradní sekačka na trávu 

Aku postřikovač je nepostradatelným pomocní-
kem pro aplikaci hnojiv, herbicidů nebo pesticidů. 
Díky uložení baterie se s ním snadno manipuluje 
a je vhodný pro rychlou a snadnou ochranu vaší 
zahrady před škůdci a nemocemi. 

Aku zádový postřikovač 

Pro práci se dřevem, jako je řezání větví nebo příprava palivového dřeva, se výborně hodí Aku řetězová pila. 
Tichý chod a absence zápachu benzinu z ní dělají skvělého pomocníka pro kteroukoliv denní 
dobu. Díky snadnému ovládání a nízké hmotnosti je ideální pro práce, které vyžadují preciznost  
a agilitu. Varianta mini řetězové pily je navíc výbornou volbou pro prořezávku větví stromů,  
keřů a celkovou údržbu zahrady. 

Aku řetězové pily 

Pro formování živých plotů, keřů a jiných dekorativních rostlin zvolte Aku nůžky na živý plot. Toto nářadí nabízí 
svobodu pohybu bez omezení kabelem, což umožňuje snadno a rychle pracovat 
na různých místech vaší zahrady. Na výběr je klasický model s dlouhou lištou 
nebo menší varianta 3v1, nabízející možnost vzájemně měnit praktické nástavce 
dle aktuální potřeby. 

Aku nůžky na živý plot 

www.xtline.cz

XT102895

XT102893

XT102940

XT102872

XT102870
XT102877

XT102875

XT102910

XT102880

IN
ZE

RC
E

►



76 | BYDLENÍ BYDLENÍ | 77

INZERCE

a  tepelně-izolační vlastnosti. Pod vchodovými dveřmi 
vám tak už z domu nebude utíkat teplo.
Vzhledem k  tomu, že jsou u  nízkoenergetických sta-
veb a dřevostaveb vstupní dveře vystavovány přímým 
povětrnostním vlivům a velkým výkyvům teplot, je pro 
ně potřeba pořídit speciální druh dveří třetí bezpeč-
nostní třídy. Už ze samotné podstaty těchto domů jsou 
i na samotné dveře kladeny vyšší tepelně-izolační po-
žadavky. Proto mají tyto specializované bezpečnostní 
dveře upravenou konstrukci a jsou sestaveny z materi-
álu v kombinaci dřeva a hliníku, díky kterým nedochází 
k  tvorbě tepelných mostů i  při zachování všech bez-
pečnostních parametrů.
Vstupní dveře by měly být jednou z prvních věcí, kte-
ré do svého nového domu pořídíte. Přesto tomu tak 
v mnoha případech není a vchodové dveře jsou až do 
nastěhování často nahrazovány dveřmi provizorními, 
které nezvaným návštěvníkům neodolají. Vynalézaví 
zloději toho využívají a tak z ještě neobydlených novo-
staveb mizí kotle, radiátory nebo části kuchyňských li-
nek a spotřebičů. Nezařaďte se mezi ně a svůj majetek 
ochraňte včas.

Garážová vrata
Součástí rodinného domu bývá garáž a  vy se budete 
rozhodovat čím a  jak ji zajistit. Garážová vrata ale ne-
jsou pouhou uzávěrou garáže. Pokud je garáž propoje-
na s domem, chrání vrata náš majetek před vloupáním 
stejně, jako vchodové dveře. Měla by také dobře te-
pelně izolovat a určitě nás bude zajímat i úprava povr-
chu, včetně barev. Platí rovnice: čím jsou garážová vra-
ta kvalitnější, tím snazší bude jejich údržba a životnost.
Uživatelé nejčastěji volí pro svoje garáže sekční vrata. 
Nejsou drahá, nejsou hlučná, jsou prostorově nená-
ročná (zabírají pouze místo pod stropem garáže, např. 
výklopná vrata vylučují zastavení těsně před garáží). 
Kvalitní sekční vrata výborně těsní jak po celém obvo-
du, tak mezi jednotlivými sekcemi, proto jsou vhodná 
do zateplených garáží. V provozu jsou velmi spolehlivá 
a lze je snadno otevřít i při výpadku elektřiny. Vhodná 
jsou jak do garáží pro jeden vůz, tak pro dvojgaráže. 
U těchto vrat se jednotlivé sekce vysouvají ve vodících 
drahách podél zdi pod strop. Systém sekčních vrat se 
skládá z vodících lišt, po nichž se vrata vysouvají, z jed-
notlivých sekcí, pantů, pružin, hřídele a koleček. Veške-
ré kovové příslušenství je na povrchu chráněno proti 
korozi žárovým pozinkováním. 
Pro montáž sekčních vrat není zapotřebí nadpraží ani 
spodní rám. Nabízena jsou i  vrata s  bočním zasouvá-
ním. Díky bočnímu otvírání vrat zůstává strop garáže 
neomezeně využitelný. Díky své konstrukci jsou boční 
sekční vrata použitelná i u obtížných montážních situ-
ací, jako jsou sklony střechy. Sekční vrata se snadno 
ovládají, nejsou hlučná a  výborně izolují teplo, proto 
jsou vhodná i pro vytápěné garáže. Jsou optimální pro 
garáže omezené prostorem u  vstupu, tzn. kousek od 
silnice či přímo u chodníku. 

Posuvná garážová vrata
Posuvná garážová vrata jsou v  podstatě pouze odliš-
ným typem sekčních vrat. Rozdíl je v tom, že posuvná 
vrata otevíráme do boku, dražším řešením je otevírání 
do podlahy, což vyžaduje náročnější stavební připrave-
nost. Výhodou těchto vrat je možný průchod obyvatel 
domu bez nutného otevření celého stavebního otvoru. 
Pokud chceme do garáže zaparkovat např. jízdní kolo 
nebo motocykl, otevřeme vrata pouze z části.
Oproti běžným sekčním vratům mají posuvná vrata 
horší tepelně izolační vlastnosti. Proto jsou vhodnější 
do nevytápěných, většinou samostatně stojících garáží. 
Velmi nepraktický je též zabraný prostor podél stěny, 
k níž se vrata otevírají.Vratové křídlo posuvných garážo-
vých vrat je složené ze samostatných lamel, zavěšených 
na nosném profilu, umístěném za překladem, a vedené 
ve spodním profilu, který je zabudovaný do podlahy. 
Stavební připravenost pro posuvná vrata je tedy znač-
ná, pokud je zrovna neposouváme tím nejsložitějším 
způsobem – do země. Běžně se pro výrobu posuvných 
vrat používá hliník nebo dřevo (severský smrk, modřín). 
Povrchová úprava dřeva je nejčastěji čtyřvrstvá, prove-
dená tlakovým nástřikem. Je možné zakoupit hliníko-
vou i  dřevěnou variantu buď zateplenou, nebo neza-
teplenou. Velkou výhodou posuvných garážových vrat 
je možnost uzavření prostor s obloukovým půdorysem, 
což sekční, výklopná ani rolovací vrata nedokážou.

Výklopná garážová vrata
Mají masivní a  velice trvalou konstrukci. Jednotlivé 
komponenty jsou určené pro velkou zátěž, takže je 
zaručena dlouhá životnost výrobku. Tepelná izolace 
výklopných vrat je ve srovnání s  vraty sekčními horší, 
nicméně dostatečná. Pohon můžeme namontovat do-
datečně, vrata přitom otevřeme i při výpadku proudu. 
Průjezd stavebním otvorem je, stejně jako u sekčních 
vrat, nezúžený a  nepotřebujeme ani nadpraží, ovšem 
stání přímo před garáží je nemožné. Stejně tak se vý-
klopná vrata nehodí pro garáže stojící na hraně chod-
níku, protože by mohla ohrozit či omezit chodce. Rám 
vrat je celosvařovaný a vyrábí se z žárově pozinkované-
ho ocelového plechu. 
Výklopná vrata mohou být vyrobena i  v  dřevěném 
provedení (nejvíce se používá severský smrk). Dřevě-
ná výplň vratového křídla bývá silná 14 mm, povrch je 
ošetřen penetrací proti škůdcům. Vnější design pak 
umožňuje více provedení – vodorovný či svislý prolis, 
kazety nebo dřevěný svislý prolis.

Rolovací a křídlová garážová vrata
Rolovací vrata jsou vyráběna z hliníku. Hodí se do všech 
stavebních otvorů a lze je osadit buď přímo do otvoru, 
za něj či před něj. Rolovací vrata se nevyrábějí sériově, 
každý výrobek je realizován na míru. I tato vrata je mož-
né otevírat automaticky, pomocí elektropohonu a dál-

kového ovládání i  při výpadku proudu. A  stejně jako 
vrata sekční nezabírají téměř žádné místo ani ve velmi 
malých prostorech.
Odolnost rolovacích vrat proti násilnému vniknutí je 
však velice malá a vzhledem ke špatné tepelné izolaci 
rychle promrzají. Zásadní nevýhodou rolovacích vrat je 
jejich hlučnost a dosti vysoké nároky na údržbu. Navíc 
se při navíjení snadno poškodí. Pokud se rozhodneme 
pro elektrický pohon, musíme to udělat již při pořizo-
vání vrat, dodatečná instalace není možná.
Křídlová garážová vrata jsou dnes již téměř minulos-
tí, nicméně se pro určité typy garážových otvorů stále 
používají. Pokud však máme sjezd vedoucí pod úroveň 
okolního terénu, můžeme se s tímto řešením rozloučit. 
Křídlová vrata se logicky otevírají pouze ven, takže do 
svahu je prostě otevřít nemůžeme. I křídlová vrata mo-
hou být opatřena elektropohonem a dálkovým ovlada-
čem, jejich analogií jsou vjezdové křídlové brány.

Na vzhledu záleží
Nevíte, jakou barvu zvolit pro nová garážová vrata? 
Nebo jaký vzor či jaké dekorativní doplňky vybrat? 
Dbejte na jednotnost. Slaďte barvu a styl oken s gará-
žovými vraty. Je třeba si uvědomit, že garážová vrata 
tvoří největší plochu z otvorových výplní vašeho domu. 
Sladěním barevnosti oken a garážových vrat bude pů-
sobit uceleným dojmem. Výrobci garážových vrat dnes 
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nabízejí stejné vzory a barvy jako výrobci oken. Gará-
žová vrata však lze ladit také podle barvy fasády, pří-
jezdové brány nebo oplocení domu. Tyto varianty ale 
žádají jistou dávku estetického cítění a  v  neposlední 
řadě smysl pro experimentování.

Pokud si nevíte rady s barevnou kombinací nebo vzo-
rem, zařiďte se léty prověřeným pravidlem, které v ob-
lasti designu a estetiky platí dvojnásob: zvolte tradiční 
bílou barvu nebo barvu kovu. V jednoduchosti je síla, 
navíc tyto dvě barvy působí moderně, stylově a nadča-
sově. Ladíte-li garáž do stávající barvy fasády, nesnažte 
se dosáhnout totožného odstínu, nikdy se vám to ne-
povede. Raději zvolte kombinaci tón v tónu, což je jed-
na barva v  různé sytosti nebo odstínu. Pokud chcete 
garáž zvýraznit, využijte tmavšího odstínu vrat. V opač-
ném případě zvolte odstín světlejší.

Garážová vrata vyrobená z  V- profilů je určena těm, 
kteří se chtějí designem garážových vrat odlišit a mají 
rádi moderní funkcionalistický jednoduchý design. V-
-profil je novým typem panelu, který na první pohled 
zaujme svým neotřelým designem. Jemné prolisy o šíři 
8 mm nebo 16 mm vytváří elegantní perspektivu, která 
se harmonicky snoubí s moderní architekturou domu. 
Povrch panelu je vždy hladký. Je standardně dodáván 
stříbrný v  moderním high-tech stylu, ale umožňuje 
aplikaci široké škály barev dle vzorníku RAL.

Na vzhledu garážových vrat jistě záleží, ale stejně dů-
ležitá je ochrana proti případnému vniknutí zlodějů. 

Zvláště, pokud je z  garáže průchod do obytné části 
domu. Prvním bodem je kvalitní zámek, který ovšem 
často představuje jen nepatrnou a  lehce překonatel-
nou překážku. Proto odborníci vyvinuli další – téměř 
nepřekonatelnou – funkci garážových dveří. Spočívá 
v uplatnění elektronické pojistky, která se zapíná při za-
znamenání pokusu o násilné vniknutí do garáže. Motor 
snahu zloděje vypáčit dveře ihned rozpozná a pojistka 
okamžitě aktivuje vrata, která prakticky zablokují lupiči 
vstup.

Ovládání mobilem
Čím dál oblíbenější je otevírání a zavírání garážových 
vrat pomocí mobilního telefonu funguje na základě 
GSM Klíče. Jak systém funguje? Do ovládacího zaří-
zení, které obsahuje SIM kartu, je možné zadávat te-
lefonní čísla prostřednictvím běžných SMS zpráv nebo 
z počítače. Pouze majitelé takto zadaných telefonních 
čísel jsou pak oprávněni garážová vrata ovládat. Stej-
ným postupem lze oprávnění také kdykoliv zrušit. SMS 
zprávy pro přidávání nebo odebírání telefonních čísel 
mohou být odesílány pouze z jednoho telefonu, který 
je v GSM Klíči uložen jako „Master“. Právě toto opatření 
spolehlivě brání zneužití. Pro otevření nebo uzavření 
garážových vrat pak stačí pouze prozvonit číslo GSM 
Klíče, počkat alespoň na jedno vyzvánění a hovor za-
věsit. Ideální je využít jednotlačítkové rychlé volby vy-
táčení vašeho telefonu. 

Text: Eva Houserová, 
foto: Shutterstock.com

www.plastiparking.cz

GLOBAL ENTERPRISES LTD, spol. s r.o., Razov 607, 763 12 Vizovice
e-mail: global@global-vizovice.cz, tel. +420773444890

POSTAVTE SI EKOLOGICKÉ PARKOVIŠTĚ, 

PARKOVACÍ MÍSTO  LEVNĚ, RYCHLE

• Bez bláta a vyjetých kolejí
• Bez � avebního povolení, bez 

daně ze za� avěné plochy.

ZATRAVŇOVACÍ PARKOVACÍ ROHOŽ

DESIGNED BY USA

www.hornbach.cz
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INZERCE

POMOCNÍCI PRO JARNÍ ZAHRADU: 
NÁŘADÍ I PŘÍRODNÍ BOJOVNÍCI 

PROTI ŠKŮDCŮM

Jarní zahrada je symbolem nových začátků – všechno klíčí, pučí a probouzí 
se k životu. Je to doba, kdy se pokládají základy celé sezóny. Aby byla prá-
ce na zahradě co nejefektivnější a zároveň radostná, je důležité mít po ruce 
správné pomocníky – od základního ručního nářadí, přes výkonnou techni-

ku, až po ekologická řešení proti škůdcům, kteří se každoročně vracejí.
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 ZAHRADNÍ NÁŘADÍ A TECHNIKA: 
OD MOTYČKY PO TRAKTŮREK
Základní ruční nářadí – klasika, která 
nezklameI  když technika pokročila, bez ručního nářadí se neo-
bejde žádný zahradník. Na jaře se hodí především:
• Motyčka a kypřič – pro úpravu záhonů, okopávání 

a provzdušnění půdy.
• Rýč a  lopata – ideální pro přesazování, výsadbu 

a práci se zeminou.
• Zahradní nůžky a  pilky – pro jarní střih ovocných 

stromů, keřů a trvalek.
• Zahradní rukavice a podložka pod kolena – chrání 

ruce i klouby, zpříjemní delší práci u země.
• Konev nebo hadicový systém s  rozprašovačem – 

klíčové pro zalévání mladých rostlin a výsevů.
• Zahradní vozík nebo kolečko – na přesun zeminy, 

kompostu, nářadí i sklizně.
• Lemovač trávníku – nenápadný, ale skvělý pomoc-

ník pro vytvoření čistých okrajů trávníku, záhonů 
nebo kolem cestiček.

Plastové obrubníky jsou minulostí. 
U  lemovače trávníku se na chvíli zastavíme. Záhony 
a trávník – krásná dvojka, pokud si každý drží své místo. 
Když ale tráva začne prorůstat i  tam, kam nemá, celá 
zahrada působí tak trochu neupraveně. Nabízí se pou-
žít v zahradě plastové nebo neviditelné obrubníky, ale 
toto řešení bývá drahé a pracné. Naštěstí existuje jed-
noduchý trik, jak to celé rychle srovnat – bez betonu, 
plastu a zbytečného nervování.
Zapomeňte na plast a beton. Jde to i jinak – a lépe

Klasické betonové nebo plastové obrubníky mají svoje 
nejlepší časy za sebou. Nejen že jsou náročné na insta-
laci, ale často působí těžkopádně a neorganicky. Potíž 
s nimi nastává i ve chvíli, kdy se rozhodnete, že záhony 
rozšíříte nebo změníte jejich tvar. V tu chvíli musíte ob-
rubníky vytrhat a přestěhovat. Přitom existuje mnohem 
přirozenější způsob, jak záhony oddělit od trávníku – 
a nestojí vás to ani moc peněz, ani nervy.
České zahrady už dávno nejsou jen o tom „něco zasa-
dit“. Dnes se hraje i na estetiku. A stačí k tomu málo - 
dobře vedená linie a čistě oddělené plochy. Právě tady 
přichází ke slovu chytrý pomocník, kterého si zamiluje-
te po prvním použití: lemovač trávníku.

Malý nástroj, velký efekt
„Lemovače trávníku jsou stále oblíbenější, lidé do nich 
rádi investují,” potvrzuje odborník Jan. „Je to jedno-
duchý způsob, jak dát trávníku jasné hranice. Oproti 
klasickým obrubníkům je to rychlé, levné a hlavně fle-
xibilní. Když se rozhodnete záhon rozšířit nebo změnit 
jeho tvar, stačí znovu udělat lem – bez kopání, bez bou-
rání.“ A to je přesně to, co v zahradě oceníte – možnost 
upravit cokoliv během chvíle, podle momentální nála-
dy nebo sezóny.

Jak oddělit záhon od trávníku? Zvládne to opravdu 
každý
Práce s  lemovačem trávníku není žádná věda. Nástroj 
připomíná půlkruhovou čepel na násadě, váží něco 
kolem dvou kilo a snadno proniká do půdy. Přesto je 
důležité pamatovat na jedno: je ostrý. Opravdu ostrý. 
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Takže ho raději držte dál od ma-
lých pomocníků.
1. Vyznačte si hranici – ideálně 

napnutým provázkem nebo 
třeba barvou ve spreji.

2. Zarývejte lemovač postupně 
do země – vytvoříte tím čistou, 
rovnou linii. Lehké zakývání 
pomůže, ale nezaměňujte ho 
s rýčem – k tomu opravdu ne-
slouží a nářadí byste si mohli 
zničit.

3. Zbavte se travního drnu – po-
slouží vám klasický rýč, ostrá 
lopatka nebo oblíbená japon-
ská motyčka.

A  je hotovo! Bez bagrování, vel-
kého kopání, betonu a  s  výsled-
kem, který udělá parádu.

Okraje záhonů rýčem? Radši ne
Možná si říkáte, proč utrácet za nový nástroj, když máte 
doma starý dobrý rýč. Ale tady pozor. Rýč je na rytí zá-
honů, ale pro rovnou linii mezi trávníkem a záhonem je 
trochu moc “oblý“. Výsledek pak působí spíš jako kraj-
ka než čistá hrana. Navíc se s ním nadřete víc a výsle-
dek nebude tak přesný.

Motorová technika – když potřebujete sílu 
navíc
Na větších zahradách nebo při náročnějších úpravách 
se vyplatí investovat do mechanizace. Co může výraz-
ně ulehčit práci?
• Motorová kolečka a přepravní vozíky – výborné pro 

převoz těžkého nákladu po zahradě bez námahy.
• Rotavátory (kultivátory) – výrazně usnadní přípravu 

půdy, především na záhonech a záhumenku. Kypří, 
promíchají kompost a připraví půdu k setí.

• Zahradní traktůrky a  ridery – pro sekání větších 
travnatých ploch, ale často mají i přídavná zařízení 
(vozík, rozmetač, kultivátor).

• Plotostřihy a motorové nůžky – rychlá práce se ži-

vými ploty a většími keři.
• Vertikutátory a provzdušňovače trávníku – klíčové 

pro regeneraci trávníku po zimě.
• Elektrické vysavače/foukače – ideální pro jarní 

úklid listí, větviček a zbytků po stříhání.
TIP: Než začnete pracovat, zkontrolujte a  servisujte 
veškerou techniku. Čistý filtr, naostřený nůž nebo do-
litý olej udělají rozdíl.

Robotické sekačky – moderní pomocník pro 
vaši zahradu
Robotické sekačky si v posledních letech získávají stále 
větší oblibu – a  není divu. Tyto chytré stroje dokážou 
samostatně udržovat trávník v  perfektním stavu, aniž 
byste museli hnout prstem. Stačí je jednou nastavit 
a pak už jen sledovat výsledek.

Výhody robotických sekaček jsou zřejmé:
• Úspora času: Zatímco se sekačka stará o  trávník, 

vy můžete relaxovat nebo se věnovat jiným činnos-
tem.

• Pravidelné sekání: Díky častému a  rovnoměrné-
mu sekání vypadá trávník hustší a zdravější.

• Tichý provoz: Na rozdíl od klasických sekaček pra-
cují robotické modely velmi tiše, takže neruší sou-
sedy ani vás.

• Ekologie a  úspora: Většina robotických sekaček 
je elektrická, což znamená nižší emise a  provozní 
náklady.

• Samostatnost: Díky senzorům se robot vyhne pře-
kážkám a zvládne i složitější terén.

 
TIP: Při výběru robotické sekačky věnujte pozornost 
velikosti a členitosti vaší zahrady. Některé modely jsou 
určeny jen pro menší plochy, zatímco jiné si poradí 
i s pozemky nad 1000 m². Také se vyplatí zkontrolovat, 
zda má sekačka GPS navigaci – ta pomáhá optimalizo-
vat trasu a zkracuje dobu sekání.

TRÁVNÍK BEZ 
STAROSTÍ 
I VE SVAHU.

IDEÁLNÍ PRO KAŽDOU ZAHRADU – BEZDRÁTOVĚ, CHYTŘE, BEZPEČNĚ

Dostupné modely podle velikosti pozemku:
Mini verze pro 800–1500 m²
Výkonnější modely pro 3000 / 5000 / 10 000 m²

ZVÝHODNĚNÁ INSTALACE 

ZA 6 999 KČ!
Profesionálně nainstalujeme sekačku přímo na vaší 
zahradě.
Instalujeme také modely s obvodovým drátem 
(Husqvarna, Gardena).

LUBA 2 AWD X – ŠPIČKOVÁ 
ROBOTICKÁ SEKAČKA BEZ 
OBVODOVÉHO DRÁTU

Bez obvodového drátu – navigace pomocí 
RTK signálu

Pohon 4x4 – zvládá prudké svahy a nerovnosti

Dvojice žacích kotoučů – perfektní sečení až 
ke kraji

Automatické přepnutí na kamerové vidění, 
pokud je slabý signál

AI kamera – rozpozná lidi i předměty a vyhne 
se jim

Ochrana proti krádeži – díky integrované SIM 
kartě a sledování

OBJEDNÁVKY A VÍCE INFORMACÍ: WWW.ROBOTISEKACKY.CZ

robotisekacky.cz.indd   1robotisekacky.cz.indd   1 15.04.2025   17:1415.04.2025   17:14
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Zajímavosti:
• Většina robotických sekaček používá tzv. mulčova-

cí systém – jemně posekaná tráva zůstává na trávní-
ku a slouží jako přírodní hnojivo.

• Některé modely jsou vybaveny dešťovým senzo-
rem, který zastaví sekání v nepříznivém počasí, aby 
chránil jak stroj, tak půdu.

• Existují i  modely, které lze ovládat přes mobilní 
aplikaci – můžete tak sekání spustit odkudkoli, tře-
ba z práce nebo z dovolené.

 
Novinky ze světa robotických sekaček:
• Bezhraniční technologie: Nové modely už nevyža-

dují ohraničující dráty. Díky kamerám a GPS tech-
nologiím se orientují samy.

• Integrace s chytrou domácností: Nejnovější sekač-
ky lze propojit s domácími asistenty jako je Alexa 
nebo Google Assistant.

• Solární nabíjení: Vybrané modely se dokáží částeč-
ně dobíjet ze slunečního záření, což dále snižuje 
náklady na provoz.

 
Robotická sekačka je víc než jen pohodlí – je to krok 
směrem k  modernímu, udržitelnému a  bezstarostné-
mu zahradničení.

Škůdci v pohotovosti: Ekologický boj začíná
Jakmile rostliny začnou růst, přijdou i nezvaní návštěv-
níci. Škůdci, kteří na jaře útočí, dovedou napáchat vel-
ké škody – a často velmi rychle. Dobrá zpráva? Většinu 
z nich lze zvládnout bez chemie a přitom efektivně.
Smutnice – drobné, ale záludné
Smutnice jsou malinké černé mušky, které se často ob-
jeví v květináčích a sklenících. Neškodí jako dospělci, 
ale jejich larvy ožírají jemné kořínky rostlin, které pak 
chřadnou.
Ekologická obrana:
• Žluté lepové desky – nalákají a zachytí dospělce.

• Biologické hlístice (Steinernema feltiae) – likvidují 
larvy přímo v půdě.

• Snížení zálivky a  výměna substrátu – suché pod-
mínky jim nesvědčí.

Mravenci – pozor na spojení s mšicemi
Mravenci sice přímo rostliny nepoškozují, ale chrání 
a přenášejí mšice, které sají šťávu a oslabují rostliny.
Přirozená opatření:
• Skořice, káva, citrusové slupky – přírodní repelenty.
• Diatomická zemina – jemný prášek, který narušuje 

tělo mravenců.
• Horká voda do mraveniště – jednoduchá metoda, 

ale pouze na místech bez výsadby.
Plísně, padlí a houbové choroby
Padlí se pozná podle bílého prášku na listech, plísně 
zanechávají skvrny a mohou zcela zničit úrodu – přede-
vším u rajčat, okurek a dýní.
Ochranné zásahy:
• Postřik z jedlé sody, vody a trochy mýdla – funguje 

jako prevence i mírná léčba.
• Výluh z přesličky, česneku, lichořeřišnice – přírodní 

antimykotické účinky.
• Prořezání a řízená výsadba – aby rostliny měly dost 

vzduchu.

Lalokonosec – nenápadný, ale vysoce 
nebezpečný škůdce
Lalokonosec (nejčastěji lalokonosec rýhovaný – Otior-
hynchus sulcatus), je drobný, nenápadný brouk, který 
ale dokáže způsobit velké škody na zahradě i v květi-
náčích. Patří mezi nejodolnější škůdce a napadá okras-
né rostliny, jahody, borůvky, vřesy, rododendrony, by-
linky i zeleninu.
 
CO LALOKONOSEC ZPŮSOBUJE?
Dospělí brouci se živí listy – vykusují typické půlměsí-
cové zářezy na jejich okrajích.
Larvy jsou ještě zákeřnější – žijí v půdě a požírají kořeny 
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rostlin, což často vede k vadnutí, zpomalení růstu nebo 
úplnému úhynu rostliny.
Aktivní jsou v noci, přes den se schovávají, takže jejich 
přítomnost není snadné odhalit včas.
 
JAK POZNAT, ŽE MÁTE NA ZAHRADĚ LALOKONOSCE?
• Typické vykousané okraje listů (hlavně u rododen-

dronů, jahodníků, bobulovin).
• Rostliny bez zjevné příčiny vadnou nebo uhnívají 

(poškození kořenů larvami).
• Přítomnost broučků na nočním lovu – aktivní jsou 

večer a v noci.
• Zjizvené kořeny po vytažení rostliny ze země.
 
JAK SE BRÁNIT PROTI LALOKONOSCI?
1. Prevence
• Při přesazování kontrolujte kořeny rostlin.
• Používejte kvalitní, čistý substrát.
• V okolí citlivých rostlin vysazujte druhy, které lalo-

konoscům nechutnají (např. česnek).

2. Biologická ochrana – hlístice
Proti larvám v půdě jsou nejúčinnější hlístice rodu Stei-
nernema kraussei nebo Heterorhabditis.
Aplikují se zálivkou do půdy a napadají larvy přímo – 
ekologicky a bez vedlejších účinků.

3. Mechanické pasti a sběr
• Dospělce lze sbírat ručně nebo nalákat na lákací 

pásy z vlny či kůry – v noci se v nich ukrývají.
• Na noc lze kolem rostlin položit kusy dřeva nebo 

květináč na bok – ráno brouky najdete pod nimi.
Lalokonosec je škůdce, který neodejde sám. Bez zása-
hu se rozšíří, a to jak v půdě, tak mezi rostlinami. Kom-
binace prevence, biologické ochrany a pozorování je 
nejlepší cestou, jak udržet zahradu zdravou a  plnou 
života.

Plísně a padlí
Neměli bychom podceňovat ani choroby – hlavně plís-

ně a padlí, které dokáží úrodu zničit dřív, než se nadě-
jeme. Padlí napadá často angrešty, rybíz, jahody nebo 
okurky – a pokud se neošetří včas, bývá pozdě. Zatímco 
plísně způsobují hnědnutí listů, skvrny a hnilobu, padlí 
se projevuje jako bílý, moučnatý povlak, který dusí listy 
a brání fotosyntéze.
Největší chybou je čekat, „až to začne“. Například pad-
lí na angreštu, jahodách nebo okurkách se objevuje 
velmi brzy – a  jakmile se rozšíří, může být pozdě na 
záchranu úrody.
1. Prevence přírodními postřiky
• Jedlá soda + voda + kapka mýdla – jednoduchý 

domácí postřik, který potlačuje padlí.
• Výluhy z  přesličky, česneku nebo lichořeřišnice – 

mají přirozené fungicidní účinky.
2. Biologické přípravky
• Např. ty, které obsahují prospěšnou houbu Pythi-

um oligandrum, která vytlačuje patogeny z rostliny.
• Další varianty obsahují mikrobiální kultury, které 

posilují obranyschopnost rostlin.
3. Správná výsadba a péče
• Nezahušťujte porost – houbám se daří ve vlhku 

a bez cirkulace vzduchu.
• Zalévejte ke kořenům, ne na listy.
• Odstraňujte napadené části co nejdříve.

Závěr: Zahrada jako místo rovnováhy
Zahrada by měla být radostí, ne bojištěm. A  právě 
v tom je kouzlo kombinace: kvalitní nářadí a technika 
usnadní fyzickou práci, zatímco šetrné prostředky proti 
škůdcům pomohou zachovat zdravý ekosystém. Jarní 
příprava rozhodne o  celé sezoně – proto je čas začít 
právě teď.
Ať je vaše zahrada v  rovnováze, plná života, barev 
a vůní – ať už na ní pěstujete zeleninu, bylinky, květiny 
nebo jen trávník pro bosé běhání.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com

www.tbaplast.cz

PRAKTICKÝ POMOCNÍK  
DO KAŽDÉ ZAHRADY

TBA inz A4 Moje_Bydleni CZ 4-25.qxp_Sestava 1  11.04.2025  9:55  Stránka 1
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Bez vody by zahrada byla jen pohlednicí ze sucha. Můžete mít sebelepší 
půdu, sazenice z katalogu i ruce od hlíny až po lokty – ale když neprší a ha-
dice mlčí, všechna ta zelená krása může během pár dní uvadnout. Voda je 

život. Zvlášť v zahradě.
A protože poslední roky ukazují, že sucho se neptá, jestli máme čas zalévat, 

je čas přemýšlet, jak s vodou v zahradě hospodařit chytře a s láskou.

VODA V ZAHRADĚ 
ŽIVÁ SÍLA, KTERÁ DRŽÍ ZELENÉ 

SNY PŘI ŽIVOTĚ
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Zalévání – věda i umění
Zalévat „jen tak“ nestačí. Někdy je méně více – a jindy 
je potřeba pořádná sprcha. Jak tedy na to?
Kdy zalévat?
• Nejlépe ráno nebo večer, kdy slunce nespaluje lis-

ty a voda se neodpaří dřív, než se dostane ke ko-
řenům.

• V  horkých dnech raději jednou vydatně, než pět-
krát trochu.

Jak zalévat?
• Ke kořenům, ne přes listy – hlavně u rajčat a okurek 

to snižuje riziko plísní.
• Pomalu a hluboko – kořeny porostou do hloubky, 

ne jen k povrchu.
A čím?
• Nejlépe dešťovou vodou – měkká, zdarma a  pří-

rodní.
• Pokud používáte vodu ze studny nebo vodovodu, 

nechte ji odstát, aby nebyla příliš studená.
 
Zavlažovací systémy – pomocníci pro dnešní 
suché časy
Pokud máš větší zahradu, nebo chceš ušetřit čas i vodu, 
stojí za úvahu automatické zavlažování.
Typy zavlažování:
• Kapková závlaha – ideální pro záhony a  skleníky, 

voda jde přímo ke kořenům.
• Podzemní systém s čidly – šikovné do trávníků, sle-

duje vlhkost půdy.
• Časovače a  senzory – zajistí pravidelné zalévání 

i když nejsi doma.
Investice se může rychle vrátit – nejen v  úrodě, ale 
i v klidu duše.

Zavlažovací systémy – které zvolit a pro 
koho se hodí

1Kapková závlaha
• Ideální pro zeleninové záhony, keře, skleníky.
• Voda jde přímo ke kořenům, takže minimální od-

par.

• Dá se koupit jako hotová sada nebo poskládat 
z hadiček a jehel.

• Výhoda: šetří vodu, vhodná i na dešťovou.
Pro koho: pro zahrádkáře, kteří chtějí efektivní a úspor-
né řešení.
 

2. Závlaha s postřikovači
• Hodí se hlavně pro trávníky a větší plochy.
• Systém postřikovačů je možné zapustit do země 

a ovládat automaticky.
• Lze napojit na časovač i senzor vlhkosti.
Pro koho: pro majitele větších zahrad nebo „anglic-
kých“ trávníků.
 

3. Časovače a senzory
• Jednoduché zařízení, které se dá připojit na běž-

nou hadici.
• Umí automaticky spouštět zalévání ve zvolený čas.
• Některé mají i vlhkostní čidlo – zalévají jen, když je 

potřeba.
Pro koho: pro chalupáře nebo ty, kdo často nejsou 
doma.

Chytrá pomoc při zavlažování
Jedním z tradičních, a přitom dnes velmi aktuálních ře-
šení, je keramická nádoba zapuštěná do půdy, která 
slouží jako podzemní zavlažovací systém.
Například nádoba Olle je neglazovaná hliněná nádo-
ba, kterou zakopete do záhonu mezi rostliny a naplníte 
vodou. Díky poréznímu povrchu se voda pomalu a rov-
noměrně uvolňuje přímo ke kořenům rostlin. Bez plýt-
vání, bez odparu, bez přemokření.

Výhody použití:
• Úspora vody až 70 % oproti klasickému zalévání
• Podpora hlubšího zakořenění a zdravějšího růstu
• Minimální potřeba zalévání – 1× týdně často stačí
• Ideální pro zeleninové záhony, bylinky, květiny 

i keře
Díky jednoduchému principu je nádoba ideální i  pro 

Výstavní sleva 10 % 
na vybrané produkty

Kód: TUSELIJE001
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suché oblasti nebo pro zahrádkáře, kteří nemohou za-
lévat každý den. Můžete ji použít ve vyvýšeném záho-
nu, klasickém záhonu, nebo i v menší variantě v květi-
náči.

Fontánky, jezírka a voda jako dekorace
Voda v zahradě není jen o praktické závlaze. Je i o krá-
se, klidu a  životě. Malé jezírko, zurčící fontánka nebo 
i obyčejný kámen s pramínkem vody přitáhnou motýly, 
ptáky, včely – a taky naši pozornost.

Jak o vodní prvky pečovat:
• Pravidelně čistit čerpadla a filtry, aby voda nezapá-

chala a nezelenala.
• Doplňovat odpařenou vodu, zvlášť v  létě – raději 

dešťovou.
• Nenechávat stát vodu bez pohybu – jinak se stane 

rájem pro komáry.
• Zasázet vodní rostliny – rákos, lekníny či vodní hya-

cint pomáhají vodu udržet v rovnováze.
A pokud máš fontánku na sluneční pohon? Nezapomeň 
ji občas očistit, aby solární panel vůbec něco zachytil.

Kámen v zahradě: Krása, trvanlivost a pís-
kovcová duše
U jezírka se ještě chvíli zastavíme.  Tedy u toho, čí je-
zírko obložit. Zatímco květiny a tráva mění barvu s roč-
ním obdobím, kámen zůstává. V každé zahradě vytváří 
klid, strukturu a  přirozený kontrast k  měkkým tvarům 
zeleně. Ať už jde o dekorativní prvek, praktické využití 
nebo obložení jezírka, přírodní kámen je materiál, kte-
rý nikdy nevyjde z módy.
Zvláštní místo mezi nimi zaujímá pískovec – kámen, 
který je měkký na pohled, ale pevný v činu.

Obklad jezírka a vodních prvků
Pískovec má ideální vlastnosti pro obklady jezírek, fon-
tánek a malých potůčků. Je odolný vůči vlhku, mrazu 
i UV záření, ale zároveň má příjemný povrch, který ne-
působí chladně ani v zimě.
Díky své poréznosti navíc neklouže, což oceníš kolem 
jezírka nebo okrajů menších vodních ploch.
• Můžeš ho využít jako lem jezírka
• Obložit z něj vodopád či kaskádu
• Vytvořit přirozený přechod mezi vodní plochou 

a záhonem
Tip: Zvlášť krásně vypadá pískovec ve spojení s kapra-

dinami, travinami nebo lekníny.

Skalka s příběhem
Skalka není jen hromada kamenů a pár skalniček. Dob-
ře navržená skalka je kompozice, kde kámen hraje 
hlavní roli.
Pískovec je zde jako doma – díky svým teplým odstí-
nům (béžová, světle hnědá, někdy růžová) a přirozené 
vrstvené struktuře působí, jako by na místě byl odjak-
živa.
Tip: Pískovcové kameny vyskládané do „teras“ působí 
přirozeněji než rovnoměrné řady.

Tipy pro zahradu, která „nežízní“
• Mulčuj – kůra, tráva nebo sláma udrží vlhkost 

v půdě
• Vybírej suchomilné rostliny – levandule, rozchod-

níky, šalvěj
• Zalévej méně často, ale hlouběji – kořeny si zvyk-

nou
• Sbírej dešťovou vodu – sudy pod okapy jsou základ
A hlavně: pozoruj svou zahradu. Řekne ti víc než apli-
kace v mobilu.

Suchomilné rostliny – krásné i bez každodenní 
zálivky
Ne všechny květiny chtějí „pít“ každý den. Některé si 
vystačí s málem a přesto září:
Kvetoucí:
• Levandule – miluje slunce a sucho, navíc odpuzuje 

komáry
• Šalvěj hajní – odolná trvalka s modrofialovými klasy
• Rozchodník – sukulentní trvalka s nenáročnou péčí
• Třapatka (Echinacea) – nejen krásná, ale i léčivá
Okrasné trávy:
• Kavyl péřovitý
• Ostřice
• Třtina křovištní
• Vypadají elegantně a krásně šumí ve větru
Keře:
• Tavolník, černý bez, dřín obecný
• Většinou si vystačí s dešťovou vodou
Zasaď je do záhonu s pískovým podložím nebo kameni-
tou výplní – bude jim tam dobře.

Zahrada žije vodou. Ale i tebou.
Každý kbelík, každá kapka je zprávou: „Záleží mi na 
tobě.“ Zahrada to ví. A když se o ni staráš, vrací to pl-
nými květy, šťavnatými rajčaty i  tím zvláštním pocitem 
radosti, když si večer sedneš s čajem a slyšíš, jak voda 
v jezírku tiše šeptá.

A možná ti připomene, že nejvíc kvete to, co dostává 
pozornost. Nejen vodu.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com www.sigmashop.cz
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Zahrada je oázou klidu a místem, kde si můžeme užít přírodu, relaxaci a 
zároveň pracovat na něčem, co nás naplňuje. Pro někoho může být zahra-
da rájem pro pěstování květin, pro jiného prostor pro pěstování ovoce a 
zeleniny. Někdo se zase zaměří na vytvoření ideálního místa pro relaxaci, 
kde si odpočine po náročném dni. Ať už vaše představy o zahradě jsou 
jakékoli, existuje spousta způsobů, jak ji přeměnit v místo, které bude ra-
dostí pro oči i duši. V tomto článku přinášíme inspiraci a užitečné tipy, jak 

z vaší zahrady vytvořit prostor, který budete milovat.

ZAHRADA PRO RADOST
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1Zahrada jako místo pro relaxaci 
a odpočinek

Pokud hledáte způsob, jak si na zahradě skutečně 
odpočinout, ať už po náročném dni nebo o  víkendu, 
nezapomeňte na několik klíčových ele-
mentů, které vám vytvoří oázu klidu.

Květiny a rostliny pro uvolnění
Výběr správných květin může mít vliv 
na atmosféru celé zahrady. Květiny 
jako levandule, šalvěj, nebo růže ne-
jenom krásně vypadají, ale mají také 
příjemnou vůni, která zklidňuje smysly. 
Vytvoření barevných záhonů s květina-
mi v kombinaci s rostlinami přitahující-
mi motýly a včely vám pomůže vytvořit 
skutečnou přírodní oázu.
TIP: Rozmístěte květiny v různých výš-
kách, abyste dosáhli krásného barev-
ného kontrastu, a  nezapomeňte na 
přírodní elementy, jako jsou kameny, 
které dodají zahradě estetickou hod-
notu.

Relaxace u bazénu
Pokud máte prostor a možnost, bazén může být skvě-
lým místem pro relaxaci, ale i  pro aktivní odpočinek. 
Bazén není jen pro sportovní nadšence, ale i  pro ro-
diny, které chtějí trávit čas společně. Moderní bazény 
mohou mít různé tvary a velikosti, přičemž ty menší se 
hodí i do menších zahrad.
TIP: Instalujte okolo bazénu dřevěné nebo kamenné 
podlahy, které jsou odolné vůči vodě, a  obklopte ho 
zelení pro dokonalý vzhled. Nezapomeňte na bezpeč-
nostní prvky, zejména pokud máte malé děti nebo do-
mácí zvířata.

2Užít si zahradu i s pergolou a terasou

Pergola a terasa jsou vynikajícími prvky pro každou za-
hradu. Jsou to ideální prostory pro relaxaci, posezení 
s rodinou či přáteli, ale i pro večerní grilování nebo let-
ní obědy. Pergola může být otevřená nebo zastřešená, 
v závislosti na tom, jaký styl vám více vyhovuje.

Pergola – ideální prostor pro lenošení
Pergola je skvělé místo, kde můžete relaxovat ve stínu, 
i když je venku horko. Dřevěná pergola s popínavými 
rostlinami, jako jsou vinná réva, popínavé růže nebo 
pnoucí se hortenzie, vám vytvoří příjemný stín a dodá 
zahradě romantický nádech.

TIP: Zvažte instalaci závěsů nebo markýzy na pergo-
lu, které umožní regulovat množství slunečního záření, 
které do prostoru vstupuje. Pergola s příjemným pose-
zením, třeba s pohovkami a polštáři, je ideálním mís-
tem pro relaxaci.

Terasa – prodloužený obytný prostor
Terasa může fungovat jako prodloužení vašeho inte-

riéru, pokud se správně zařídí. Můžete si tam posta-
vit jídelní stůl, pohovku nebo lehátka pro odpočinek, 
a díky vhodnému osvětlení bude terasa skvělým mís-
tem i večer. Terasa může být i perfektním místem pro 
venkovní kuchyňku s grilem a varnou deskou.
TIP: Pokud máte menší zahradu, můžete využít multi-
funkční nábytek, například stoly, které se mohou změ-
nit v  lehátka, nebo sklopné stoly a  židle pro šetření 
prostorem.

3Užívání vlastní užitné zahrady: 
Pěstování ovoce a zeleniny

Pokud máte rádi čerstvé plodiny z vlastní zahrady, za-
ložení užitné zahrady je tou nejlepší volbou. Užitná 
zahrada vám nejen poskytne kvalitní jídlo, ale také pří-
jemnou aktivitu, která vás odmění každý rok.

Jak na pěstování:
Základem každé užitné zahrady je dobrá příprava 
půdy. Pro pěstování ovoce a zeleniny je důležité zvo-
lit správné stanoviště, které dostává dostatek slunce, 
a pravidelně se o zahradu starat. Některé rostliny, jako 
jsou rajčata, paprika, saláty nebo bylinky, mohou růst 
dokonce v květináčích nebo na balkonech.
TIP: Využijte vertikální zahradničení – květináče a regá-
ly mohou pomoci pěstovat více plodin na menší ploše. 
Vytvořte například malou bylinkovou zahrádku, kterou 
můžete mít na terase nebo okně.

Výhody samozavlažovacích květináčů: Chytré pěs-
tování bez starostí
Samozavlažovací květináče jsou skvělým pomocní-
kem pro všechny, kdo chtějí mít krásné květiny, bylinky 
nebo zeleninu – a přitom nemají čas neustále hlídat zá-
livku. Díky jednoduchému systému zásobníku na vodu 

Sezóna grilování začíná a s ní i pořádná chuť na šťavnaté  
steaky, křupavé klobásky a vůni letních večerů. Než ale hodíš 
první kus masa na rošt, dopřej svému grilu pořádnou očistu! 
 
Mefisto – čistič grilu, který si poradí 
i s nejodolnější špínou. 

• Odstraní mastnotu, připáleniny i staré zbytky
• Šetrný k povrchu, nemilosrdný k nečistotám
• Připravený na grilovací výzvy této sezóny

Griluj s čistým svědomím i čistým grilem!

www.druchema.cz

JARO KLEPE NA DVEŘE 
– JE ČAS OPRÁŠIT GRIL!
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a kapilárnímu knotu nebo dnu s mřížkou se rostliny za-
vlažují postupně a přesně podle potřeby.
Hlavní výhody:
• Méně zalévání – stačí doplnit vodu do zásobníku 

jednou za několik dní
• Rovnoměrná vlhkost – rostlina si sama „bere“, kolik 

potřebuje
• Ochrana proti přelití i vyschnutí
• Ideální pro dovolenou – rostliny vydrží bez vaší pří-

tomnosti i týden
• Čistější a pohodlnější pěstování – bez zbytečného 

podmáčení a odkapávání

Plodiny pro celou rodinu:
Pěstování ovoce a  zeleniny má velkou výhodu v  tom, 
že si můžete vypěstovat vlastní plodiny, které jsou ne-
jen chutné, ale i zdravé. Zahrada může být bohatá na 
jahody, maliny, jablka, hrušky, ale i zeleninu jako cuke-
tu, papriky a rajčata. Děti budou nadšené z pomoci při 
sklizni a vaření s vlastními plody!
TIP: Nezapomeňte na kompostování. Zahradní odpa-
dy, jako jsou zbytky rostlin a trávy, mohou být přetvo-
řeny na hodnotný kompost, který obohatí půdu a pod-
poří zdravý růst vašich rostlin.

4 Vyvýšené záhony: Chytré řešení pro pohodlné a 
úspěšné pěstování

Vyvýšené záhony si v posledních letech získávají stále 
větší oblibu – a není divu. Nabízejí praktický, estetický 
i ekologický přínos pro každou zahradu, terasu či dvo-
rek. Jsou vhodné pro začátečníky i zkušené zahradníky 
a umožňují efektivní pěstování zeleniny, bylinek i kvě-
tin.
Hlavní výhody vyvýšených záhonů:
• Lepší přístup a pohodlí – díky zvýšené poloze se 

nemusíte ohýbat, což ocení zejména senioři nebo 
lidé s omezenou pohyblivostí.

• Kvalitní půda pod kontrolou – vyvýšený záhon si 
naplníte substrátem přesně podle potřeb rostlin. 

Můžete tak pěstovat i tam, kde je půda nekvalitní 
nebo kontaminovaná.

• Rychlejší oteplení půdy na jaře – záhon se rychleji 
prohřívá, což umožňuje dřívější výsadbu a delší ve-
getační sezónu.

• Méně plevele a škůdců – oddělení záhonu od okol-
ní půdy výrazně omezuje šíření plevele a některých 
škůdců, například slimáků.

• Estetický prvek zahrady – vyvýšené záhony působí 
upraveně, dají se přizpůsobit stylu zahrady a pře-
hledně rozdělit podle druhů plodin.

Vyvýšené záhony mohou být ze dřeva, kovu, plas-
tu nebo z kamene. Doplníte-li je o závlahový systém 
nebo síť proti ptákům, výrazně si usnadníte práci i zvý-
šíte úspěšnost sklizně. Jsou ideální volbou pro ty, kdo 
chtějí pěstovat chytře, udržitelně a s radostí.

5Zahrada pro zábavu a hry: 
Přírodní herní prostor pro děti

Pro rodiny s dětmi je zahrada nejen místem pro relaxa-
ci, ale i pro zábavu. Vytvořte prostor, kde se děti mo-
hou bezpečně vyřádit a hrát si na čerstvém vzduchu.

Herní prvky:
Zahrada může být ideálním místem pro dětská hřiště. 
Nejde přitom pouze o klasické houpačky a skluzavky, 
ale také o přírodní herní prvky, jako jsou klády, které 
slouží k lezení, nebo pískoviště, kde mohou děti tvořit 
a hrát si na stavitele.
TIP: Zvažte instalaci trampolíny nebo malého bazénu 
pro děti, což je skvélé pro letní dny plné zábavy a osvě-
žení.

6Zahradní osvětlení a večerní atmosféra

Pro prodloužení příjemného pobytu na zahradě i  po 
setmění je důležité myslet na osvětlení. K  tomu jsou 
ideální solární lampy, které nejen šetří energii, ale také 
skvěle vypadají, když je zahrada osvětlená jemným 

světlem.
TIP: Použijte svíčky v  dekorativních lucer-
nách nebo venkovní LED pásky na pergolu 
a kolem chodníků. Nejen že krásně rozjasní 
prostor, ale vytvoří i magickou atmosféru.

Zahrada, která přináší radost
Zahrada je nejen místem pro pěstování, 
ale i pro relaxaci, hry a rodinné chvíle. Ka-
ždý kout vaší zahrady může být proměněn 
v  prostor, který přináší radost. Ať už jde 
o  zahradní jezírko, krásné květiny, zeleni-
nové záhony nebo místo pro lenošení pod 
pergolou – s trochou inspirace a plánování 
můžete vytvořit zahradu, která se stane vaší 
osobní oázou pohody.

Text: Iva Nováková, 
foto: Shutterstock.com
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Nový život, nová energie, nové možnosti. To vše a mnohem víc nám 
dává zahrada na jaře. První jarní květiny, rozkvetlé stromy a keře, zpí-
vající ptáci přinášejí harmonickou atmosféru, která blahodárně působí 

na naši duši. 
JARNÍ ZAHRADA
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Tři, dva jedna….. Hurá na věc! Taky se už nemůžete do-
čkat, až po zimě konečně hrábnete do trávníku, porý-
pete se v hlíně a začnete se věnovat zahradničení? Kdo 
mu jednou propadne, nemůže jinak. A právě teď nastal 
ten pravý čas.

Pro zahradníky bývá zima nekonečná. Po dlouhých mě-
sících, kdy byla příroda v útlumu, přináší jaro naprosto 
nový nádech. Všechno začíná v plné síle bujet a ožívat. 
Oku lahodí první cibuloviny, jako jsou krokusy, tulipá-
ny, narcisy a  hyacinty, které do zahrady přinášejí živé 
barvy a  nádherné vůně. Kvetoucí stromy lákají včely 
a práce na zahradě nám osobně přináší samá pozitiva. 
Fyzická aktivita je pro naši fyzičku lepší než posilovna 
a pro psychiku mnohdy nahradí psychologa. 

S příchodem jara přichází čas na výsadbu zeleniny, by-
linek a ovoce a těšení se na první čerstvé plody. A ještě 
bez chemických látek. 

Věděli jste, že...
jarní zahrada hraje klíčovou roli v podpoře místní bio-
diverzity? Když na jaře zasadíme různé květiny, keře 
a  stromy, vytváříme prostředí pro hmyz, ptáky nebo 
malé živočichy. Včely, motýli a další opylovači jsou ne-
zbytní pro zdraví ekosystémů. Zahrada tak může sloužit 
jako malý přírodní ráj, který podporuje rovnováhu v pří-
rodě.

Zahrada místo učebnice 
Pro děti může jarní zahrada sloužit jako skvělý nástroj 
pro učení. Nenásilně jim tak ukážete cykly přírody, mů-
žete si povídat, jak rostliny rostou, jak se o  ně starat 

a jak se sklízí úroda. Pro děti je to příležitost, jak se se-
známit s přírodními procesy a  rozvíjet zodpovědnost. 
A v neposlední řadě je tím také povedete k trpělivosti 
a pečlivosti.

Práce na zahradě je také skvělou příležitostí pro rodin-
né aktivity. Společná práce, sdílení zkušeností, radost 
z výsledků nebo nakonec nějaká ta grilovačka a odpo-
činek, takový může být rodinný život. Co by vás moh-
lo hřát u srdce, je pomoc životnímu prostředí. Vlastní 
zahradou, pokud ji dobře využijte ekologickou stopu. 
Pěstujete vlastní potraviny, šetříte vodu, využíváte pří-
rodní zdroje...

Využijte tedy jaro k restartu nejen zahrady, ale i svého 
zdraví a psychiky. Co vše vzít v úvahu?

• Nářadí 
Než se vůbec do nějakého zahradničení pustíte, zkont-
rolujte veškeré nářadí, jako jsou sekačky rýče, motyčky 
apod. Pokud je to potřeba, naostřete je, vyměňte opo-
třebované části a vyčistěte je, aby byla vaše práce co 
nejefektivnější. Také se podívejte do zahradního dom-
ku a ukliďte si v něm. Pořádek je sázka na jistotu. 

• Úklid
S tím souvisí také úklid celé zahrady. Zahrada po zimě 
může být plná spadaného listí, větví, zbytků rostlin 
a  dalších nečistot. Důležité je také připravit půdu na 
nové výsadby. Pokud máte záhony, jemně je prokyp-
řete a odstraňte ztvrdlou vrstvu půdy. Pokud plánujete 
kompostovat, teď je ideální čas na přidání organických 
materiálů, které půdu obohatí o živiny.

AROS-osiva s.r.o.
Trousilova 1, 182 00 Praha 8
Tel./fax: +420 284 681 652
E-mail: info@aros.czwww.aros.cz

travní směsi

Travní směsi • Osiva • Travní hnojiva 
Květnaté louky • Herbicidy • Fungicidy a další.

Komplexní program pro trávníky

Komplex-program-210x297+5-2024.ai   1   25.01.2024   11:29Komplex-program-210x297+5-2024.ai   1   25.01.2024   11:29
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• Příprava půdy
Půda je základním elementem pro úspěšné pěstová-
ní rostlin. Na jaře je čas připravit ji na nové výsadby. 
Pokud jste na podzim nestihli provést potřebné úpra-
vy, teď je ideální čas na to, abyste provzdušnili půdu 
a přidali kompost nebo organická hnojiva. Půdu také 
můžete obohatit o mulč, který pomáhá udržet vlhkost 
a zamezuje růstu plevele.

Výběr substrátu pro skleník, truhlíky 
a zahradu na jaře
Správný výběr substrátu je klíčem k úspěšnému růstu 
a bohaté úrodě. Různé typy výsadby však vyžadují od-
lišné složení zeminy.

Skleník
Ve skleníku se doporučuje použít kvalitní zahradnic-
ký substrát s přídavkem kompostu nebo dobře rozlo-
ženého hnoje. Ten zajišťuje dostatek živin pro rychlý 
růst rajčat, paprik a okurek. Důležitá je také vzdušnost 
a schopnost zadržovat vlhkost.

Truhlíky
Pro pěstování v  truhlících je vhodný lehký a  výživný 
substrát s obsahem rašeliny, perlitu nebo kokosových 
vláken, který dobře drží vodu, ale zároveň neudržuje 
přebytečnou vlhkost. Přidejte pomalu rozpustná hnoji-
va, která podpoří kvetení a růst bylinek i balkonových 
květin.

Zahrada
Na záhonky v zahradě je nejlepší obohatit půdu kom-
postem nebo zahradním substrátem smíchaným s pů-
vodní zeminou. U  jílovité půdy pomůže přidání písku 
pro lepší drenáž, u písčité naopak více kompostu pro 

zadržení živin.
Nezapomeňte, že kvalitní substrát je investicí do zdra-
vých rostlin a bohaté sklizně. Každá rostlina má své po-
třeby, a proto se vyplatí přizpůsobit složení substrátu 

konkrétnímu použití

• Rostliny 
Na to se asi těšíte nejvíc. Jaro je ideálním obdobím pro 
vysazování většiny rostlin, ať už to jsou květiny, bylinky, 
zelenina nebo a
ovocné keře: 

• Cibuloviny
Tulipány, narcisy, krokusy a  hyacinty  přinášejí barvu 
a vůni do zahrady už od začátku jara

• Bylinky
petržel, pažitka, koriandr se skvěle hodí do květináčů 
nebo na záhony. 

NÁŠ TIP
Osaďte si bylinkovou spirálu. Nádherně vypadá a by-
linky budete mít vždy po ruce. Nahoru ty teplomilné, 
dospod takové, které nevyžadují tolik světla a sucha. 

• Zelenina
brokolice, špenát, ředkvičky a mrkev jsou rostliny, kte-
ré můžete začít vysévat přímo do půdy. Rostliny, které 
potřebují delší vegetační dobu, raději vysejte do skle-
níku nebo na okenní parapet.

Pomalu tedy začněte vysévat. Například košťáloviny. 
Hned je ale zakryjte netkanou textilií. Důkladně ale za-
lévejte, a y semínka mohla vyklíčit.

NÁŠ TIP 
Když budete na záhony vysévat smíšené kultury, které 
se podporují, vzájemně se ochrání před škůdci a růz-
nými chorobami. 

Věděli jste, že...
Když mezi jahody zasadíte česnek, zvýrazní se jejich 
chuť?

• Keře a stromy
Pokud máte zahradu osázenou keři a  stromy, neza-
pomeňte je ošetřit. Po zimě potřebují prořezat. Je to 
důležité pro podporu zdravého růstu a kvetení. Řezání 
keřů, jako jsou růže, nebo ovocných stromů jako jablo-
ně a hrušky, podpoří nové výhony a větší úrodu. Dejte 
si ale pozor na to, abyste neprořezávali příliš brzy, aby 
nové pupeny nezmrzly při jarních mrazících. Chtělo by 
to naroubovat stromy a můžete také vysadit nové.

Věděli jste, že…
broskve se řežou v době květu? Ostatní peckoviny těs-
ně před kvetením, a to jen výchovným řezem. Odstraň-
te pouze poraněné a odumřelé větve. 

Zelené ploty
Zelené ploty jsou nejen estetickým prvkem zahrady, 
ale také praktickým řešením pro soukromí, ochranu 
před větrem i hlukem. Na rozdíl od klasických plotů 

Substráty nejvyšší kvality!

ČESKÁ KVALITA

DLOUHOLETÁ 
TRADICE

BB Com s.r.o. 
Kunčická 465, 561 51
Letohrad
T: 465 612 584
E:  bbcom@bbcom.cz
www.bbcom.cz

Profi
substráty
•  pro květináře a zelináře
•  okrasné a lesní školky
•  realizace zahrad 

Hobby
substráty
široký výběr 
substrátů 
v balení 
pro drobné 
pěstitele



108 | BYDLENÍ

INZERCE

působí přirozeně, ladí s okolní krajinou a podporují 
biodiverzitu – poskytují úkryt ptákům i drobným živo-
čichům. Mezi nejoblíbenější druhy patří thuje, známé 
pro svůj rychlý růst, hustotu a celoroční zelenou barvu. 
Kromě nich lze použít i habr, zimostráz, ptačí zob, tis 
nebo kvetoucí keře jako šeřík či zlatice. Některé živé 
ploty vyžadují pravidelné stříhání, jiné rostou volně a 
tvoří přirozenou bariéru. Výběr závisí na účelu – chce-
te-li neprůhledný plot po celý rok, jsou thuje ideální 
volba. Pokud ale preferujete pestrost a lákání opylova-
čů, zvažte kombinaci různých keřů.
Údržba zelených plotů spočívá především v pravidel-
ném stříhání, které udržuje tvar a podporuje zahuštění. 
Důležitá je také zálivka, zejména v prvních letech po 
výsadbě, a občasné hnojení, aby keře měly dostatek 
živin. U thují se doporučuje stříhat dvakrát ročně – na 
jaře a koncem léta – a vyvarovat se hlubokého zásahu 
do starého dřeva, které už neobrazí.

• Záhony
O půdě jsme se už zmínili. Ale taky vás může zaskočit, 
jak rychle teď bují plevel. Pravidelně ji odstraňujte. Ať 
už manuálně nebo přírodními herbicidy. Jaro je také 
časem na založení nových záhonů s užitkovými rostli-
nami.

• Design 
Jarní zahrada není jen o  květinách, ale i  o  celkovém 
designu prostoru. Jak ho zútulnit? Důležitou roli hrají 
cestičky. Jsou nejen praktické, ale i efektivní. Malé ka-
menné nebo dřevěné cestičky vytvoří přívětivý prostor.  

Dojem udělá také pěstěný trávník. Dodá zahradě tvář. 
A také v zimě dostal zabrat. Za chvíli začne bujet, a tak 
ho zbavte nečistot, proveďte vertikutaci a  pohnojte. 
Můžete také přidat nové semínka, která povzbudí růst. 
Útulnost dovršíte nábytkem a dekoracemi. Však právě 
jaro vybízí k relaxaci. Pořiďte si pohodlné lavičky nebo 
houpací křesla. Navíc dekorace jako malé sošky, fontá-
ny nebo lampy přidají na kouzlu.

NÁŠ TIP 
Přilákejte včelky a postavte jim hmyzí domek. Ten je ne-
odmyslitelnou součástí přírodní zahrady a navíc vypa-
dá krásně. Také do toho můžete zapojit děti.

• Beton v zahradě – pevný základ i elegantní 
prvek

Beton už dávno nepatří jen na stavby – stále častěji na-
chází uplatnění i v zahradní architektuře. Díky své odol-
nosti, variabilitě a modernímu vzhledu se stává oblíbe-
ným materiálem pro různé typy zahradních prvků.

• Co vše lze z betonu v zahradě vytvořit?
• Chodníčky a cestičky – betonové dlaždice, litý 

beton nebo kombinace s kamenným štěrkem 
zajišťují pohodlný a trvanlivý přístup po zahradě.

• Opěrné zídky a vyvýšené záhony – beton je ide-
ální pro stabilní konstrukce, které odolají vlh-
kosti i mrazu.

• Zahradní nábytek a dekorace – z pohledového 
betonu vznikají moderní lavice, květináče nebo 
i ohniště.

• Beton nemusí být nudný

VÁŠ 
SPECIALISTA 

NA OSIVA

e-shop: www.osej.cz

349 ODRŮD ZELENIN

161 ODRŮD KVĚTIN

46 DRUHŮ BYLINEK

osej.indd   1osej.indd   1 19.03.2025   11:3919.03.2025   11:39
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Díky různým úpravám povrchu – broušení, probarvení, 
otisku dřeva nebo kamene – může mít beton přiroze-
ný i elegantní vzhled. Snadno se kombinuje s dřevem, 
kovem i zelení, a vytváří tak moderní a nadčasové za-
hradní kompozice.

TIP:
Při návrhu betonových prvků v zahradě myslete na od-
vodnění a dilatační spáry, aby povrchy nepraskaly a 
déle vydržely krásné.

• Péče 
No a teď už bude potřeba pravidelně pečovat. Hlavně 
nezapomeňte zalévat. Jarní období bývá často pro-
měnlivé, a tak je důležité správně zalévat. S příchodem 
teplejších dnů rostliny potřebují více vláhy. Zároveň 
je dobré na jaře přidat i hnojivo, které podporuje růst 
rostlin a jejich kvetení. Vybírejte přírodní hnojiva nebo 
kompost, abyste podpořili zdravý růst rostlin.

Práce na jarní zahradě se budou měnit měsíc co měsíc. 
Jakmile pominou mrazíky, je čas na výsadbu dalších 
druhů květin, zeleniny a  bylinek. Pokud máte záhony 
s rajčaty, paprikami nebo salátem, na jaře je čas na je-
jich přesazení. Bude nutné rostliny chránit před škůdci, 
prořezávat keře, obírat odkvetlé květy a  pčed začát-
kem vegetace ošetřit ovocné stromy. 

NÁŠ TIP 
V  tuto dobu vyčistěte zahradní jezírko, přesejte kom-

post, zryjte záhony, které už nezakrývejte. Ostříhejte 
trvalky a jestli chcete přírodní zahradu, vysejte května-
tou louku. 

Na zahradě je úžasný měsíc duben. Ještě se můžete 
kochat cibulovinami, zároveň už kvetou některé stro-
my, třeba meruňky. Bohužel všechno ovlivňuje aprílo-
vé počasí. Tak mnohdy nezbývá, než se modlit.

Co kam?
DO SKLENÍKU
Máte-li skleník, směle sem můžete vysadit papriky, raj-
čata, salátové okurky, brokolici, květák, kedlubny…

NA ZÁHON
Záhon zvládnou u semínka odolnějších rostlin, jako je 
mangold, salát, cibule, řepa, petržel, hrách, pór nebo 
mrkev či kopr. Ke konci měsíce se nemusíte bát zaset 
okurky, kukuřici nebo fazole. Vysadit můžete i brambo-
ry. Jestli chcete založit trvalkový záhon, tak právě teď 
nastal váš čas. 

NÁŠ TIP:
Nenechte se unést záplavou barevných květů, které 
vás budou lákat v zahradnictvích. Raději si nechte po-
radit, ať vše nepřekombinujete. Pokud se vypravíte pro 
semínka květin, pročtěte si informace na jejich balení, 
tedy kdy, kam a do jaké hloubky je zasít. 

Text: Michala Jendruchová, 
foto: Shutterstock.com

Nejlépe  
s Loxirany!

Jak na mravence?

www.neudorff.cz
www.zahradajakmabyt.cz

Rychlý účinek

Vhodné pro dům i zahradu

Působí okamžitě

Konec mraveniště  
do 3 týdnů

Používejte biocidy bezpečným způsobem. 
Před použitím si vždy přečtěte označení a informace o přípravku.IN
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289 16 Přerov nad Labem 410 
Tel.: +420 296 220 360
E-mail: info@zahradnictvi-montano.cz

www.zahradnictvi-montano.cz

VYBERTE SI Z NAŠÍ NABÍDKY 
OKRASNÝCH DŘEVIN
Více jak 600 kultivarů
Půdopokryvné dřeviny
Stálezelené dřeviny | Živé ploty

DOKONALE ČISTÁ A VOŇAVÁ TOALETA
Zatočte s nečistotami a vodním kamenem díky jedno-
duché aplikaci bodového gelu Dr. Devil 3in1 WC Po-
int block Tropic Fruit. Gel s vůní tropického ovoce má 
po aplikaci ornament kytičky, která působí okolo jed-
noho týdne. Účinný gel při každém spláchnutí udržuje 
toaletu hygienicky čistou, svěží a preventivně působí 
i proti vodnímu kameni. V jednom balení je 12 dávek, 
které vám vydrží až na 12 
týdnů. 

Dr. Devil 3in1 WC Point 
block Tropic Fruit (75 
ml, 12 dávek) zakoupí-
te za doporučenou cenu 
99 Kč v  prodejnách Al-
bert, Globus, Makro, 
Tesco a na rohlik.cz

DÍKY O2 CONNECT UŽ SE VÁŠ MAZLÍČEK JEN TAK NEZATOULÁ
Využijte svůj tarif v mobilu naplno! Díky nové funkci O2 Connect teď můžete využít data, 
volání i SMS v dalších až třech chytrých zařízeních. Například chytrý obojek s GPS tracke-
rem připojený na data z tarifu vám ušetří spoustu starostí s hledáním vašeho čtyřnohého 
parťáka. V aplikaci totiž hned vidíte, kam se na procházce zatoulal. Toto praktické zařízení 
ale oceníte i  jinak – na dovolené budete mít díky němu pořád přehled o vašich zavaza-
dlech. A pohlídá také jízdní kolo nebo auto. 

Připojit si můžete přesně takové zařízení, které potřebujete. Třeba s tabletem budete moct pra-
covat i bavit se odkudkoli, bez toho abyste museli řešit Wi-Fi nebo hotspot. Dětské chytré ho-
dinky přidané k datům z vašeho tarifu vám zase umožní být pořád ve spojení 
s vašimi ratolestmi. A  s chytrými hodinkami na zápěstí můžete čas od času 
nechat mobil doma – vyřešíte s nimi volání, posílání zpráv i placení.  

Jedno chytré zařízení připojíte k tarifům NEO zdarma, další dvě pak každé za 
99 Kč měsíčně. Stačí si v aplikaci Moje O2 vybrat, které chcete přidat, a ob-
jednat SIM nebo eSIM. Po jejich aktivaci se zařízení automaticky připojí k síti 
a vy ho můžete začít plnohodnotně používat. 
Více na www.o2.cz/connect. 

VÍTEJTE TAM, KDE VONÍ LEVANDULE
Pokud stejně jako já patříte mezi milovníky levandule, pokud vás stejně jako mě tato rostlina uchvátila, 
má pro vás žhavý tip. Navšivte web www.levandule-online.cz, kde vás jistě nadchne nabídka paní 
Alžběty Čížkové, která již od roku 2019 pěstuje v Mníšku pod Brdy sazenice levandule a provozuji 

eshop, kde najdete nekonečno druhů levandule  Levandulové nebe je zkrátka nadosah…

Nožířské výrobní družstvo KDS Sedlčany je tradiční 
český výrobce, od jehož založení uběhlo již více než 
70 let. Těžiště naší výroby spočívá v  sortimentu vel-
mi kvalitních kuchyňských a  řeznických nožů i  náčiní. 
Kompletní sortiment si můžete prohlédnout i zakoupit 
v e-shopu na www.kds.cz.

Magnetický stojan se sadou kuchyňských nožů 
Optima line (2660)
Originální stojan na nože z  kva-
litního bukového dřeva s  uvnitř 
zabudovanými magnety je ele-
gantní doplněk kuchyně, se kte-
rým budete mít nože vždy po 
ruce. Uložení nožů tímto způ-
sobem navíc chrání jejich ostří 
před ztupením. Kuchyňské nože 
Optima line jsou vyrobeny z kva-
litní nerezové oceli a  mají ergo-
nomicky tvarované rukojeti.

Přijďte 
a zabydlete 
se ve Vinoři

V unikátním projektu na okraji Prahy na 
velkorysé rozloze 30 000 m2 vzniká celkem 
126 bytů a 8 řadových domů.

VIDIVINOR.CZ 800 888 111
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OBJEDNÁVKOVÝ KUPÓN
JMÉNO A P ŘÍJMENÍ: ......................................................................................................................................................................................

ULICE: ............................................................................................................................................................................................................

MĚSTO A PSČ: ...............................................................................................................................................................................................

E-MAI L: ............................................................................................... TELEFON: .........................................................................................

VZDĚLÁNÍ: ........................................................................................... VĚK: .................................................................................................

ZPŮSOB PLATBY:  složenkou typu A (k vyzvednutí na každé poště)
  bankovním převodem (na číslo účtu 24783935/2010)

Objednávku a případně vyplněnou složenku zašlete na adresu: IN publishing group s.r.o., Boleslavská 139, 250 01 Stará Boleslav,
platbu proveďte na účet: 2493861309/0800. Časopis je možné si objednat i elektronickou cestou na www.moje-bydleni.com
V případě dotazů pište na e-mail: info@inpg.cz

PŘEDPLATNÉ

www.moje-bydleni.com
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ZAHRADA PRO RADOST

TERASA
MALÝ LETNÍ DŮM

ZAČÍNÁME
STAVĚT
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Ano, objednávám roční předplatné titulu Moje bydlení za 299 Kč.

Držíte v  ruce aktuální vydání časopisu Moje bydlení. Možná se právě teď rozhodujete, zda ho 
nadále shánět po distribučních místech, nebo si ho zajistit prostřednictvím předplatného

PROČ VOLIT PŘEDPLATNÉ?
1. Budete mít jistotu, že získáte všechna následující čísla časopisu.
2. Za  časopis ve  stejné kvalitě a  rozsahu jako jsou jiná periodika určená lidem zajímajícím se 

o bydlení zaplatíte víc než o polovinu méně.
3. Budete-li patřit mezi 50 vylosovaných předplatitelů, můžete se těšit na krásný dárek.

PROČ SE ROZHODNOUT PRO PŘEDPLATNÉ?

bydlení

Z PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ

DOMA
V BEZPEČÍ

JAK VYTVOŘIT 

FUNKČNÍ LOŽNICI



Váš specialista pro dílnu, dům a zahradu.

15 000 výdejních míst
Jsme teď všude


